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Wznawianie starych 
a niemądrych planów

Artykuł lorda Rothermera, ogłoszo
ny w „Daily Mail“, a streszczony przez 
pas wczoraj, wywołał duże wra
żenie w opinji międzynarodowej i jest 
•powszechnie omawiany. Istotnie jest 
on bardzo znamienny.

Lord Rothermere wychodzi z zało
żenia, że Liga Narodów załamała się. 
Załamały się również wszystkie pakty, 
związane z jej działalnością, jak kon
wencje locarneńskie, pakt Kellogga. a 
wreszcie pakt czterech. W chwili o- 
becnej jedynie sojusz obronny francu
sko-angielski może zabezpieczyć pokój 
i stanowić realną gwarancję bezpie
czeństwa.

Istnienie tego sojuszu, chroniącego 
dostatecznie Francję i jej granice, u- 
możliwi wreszcie poczynienie Niemcom 
znacznych ustępstw, które, zdaniem 
lorda Rothermera, są konieczne, a któ
re w innych warunkach oznaczałaby 
kapitulację.

Mianowicie sprzymierzone rządy 
francuski i angielski mogłyby wówczas 
„przystąpić do poważnych zmian gra
bie, które powinny były już dawno na
stąpić, jeśli chodzi o państwa, powstałe 
na gruzach monarchii austrjo - węgier
skiej“.

„Ambicje terytorjalne Niemiec — pisze 
dalej lord Rothermere — skierowały się w 
stronę, gdzie poczyniłyby mało zła, a dużo 
dobrego: w stronę Europy wschodniej. 
Trzeba zrobić miejsca Niemcom. Olbrzymi 
rezerwuar nacjonalistycznej energji nie
mieckiej znajduje się pod naciskiem, który 
wymaga ujścia: rząd narodowo - socjali
styczny sądzi, że tego rodzaju ujściem mo
głyby się stać mało zaludnione okolice Ro
sji zachodniej. Tendencje te nie stanowią 
niebezpieczeństwa dla Europy zachodniej."

Lord Rothermere uważa, że dla cy
wilizacji zachodniej byłoby rzeczą po
myślną, gdyby energja niemiecka skie
rowała się przeciw Rosji bolszewickiej. 
W rezultacie lord Rothermere propo
nuje oddanie Niemcom Gdańska i Po
morza, a wynagrodzenie Polski dwo
ma dostępami do morza: w Kłajpedzie 
i w Odessie.

Oczywiście pomysły lorda Rother
mera możnaby traktować jako fantazje 
ignoranta i dyletanta politycznego. Po
wstały one wszakże w związku z ostat- 
niemi bezpośredniemi rozmowami, ja
kie szereg państw — w tem w pierw
szym rzędzie Polska — nawiązały z 
Niemcami. Lord Rothermere jest do
skonale obznajmiony z tendencjami po
lityki niemieckiej. Zbyt częstym jest 
gościem Rzeszy, aby nie wiedzieć, o 
czem się tam mówi i myśli.

Pomysł jego zgadza się całkowicie z 
tem, co propagował przed paru miesią
cami w Londynie wysłannik kanclerza 
Hitlera i specjalista partji narodowo-so- 
cjalistycznej od spraw zagranicznych. 
— Rosenberg. W planie lorda Rother
mera widać dążność uspokojenia za 
wszelką cenę Francji, by ta pozwoliła 
na rozbiór Polski i Rosji i na utworze
nie imperjum niemieckiego, władają
cego nad całym wschodem Europy. W 
szaleństwie lorda Rothermera jest więc 
pewna metoda...

Wyśiig zbrojeń napowietrznych
B. podsekretarz stanu dla spraw lotnictwa ks. Southerland o silach powietrznych po
szczególnych państw, niebezpieczeństwie nietnieckiem i konieczności wzmocnienia floty 

brytyjskiej
Londyn. (PAT.) W dyskusji 

przeprowadzonej w izbie lordów nad 
sprawą, obrony przeciwlotniczej Anglji, 
przemawiał jeden z najwybitniejszych 
polityków konserwatywnych, b. podse
kretarz stanu dla spraw lotnictwa, ks. 
Southerland.

Uwypuklił on sytuację Londynu w 
razie wojny: Granice Francji są obec
nie jednym wielkim łańcuchem pod
ziemnych fortów, ciągnących się na 
setki mii. Obrona Wielkiej Brytanji, 
którą kiedyś był Kanał Angielski i mo
rze, została obecnie wskutek nowocze
snej techniki wojennej zamieniona na 
obronę powietrzną, Londynu i ważniej
szych ośrodków przemysłowych. Gra
nice Wielkiej Brytanji znajdują się 
dosłownie tylko w powietrzu. Kto 
zniszczy stolicę, ten zniszczy Anglję, 
gdyż obróci w perzynę serce i mózg te
go kraju.

Mówca porównuje liczbę obecnie 
posiadanych przez Wielką Brytanję sa
molotów z ilością aeroplanów w czasie 
wojny i przytacza dane, świadczące o 
osłabieniu.sił lotniczych. Wielkiej Rry- 
tanji w porównaniu z inemi państwa
mi. Przy końcu wojny angielska flota 
napowietrzna w szyku bojowym liczy
ła3.300 maszyn, francuska 3.600. ą nie
miecka 5:900. W chwili obecnej bry
tyjska ma 706 maszyn, francuska — 
1.687, amerykańska — 1.752, japońska
— 1.385, a włoska — 750.

Liczby dotyczące Rosji nie są do
kładnie znane, ale — zdaniem mówcy
— w szyku bojowym Sowiety posia
dają. więcej samolotów, niż Wielka 
Brytanja. Co do Niemiec, to ks. South
erland zwraca uwagę na następujące 
znamienne fakty. Mają one najpręd
sze na świecie samoloty pasażerskie, 
typu Henkel 70, szybsze nawet od więk
szości pościgowych aparatów brytyj
skich. Jedna z takich maszyn odbyła 
przed kilku dniami lot z Paryża do 
Sewilli w ciągu 8 godzin.

Ustalono, że ogólna waga bomb, 
rzuconych na Londyn w czasie całej 
wojnv wszechświatowej, wynosiła 30 
tonn. Obecnie 10 samolotów typu nie
mieckiego, znanego jako „D-2.000“, 
może rzucić tę samą ilość bomb gazo
wych w ciągu jednego tylko rajdu. Co 
prawda, w danej chwili — o ile wia
domo — Niemcy posiadają zaledwie 
dwie maszyny tego typu, ale budują 
więcej. Samoloty te — oświadczył 
mówca — są najokropniejszym rodza
jem miotaczy bomb.

Ks. Southerland zakończył swoie 
niezwykle interesujące przemówienie 
podkreślając, że Wielka Brytanja z 
punktu widzenia obrony powietrznej

Można powiedzieć, że pomysły jego 
są odgrzewane. Ale zastanawiające 
jest dlaczego odgrzewane są teraz. Czy 
nie odżyły one na skutek rozmów pol
sko-niemieckich? Czy to one nie wzbu
dziły wśród Niemców i ich zwolenni
ków pewnych nadziei? Być może, 
Niemcom wydaje się, że uda im się 
wskrzesić w Polsce plany federacyjne, 
rozbudzić dawne marzenia w kierunku 
Ukrainy, pchnąć, słowem, Polskę na 
wschód, by osłabić ją na zachodzie. Sta
ra to historja i stare to plany, zdawało
by się ostatecznie pogrzebane. Ale czy 
w związku z tem nie są podejrzane te 
nagłe obawy pewnych pism niemiec
kich z powodu wpływu, jaki wywiera 
na politykę zagraniczną Polski obóz

nie jest już wyspą, lecz krajem kon
tynentalnym. Konieczne jest, aby w 
razie wojny Wielka Brytanja nie była 
bezbronna, jako posiadająca w >jska 
lotnicze piątego rzędu, marynarkę nie
dostateczną i armję taką, że może je
dynie przydać się do celów policyjnych 
w obrębie imperjum. Wszczęcie deba
ty na temat obecnej sytuacji brytyj-

w

Stanowisko Żydów w Rzeszy
Specjalny statut, który ma przyznawać Żydom prawa prze

widziane dla, cudzoziemców z pewnemi zmianami

Londyn. (KAP) „Daily Herald“ 
donosi, że rząd Hitlera przygotowuje 
wydanie w formie dekretu ustawy, re- i 
gulującej w sposób definitywny prawa 
i obowiązki Żydów w Rzeszy.

Zgodnie z informacjami wspomnia
nego dziennika, Żydzi w Niemczech 
traktowani będą narówni z cudzoziem
cami. Nie będą oni posiadali ani czyn
nego, ani biernego prawa wyborczego 
i nie będą mogli spełniać funkcyj u- 
rzędników państwowych, służyć w woj
sku lub marynarce niemieckiej. Będą 
mogii natomiast posiadać własną, 
przez rząd uznaną reprezentację, która ‘

Obowiązkowa służba woiskowa w Niemczech
Strasburg. (PAT.) „Dernières 

Nouvelles de Strasbourg“ opubliko
wały rewelacyjny artykuł p. t. „Niem
cy wprowadzają obowiązkową służbę 
wojskową", w którym m i. podają, że 
20 października b r. wydany został 
przez główne dowództwo hitlerow
skich oddziałów szturmowych rozkaz 
odbywania przez całą młodzież nie
miecką płci męskiej regularnego prze-

Dokoła rozmów Paryża z Berlinem
Paryż (PAT). „Le Rempart" pi

sze, iż został upoważniony do zaprze
czenia wiadomości, jakoby tematem 
rozmów Mussoliniego z Drummondem 
była kwestja rozbrojenia i rokowania 
n iędzy Francją a Niemcami.

O rozmowie tej niema dotychczas 
żadnych pozytywnych informacyj. Nie 
ulega jednak wątpliwości, że ani Wio
chy, ani Anglja nie mysią obecnie o 
zwołaniu konferencji sygnatarjuszy 
paktu czterech, lub o zajmowaniu się 
kwestją korytarza polskiego. Jest

narodowy, mimo, że jest w opozycji? 
Czy nie znamienne są te wyraźne zachę
ty, jakie czytaliśmy ostatnio w prasie 
niemieckiej, by rząd polski wyzwolił 
się z pod tych wpływów i wogóle „za
łatwił się“ z polskimi narodowcami, 
którzy energję Polski skierowują na 
zachód?

Artykuł lorda Rothermera odsłonił, 
zdaje się, kulisy różnych cichych, nie
ujawnionych zamiarów i pobożnych ży
czeń niemieckich. Dobrze o nich wie
dzieć, gdy toczą się rozmowy polsko- 
niemieckie i gdy położenie międzyna
rodowe jest tak zawiłe i chaotyczne. Ar
tykuł lorda Rothermera jest poważnem 
ostrzeżeniem i narzuca wyraźne zupeł
nie wskazania polityce polskiej.

skich wojsk lotniczych miało na celu 
danie ministrowi lotnictwa okazji do 
przygotowania opinji angielskiej i za
granicznej do zamierzonego w przy
szłym roku budżetowym dozbrojenia 
angielskich wojsk lotniczych do po
ziomu. ustalonego w r. 1923 przez ks. 
Southerland jako wiceministra, a mia
nowicie z -42 do 52 eskadr.

wobec władz bronić będzie prawnie 
uznanych interesów Żydów.

Pod względem wolności osobistej, 
Żydzi w Niemczech korzystać będą z 
tych samych praw co cudzoziemcy, 
swobodnie będą mogli pracować w 
handlu, przemyśle i rolnictwie, w za
wodach wolnych, tylko w granicach 
norm liczbowych przez państwo prze
widzianych Szkoły początkowe 
stępne będą dla dzieci żydowskich bez 
ograniczeń, natomiast w szkołach śred
nich i wyższych zastosowany zostanie 
bardzo ograniczony numerus clausus.

szkolenia wojskowego w oddziałach 
szturmowych.

Rozkaz ten równa się faktycznemu 
przywróceniu powszechnej, obowiąz
kowej służby wojskowej w Niemczech.

Równocześnie „Dera Nouv de Str.“ 
informują o poważnem wzmocnieniu 
liczebności hitlerowskich oddziałów 
bojowych przez otworzenie szeregu no
wych oddziałów.

prawdopodobne, że Londyn i Rzym 
pragną tylko dojść do porozumienia 
co do najlepszego sposobu interwenjo- 
wania w razie potrzeby w rozmowach 
między Paryżem a Berlinem.

Rząd francuski, jak się zdaje. oka
zuje niezadowolenie z tendencji pew
nych kół francuskich, nadania rozmo
wom francusko-niemieckim charakte
ru konwersacji wyłącznie między temi 
dwoma państwami. Również mówi 
się, że konferencja Mussoliniego z Lit
winowem pozwoli może na rozszerze
nie ram przyszłych rozmów. Mussoli- 
ni spodziewa się. że udział Sowietów 
mógłby też pociągnąć za sobą udział 
Japonji i St. Zjd„ co umożliwiłoby 
zbadanie problemów rozbrojeniowych 
w gronie 7 mocarstw.

„W każdym razie — pisze — zwo
łanie konferencji wydaje się obecnie 
przedwczesne, gdyż rokowania znajdu
ją się na razie na płaszczyźnie dwu
stronnych rozmów.“

Izba lordów
Londyn. (Teł. wł.) Jeszcze przed 

świętami ma wnieść lord Saiisbury 
projekt ustawy w celu zreformowania 
izby lordów. Projekt ten przewiduje o- 
graniczenie ilości członków izby do 
300, za wyjątkiem kilku krwi królew
skiej arcybiskupów i biskupów. 150 
wybrać mają miejscowi parowie pozo
stałych 150 w sposób, który określić ma 
izba gmin.
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Przygarnął kocioł garnkowi...
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego**),

Katowice, 30 listopada. 
Postronny obserwator, śledzący prze

bieg trwającego już od dłuższego czasu 
sporu familijnego wśród przywódców 
poszczególnych odłamów śląskiej 
mniejszości niemieckiej, nie może o- 
przeć się pokusie użycia dosadnego, a 
w danym wypadku nader trafnego o- 
kreślenia we własnym języku antagoni
stów — „eine kleine, aber netite Gesell- 
schaft“. To „małe ale dobrane towa- 
rzystwo‘s swem zachowaniem się przy
pomina pokłóconych żydowinów, któ
rzy skaczą sohie z pięściami do oczu, a- 
le boją się uderzyć, aby czasem napraw
dę nie wynikła bójka.

Zwalczającym się odłamom bitlery- 
zującej części społeczeństwa niemiec
kiego też bynajmniej nie chodzi o zgnę
bienie przeciwnika, lecz raczej o za
straszenie go i zmuszenie do układu, 
który w istniejących warunkach jest 
równoznaczny z ustaleniem takiego czy 
innego udziału w korycie. Ale przejdź
my do szczegółów.

Przed przewrotem hitlerowskim w 
Niemczech mniejszość niemiecka w 
województwie Śląskiem (sic! zjawiska 
społeczno - polityczne wśród pewnej 
grupy obywateli polskich muszą być 
mierzone skalą stosunków obcego pań
stwa!) była bardziej „ujednolicona“ niż 
obecnie, narazie jeszcze przynajmniej. 
Zarówno hyli centrowcy, katolicy nie
mieccy z pod znaku „Oberschlesischer 
Kurier“, wychodzącego w Królewskiej 
Hucie, jak i dawni nacjonaliści i libe
rałowie z „Kattowitzer Zeitung“ (w Ka
towicach), szli ławą za „Volksbundem“, 
łączącym w sobie wszystkie niemieckie 
elementy: mieszczańskie, sfery wielkich 
agrarjuszy i przemysłowców, narówni z 
nieklasowemi związkami robotniczemi. 
Nawet socjaliści niemieccy — mimo 
swego hasła walki klasowej — grupu
jący się dokoła organu partyjnego 
„Volkswille“ (w Katowicach), popierali 
„Volksbund“ w kwestjaoh narodowo- 
kulturalnych.

Co było i jest celem „Volksbundu" 
w praktyce? Przedewszystkiem zacho
wanie i wzmocnienie niemieckiego sta
nu posiadania we wszelkich dziedzi
nach, wciągnięcie w sferę wpływów 
niemieckich jaknajszerśzych mas miej
scowej ludności polskiej, dla której u- 
kuto specjalną nazwę „Niemców z du
cha“ („Kuiłurdeutsche“) i wytworzenie 
podatnego gruntu dla oderwania Gór
nego Śląska od Polski.

Wszystko — pod teoretyczną po
krywką obrony praw narodowo - kul
turalnych mniejszości niemieckiej, a 
ponieważ konwencja genewska aż do 
15. 5. 1987 daje Niemcom w tym wzglę
dzie ogromne przywileje, nic też dziw
nego, że raz wraz wyrastały na Górnym 
Śląsku okazałe gmachy dla szkół nie
mieckich, w których nie było... ucz
niów. Ale wiemy już, w jaki sposób 
,,Vo'lksbund“ radzi sobie z tym brar- 
kiem. Równie znana jest propaganda 
niemiecka w kierunku urobienia psy
chiki ludności. Pisaliśmy już o poli
tyce wielkiego kapitału niemieckiego, 
działalności germanizacyjnej kleru e- 
ewangelickiego, finansowaniu „Volks- 
bundu“ i t. d.

Póki trwały w Niemczech rządy par
lamentarne idea powrotu na łono Rei
chu uśmiechała się nawet Żydom, i to 
nietylko „rdzennie śląskim“, lecz (i to 
szczególnie) „polskim aapływowcom“, 
którzy do Niemców i ich cywilizacji od
czuwali patologiczny wprost pociąg i 
podziw. Wszak polscy Żydzi po przy
byciu na Górny Śląsk czuli się jakgdy- 
by w przedsionku Niemiec i odpowied
nio też postępowali. Przewrót hitle
rowski w Niemczech zburzył dotychcza
sową przykładną zgodę. Odpadli naj
pierw, prócz Żydów, socjaliści, a stano
wisko ich jest tem bardziej zdecydowa
ne, że szeregi ich opuściło wielu „pere- 
kińczyków“ na rzecz obozu hitleryzu- 
jącego, jaki począł się tworzyć dokoła 
t. zw. „Partji Niemieckiej“.

W „Volksbundzie“ powstały tarcia 
między jej zwolennikami, a katolika
mi niemieckimi, którzy w odpowiedzi 
na zaproszenie hitlerowców utworzenia 
„Wspólnoty Narodowej“ założyli „Nie
miecko - Chrześcijańską Partję Ludo
wą“. Ta ostatnia miała główne opar
cie w niemieckich związkach robotni
czych, a za organ służył jej wymienio
ny wyżej „Oberschlesischer Kurier“ — 
przedstawiała więc ona poważną siłę. 
Pod groźbą jednak odebrania debitu w 
Niemczech i pozbawienia różnych 
świadczeń i ulg ze strony niemieckich 
rządowych agencyj i wydawnictw, 
dziennik ten zmienił orientację i wpro
wadził tem'samem rozłam w zwartych

dotychczas masach swych przeważnie 
robotniczych czytelników.

Tak więc dokonała się częściowa 
„papenizacja“ katolików niemieckich; 
pozostałe jednak szeregi „Deutsch- 
Ghristliche Volkspartei“ pod przewod
nictwem posła dr. Panta z Bielska za
chowują nadal nieprzejednane stano
wisko wobec wyznawców hitleryzmu 
niemieckiego na polskiej ziemi. Wspo
magani w tem oczywiście przez socjali
stów, którzy, acz przerzedzeni secesją, 
są w o tyle łepszem położeniu, że utrzy
mali się przy swoim organie partyj
nym, — majniespodziewaniej w świecie 
znaleźli sojuszników akurat wśród zwo
lenników wrogiego obozu, i to tak dziel
nych, że ich głosy zagłuszyły nawet 
najgwałtowniejsze ataki słowne tej 
swoistej „koalicji wejmarskiej“ na ślą
skim gruncie.

Mianowicie równolegle ze wzrostem 
hitleryzmu w Niemczech postępowała 
hitleryzacja młodych pokoleń Niemców 
bielskich i cieszyńskich („Reskiden- 
Deutsche“), którzy utworzyli tak zw. 
„Młodoniemiecką Partję“ z inż. Wies- 
nerem na czele oraz wydają własny or
gan p. t. „Der Aufbruch“. Program tej 
partji jest identyczny z programem 
„Deutsche Partei“, przewodzonej przez 
posła Rosumka, a zwalczany przez dr. 
Panta, posiadającego sporo zwolenni
ków również w tych częściach woje
wództwa śląskiego. Mimo wszystko od 
miesięcy już „Jungdeutsche Partei“ i 
„Deutsche Partei“ w osobach swych 
przywódców biorą się za czuby i to z 
takim zapałem, że spowodowało to wca
le niedwuznaczną próbę interwencji 
właściwych czynników decydujących — 
z tamtej strony granicy, rzecz prosta.

O cóż im właściwie chodzi? W wy
padku dr. Panta i jego „koalicji“ wy
jaśnienie leży na dłoni. Jakież są więc 
pobudki inż. Wiesnera, skoro niema 
mowy o różnicy ideałów? W tem sęk, 
że najmniejszą' rolę grają tu właśnie 
motywy o charakterze ideowym.

Siedzibą „Volksbundu“ są Katowice 
i za wyjątkiem dr. Panta oraz kilku 
mniej znaczących przywódców z in
nych części woj. śląskiego rej w nim 
wodzili Niemcy górnośląscy, jak np. dr. 
Ulitz, dr. Brey, radca Dudek (ten z pro
cesu szpiegowskiego, z którego udało 
mu się ujść na sucho), pp. Bednorz, Li
bera, poseł Rosumek et cons. Działa
cze ci dysponowali ogromnemi fundu
szami i środkami „Volksbundu“, któ
rych głównem źródłem były wielki 
przemysł i latyfundja niemieckich ma-

Program obchodu
15 - lecia Powstania Wielkopolskiego

Okrągu I. Zw. Towarzystw Powstańców i W o jaków wraz 
z bratniemi organizacjami

W dniu 27 grudnia odbędą się:
Godz. 8,30. Zbiórka przy Nowym 

Rynku pocztów sztandarowych jak i 
organziacyj. Msza św. w Kościele Far- 
nym, kazanie wygłosi ks. prał. Prą- 
dzyński.

Godz. 16,00. Zbiórka wszystkich or- 
ganizacyj z pocztami sztandarowemi 
przy Placu Bernardyńskim, odmarsz 
o godz. 16,15 ulicami Wielkie Garbary, 
Wielka, Stary Rynek, Nowa, Plac Wol
ności, 27 Grudnia, Gwarna przed Po
mnik Wdzięczności, gdzie Związek 
Uczestników Powstania Wielkopolskie
go złoży wieniec laurowy. Puczem 
wspólny śpiew „Boże coś Polskę“, od
marsz na cmentarz Gorczyński ulica
mi Wjazdową, Marszałka Focha. Na 
cmentarzu złożenie wieńca przez człon
ków Zarządu Okręgu I. Związku Tow. 
Powstańców i Wojaków przed Pomni
kiem Poległych, zapalenie znicza, apel 
poległych (odczyta kpt. Karlewicz). 
Kazanie wygłosi ks. prób. Gorgolewski. 
Wspólny śpiew „Witaj Królowo“. Od
marsz na akademję do sali Ogrodu 
Zoologicznego.

Godz. 19,30
Uroczysta Akademja

1. Fanfary (orkiestra).
2. Wkroczenie pocztów sztandaro

wych przy dźwiękach orkiestry. — 
Hymn Narodowy.

3. Zagajenie przez przewodniczące
go por. Podgórskiego.

4. Przemówienie dh. dr. Stan. Celi- 
chowskiego.

5. Orkiestra. Wiązanka pieśni na
rodowych.

gjiatów, tudzież subsydja zagraniczne, ' stycznych „Sokół“ Okręg Poznański 
a poza tem mieli wielki i niestety sku- Zarząd Okręgu I. Związku Towarzystw
teczny wpływ na prezesa Międzynaro
dowej Komisji Rozjemczej p. Galonde- 
ra, mieszkającego w Bytomiu.

Otóż p. Wiesner zarzuca kierowni
kom „Volksbundu“ korupcję, naduży
cia wszelkiego rodzaju, nepotyzm, 
kwietyzm i t. p. i grozi opublikowa
niem odnośnych dokumentów. W ja
kim celu? Ambitny młody przywódca 
nie chce się podporządkować starym 
wodzom i mając w ręku silne atuty 
przeciwko nim, stara się jaknajkorzyst- 
niej wygrać, aby zamiast proponowane
go mu miejsca u żłobu zdobyć dla sie
bie cały lub conajmtniej lepszą i więk
szą jego część. Ponieważ konkurenci 
jego istotnie nie są bez grzechów, a p. 
Wiesner publicznie obiecuje dostarczyć 
dowody na wypadek nieuwzględnienia 
jego roszczeń, „Młodoniemcy“ poczęli 
zyskiwać sobie coraz więcej zwolenni
ków również na terenie górnośląskim, 
przez co stanowisko ich stawało się co
raz bardziej nieustępliwe.

Nie pomogło apelowanie do uczuć 
patriotycznych, p. Wiesner nie chciał 
się zgodzić na sąd polubowny — aż 
wreszcie znękani przeciwnicy odwołali 
się do „wyższej instancji“. I tu pękła 
bomba. Wielki „wódz“ z Berlina, któ
rego metody kopjuje właśnie mały 
„wódz“ z Bielska i który nazawsze „wy
kończył“ słynnego germanizatora na
Śląsku Opolskim ks. Ulitzkę, chce po- ’ m*n- Jędrzejewicza za miarodajne.
—i—— t—i. — —i. Akademicy-narodowcy, figurujący

na „czarnej liście“, otrzymali podczas 
zapisywania się informacje, że jeśli w 
dniu, oznaczonym na dowodzie zgło
szenia podania o ponowne przyjęcie, 
nie otrzymają dowodów (indeks, legii 
tymacja i ulga tramwajowa) powinni 
zgłosić się w odpowiednich dziekana
tach.

„Czarna lista“ znana jest rektoro
wi, dziekanom, niektórym profesorom 
i kilku urzędnikom biura rektorskie
go-

Nastroje wśród młodzieży jeszcze 
bardziej przechyliły się na korzyść 
obozu narodowego.

Na zebraniach szeregu organizacyj 
akademickich, odbytych w celu przy
stosowania statutów do wymagań 
rozporządzenia maj. Jędrzejewicza, 
młodzież narodowa osiągnęła przytła
czającą większość.

W Kole Leśników S. G. G. W. więk
szość ta wyniosła dziesięciokroć wię
cej głosów, niż wykazała opozycyjna 
grupa „sanacyjna“.

Owacje, i to nieustanne,, urządzają 
studenci koledze swemu, narodowcowi 
Siekowi, ciężko zmasakrowanemu 
przez bojówkę, która napadła ha lo
kal Bratniej Pomocy. Wśród studen
tów krąży ulotka, omawiająca położe
nie młodzieży akademickiej.

Sprawa eksmisji „Bratniej Pomo
cy“ z terenu uniwersytetu jest w dal
szym ciągu przedmiotem ogólnego za
interesowania młodzieży akademic
kiej. Koła naukowe uniwersytetu war
szawskiego wystosowały do rektora 
prof. Pieńkowskiego obszerne pismo z 
prośbą o jak najintensywniejszą inter
wencję w obrotnie zasłużonej placówki 
samopomocowej.

Do protestu tego przyłączył się rów
nież Związek Stowarzyszeń Katolio 
kich, którego przedstawiciele wysłali 
do rektora pismo identycznej treści. 
Akcesy do protestu napływają, w dab 
szym ciągu.

zostawić jego brata na czele „Volks- 
bundu“ wraz z innymi, co do których 
prawę mówiąc, nie ma większych złu
dzeń niż sam p. Wiesner. Ale ludzie, 
którzy w Niemczech dawnoby się znale
źli w obozie koncentracyjnym, zagrani
cą, a zwłaszcza w Polsce, mimo pew
nych swych „słabości“, mogą być pew
ni, że ich zasługi dla wspólnej „ojczy
zny niemieckiej“ są i zawsze będą przez 
nią należycie ocenione.

A czemże jest p. Wiesner, czem się 
odznaczył? To, że wyczuł nowy po
wiew i zawczasu się doń przystosował, 
dowodzi wprawdzie jego sprytu i zdol
ności orientacyjnych, ale musiałby się 
on jeszcze zasłużyć czynnie, — efektyw
ną pracą, bo wrzaskliwą demagogią za
szkodzi tylko robocie, tak pomyślnie do
tąd prowadzonej przez starych do
świadczonych graczy. Taka jest wola 
„Wodza“ i p. Wiesner może sobie z go
ryczą po tysiąckroć powtarzać „zapo
mniał wół jak cielęciem był“, ale zdaje 
się, że wszystkie jego „ultimata“ nic 
szczególnego dla niego nie wymuszą i 
że on sam pójdzie wkońcu na „wyucz- 
kę“ do swych niedawnych rywali. Naj
bliższe wypadki to okażą. s

JOACHIM KORK.

6. Referat o Powstaniu Wielkopol- 
skiem.

7. Chór Moniuszko.
8. Deklamacja (p. Szydłowska-Ry- 

dlewska).
9. Dekoracja członków.
10. Zamknięcie. Wspólny śpiew 

„Rota“.
Po akademji wspólny wieczorek to

warzyski. Wstęp 90 gr. — Liczne nie
spodzianki.
Pod protektoratem Ignacego Paderew

skiego
Komitet Honorowy:

Gen. broni Józef Dowbór Muśnicki, gen. 
broni Kazimierz Raszewski, gen. bryg. 
Załęski, gen. bryg. Dzierżykraj-Stokal- 
ski, ksiądz prałat Józef Prądzyński, 
ksiądz prof. dr. Michalski, sen. dr. Ma- 
rjan Seyda, sen. dr. Czesław Meissner, 
dr. Stanisław Celichowski, Antoni Wol
ski, Bolesław Kapela, Leon Rost, Mi
kołaj Senftłeben, płk. Stanisław Tiehl, 
płk, Bronisław Sikorski, major Kie- 
drowski, kpt. Karlewicz, por. 'Jerzy Ki- 

smanowski, Jan Olejniczak.
Komitet wykonawczy

Przewodniczący obchodu por. rez. Ana
stazy Podgórski, Związek Tow. Gimna-

Młodzież Wszechpolska - Związek Akademicki
Dziś, w piątek, dnia 1 grudnia r. b. odbędzie się w lokalu M. W. 

przy ul. św. Marcina 65
ZEBRANIE SEKCJI KOLEŻANEK

z referatem p. t. „Rola kobiety w życia narodu“, -— Obecność wszystkich 
członkiń i kandydatek obowiązkowa. ZARZĄD,

Powstańców i Wojaków w Poznanie 
Związek Uczestników Powstania Wieli 
kopolskiego, Związek Hallerczyków 
Chorągiew Poznańska, Związek 
oficerów rez. Ziem Zachodnich, placów
ka Poznańska, Stowarzyszenie Młol 
dzieży Polskiej.

Młodzież narodowa górą
„Gazeta Warsz.“ donosi:
W poniedziałek rozpoczęły się pQ_ 

nowne — po otwarciu uniwersytetu 
warszawskiego — zapisy studentów 

W związku ze zbliżającym się 
cem nowych zapisów wśród młodzieży 
omawiana jest żywo sprawa tajemni
czej „czarnej listy“ min. Jędrzejewi, 
cza, na podstawie której 47 studen
tów ma nie być przyjętych na uniwer
sytet. Jak się okazuje, nie chodzi tu 
o komunistów, jak podawały niektóre 
pisma, lecz o młodzież, której członko
wie narazili się czynnikom miarodaj
nym z różnych powodów.

Na „czarnej liście“ min. Jędrzeje- 
wieża figurują między innemi osoby 
które dawno już ukończyły uniwersyl 
te. Świadczy to, że władze bezpie
czeństwa, które układały listę, niezbyt 
dobrze orjentują się w sytuacji na te
renie akademickim, a jednak dane te 
bez uprzedniego zbadania przez wła. 
dze akademickie, zostały uznane przez

40 ŻyjJów i 19 Polaków
W tych dniach odbyło się walJ 

ne zgromadzenie lwowskiej Izby 
Adwokackiej, przy udziale przeszło 600 
adwokatów.

W wyborach uzupełniających wy
brano: do Rady Adwokackiej 5 Żydów
1 2 Polaków, do sądu dyscyplinarnego
2 Żydów, 1 Polaka i 1 Rusina, do ko
misji rewizyjnej 3 Polaków i 2 Żydów, 
do komitetu delegatów 31 Żydów. 13 
Polaków i 6 Rusinów. Razem więc do 
władz Izby wybrano 40 Żydów, 19 Po
laków i 7 Rusinów.

Rewizje
Warszawa. (Tel. wł.) W Katowi

cach wczoraj dokonano we wszystkich 
biurach porad prawnych rewizyj. m i. 
w biurze b. prezesa Zw. Legjonistów, 
kpt. Korgana. (w)
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Podatny grunt dla akcji Tardieu
Paryż. (PAT) J ean Luchaire 

-twierdza w „Notre Temps“, że kam- 
anja b. premjera Tardieu przeciw rzą- 

Howi lewicowo-radykalnemu natrafia 
„a podatny grunt w społeczeństwie 
francuskiem, które zrażone jest do me
tod parlamentarnych, nie mogących 
uporać się z najważniejszemi sprawa
mi państwowemi.

publicysta podkreśla stan umysłów, 
który nie sprzyja wprawdzie powsta
niu dyktatury, ale który utwierdza 
przekonanie, że niezbędny autorytet 
nie może wyjść z kół parlamentarnych.

Odsetki od wkładów oszczędnościowych
Warszawa. (Teł. wł.) Od 1 grud

nia zostały obniżone odseki maksy
malne, płacone od wkładów oszczędno
ściowych oraz innych lokat pienięż
nych w państwowych instytucjach 
kredytowych, kasach komunalnych, 
spółdzielniach i t. d. W P. K. O. odsetki 
zostaną obniżone do 4 proc, od wkła
dów oszczędnościowych składanych od 
1 grudnia. Natomiast dla wkładów i 
lokat złożonych porzednio zniżka opro
centowania obowiązywać będzie z 
dniem 1 stycznia przyszłego roku. W 
analogiczny sposób zostaną obniżone 
odsetki od wkładów i lokat pienięż
nych w Banku Gospodarstwa Krajowe
go i Banku Rolnym.

W piątek ukaże się rozporządzenie 
min. skarbu, ustalające maksymal
ną wysokość wkładek w komunalnych 
kasach oszczędności i innych instytu
cjach podobnego pokroju. \Ve wszyst
kich komunalnych kasach oszczędno-

Masowe aresztowania księży katolickich
Berlin (Tel. wl.) W Monachjum 

policja polityczna dokonała masowych 
aresztowań wśród księży katolickich. 
Powodem aresztowania miało być — 
według twierdzeń policji — rozpo
wszechnianie przez księży katolickich 
nieprawdziwych pogłosek o wypad
kach i stosunkach w obozie koncentra
cyjnym w Dachau.

Aresztowania nastąpiły po porozu-

Tragedja w rodzinie urzędnika konsulatu
Warszawa (Teł. wł.) Wczoraj 

w godzinach popołudniowych rozegra
ła się w mieszkaniu urzędnika konsu
latu Jana Morawskiego przy ul. Mar
szałkowskiej straszna tragedja.

Żona Morawskiego, 33-letnia Marja 
wytrzebia podczas kłótni do męża 
trzy razy, raniąc go w głowę, w szy
ję i w plecy, poczem strzeliła sama 
do siebie, raniąc się w piersi.

W stanie bardzo ciężkim przewie-

Prawo sterylizacji na terenie Gdańska
Gdańsk (PAT). Senat gdański 

wydał rozporządzenie, wprowadzające 
w Gdańsku i na terenie wolnego mia
sta prawo sterylizacji w stosunku do 
osób, cierpiących na choroby dziedzicz
ne, a mianowicie na niedorozwój u- 
mysłowy, schizofrenię, epilepsję, t. zw. 
taniec św. Wita, ślepotę i głuchotę o- 
raz w stosunku do chorych na poraże
nia alkoholiczne.

Wniosek o sterylizację postawić 
może osoba, cierpiąca na powyższe 
choroby, urzędowy lekarz oraz dyrek
cja szpitala, zakładu psychjatryczne- 
go.

Instancją decydującą jest specjal

Plany zamachowców w Portugal ji
Paryż (Tel. wł.) W związku z wy

kryciem zamachu rewolucyjmego w 
Portugalji aresztowany został, według 
urzędowego komunikatu z piątku ra- 
na, znany lotnik Sarmento.

Podczas rewizji znaleziono bardzo 
obciążające materjaly, które zawiera
ły szczegóły projektowanego zamachu. 
Po udaniu się rewolty miały zostać 
skonfiskowane majątki ministrów o- 
raz wyższych urzędników, jak również

majątki monarchistów. Fundusze u- 
zyskane ze sprzedaży tych majątków 
projektowano rozdzielić pomiędzy o- 
fiary dyktatury dr. Salazara.

Chciano dalej upaństwowić dobra 
kościelne, a urzędnicy popierający 
dyktaturę mieli być natychmiast usu
nięci. Wszystkie spółdzielnie miały 
zostać upaństwowione poczem miano 
utworzyć specjalny bank państwowy.

Walka wyborcza w Hiszpanii
Paryż (PAT). Z Madrytu dono- i paganda partyjna znacznie zyskała na 

szą, że ze względu na bliski termin sile. Mury pokryte są afiszami. Zebra- } 
drugiego głosowania do kortezów pro- j nia wyborcze znowu są niezmiernie j

Tę okoliczność usiłuje wyzyskać pra
wica, pragnąc ująć władzę w swe ręce.

Paryż. (PAT) Radykalny „LOeu- 
vre“ zwraca uwagę na akcję prawicy, 
która w myśl zapowiedzi Tardieu za
mierza podjąć energiczny atak na rząd. 
Chodzi poprostu o obalenie już w sobo
tę piątego ż rzędu gabinetu radykalne
go, aby postawić prezydenta Lebrun 
wobec następującej alternatywy: albo 
rozwiązanie Izby, albo powrót do tych, 
którzy od 18 miesięcy oczekują, że ka
tastrofalne położenie państwa da im 
rewanż za ostatnie wybory.

ści, centralnej kasie spółek rolniczych, 
ukraińskiej „Szczadnicy“ w Przemy
ślu, Krajowej Kasie Pożyczkowej w 
Poznaniu maksymalne odsetki płacone 
od wkładów oraz innych lokat pienięż
nych zostają ustalone w wysokości 5 
i pół procent. Natomiast w spółdziel
niach i innych kasach pożyczkowo- 
oszczędnościowych oraz w mniejszych 
komunalnych kasach oszczędności, 
których wkłady oszczędnościowe nie 
przekraczają sumy pół miljona złotych 
wysokość stopy procentowej będzie 
mogła wynosić najwyżej 6 i pół pro
cent w stosunku rocznym.

Stawki nowej stopy procentowej dla 
nowych wkładów obowiązywać będą z 
dniem 1 grudnia a dla lokat i wkła
dów złożonych poprzednio od 1 stycz
nia 1934. Odsetki umowne obowiązy
wać będą do czasu wygaśnięcia umo
wy. (w)

mieniu się z prokuraturą państwa. 
Równocześnie aresztowano prób. ks. 
dr. Emila Muehlera, byłego członka 
bawarskiej partji ludowej i radnego 
miejskiego, który rzekomo miał być 
źródłem szerzonych wieści o okropno
ściach w Dachau. Policja prowadzi 
dalsze dochodzenia i zamierzone są 
nowe aresztowania.

ziono Morawskiego do szpitala Dzie
ciątka Jezus. Morawska zaś poniosła 
śmierć na miejscu.

Jak stwierdzono, Morawski był u- 
rzędnikiem konsulatu polskiego w 
Moskwie. Podejrzewał on swoją żonę, 
że go zdradza i że pragnie go usunąć. 
W czasie sprzeczki, jaka wynikła na 
tern tle. Morawska strzeliła do męża i 
sama się zabiła.

nie w tym celu utworzony sąd zdro
wotności dziedzicznej, wcielony do są
du najwyższego a składający się z 
członka sądu najwyższego, lekarza u- 
rzędowego oraz 3 lekarzy rzeczoznaw
ców z dziedziny zdrowotności dzie
dzicznej. Rozprawy sądu są tajne. 
Rozstrzygnięcia jego są ostateczne.

Dekret Senatu wchodzi w życie z 
dn. 1 stycznia 1934 r. Nie obejmuje 
on, jak początkowo zamierzano, zwy- 
rodnialców seksualnych. Jak wiado
mo plan wprowadzenia zarządzenia o 
sterylizacji spotkał się swego czasu z 
ostrym protestem z© stromy katolic
kich kół gdańskich.

liczne. Naogół jednak kampanja wy- 
borcza jest tak wielka, jak przy pier- 
wszem głosowaniu. Radykali i repu- I 
blikanie wycofali swych kandydatów, 
tak, że właściwie ścierają się obecnie 
prawica z socjalistami. Żywioły anty- I 
marxistowskie dysponują potężnemi I 
środkami wyborczymi. Wydrukowano 
60.000 nowych afiszy.

Walka dwóch ścierających się obo
zów zapowiada się ostro.

Paryż (PAT). Z Madrytu dono
szą, że dziś wreszcie mają być ogło
szone oficjalne wyniki wyborów do I 
kortezów, które odbyły się 19 listopa
da. Według nieoficjalnych danych u- I 
znano za ważne wybory 361 posłów, w I 
tern 172 prawicowców, 129 centrowców I 
i 60 lewicowców. Brak danych co do 
9 mandatów. Za nieważne uznano 
wybory 93 posłów. Balotowanie ich 
ma się odbyć w niedzielę.

Przypuszczać należy, że przy dru- 
giem głosowaniu większość uzyskają 
również prawicowcy.

Reichstag w dniu 12 grudnia
Berlin (PAT). Zwołane na dzień 

12 grudnia konstytucyjne posiedze
nie Reichstagu odbędzie się w sali o- 
pery Krolla na dawnym placu Repu
bliki. W myśl nowego regulaminu, 
obrady zagai minister Goering, jako 
przewodniczący ostatniego Reichsta
gu. Według przypuszczeń „Voelki- 
scher Beobachter“, obrany on zosta
nie i tym razem prezydentem Parla
mentu.

Dotychczas nie zdecydowano je
szcze, czy niezwłocznie po ukonstytu
owaniu się Reichstagu sesja obecna 
zostanie zamknięta. Prasa przypu
szcza, że rząd Rzeszy skorzysta z oka
zji, aby podobnie, jak to już raz uczy
nił, zamanifestować przed światem so
lidarność nowoobranego parlamentu 
Rzeszy z jego polityką.

Dalsza zniżka dolara
Nowy York. (Tel. wł.) Tutejsze 

koła polityczne wnoszą z konferencji 
prez. Roosevelta z zastępcą ministra 
skarbu Morgenthauem i gubernatorem 
Federal Reserve Bank Blackiem, że 
rząd amerykański nadal prowadzić bę
dzie akcję skupu złota, aby w ten spo
sób wywołać nową zniżkę dolara i pod
nieść ceny za surowce w Ameryce a w 
ten sposb zmusić inne państwa do u- 
działu w międzynarodowej konferen
cji stabilizacyjnej.

Masowa egzekucja
Berlin. (PAT.) Dziś o świcie na 

dziedzińcu więzienia w Kolonji odby
ła się egzekucja 6 robotników, komuni
stów, skazanych wyrokiem sądu przy
sięgłych w lipcu b. r. na karę śmierci 
za zamordowanie 2 członków sztur- 
mówki nar.-soc.

Premjer pruski Goering nie skorzy
stał z przysługującego mu prawa ła
ski, ponieważ, jak podkreśla komuni
kat urzędowej agencji informacyjnej, 
chodziło o zorganizowany napad mę
tów komunistycznych na niewinnych 
nar.-soc.

Przykładna kara
Warszawa (Tel. wł.) Sąd okrę

gowy ogłosił wyrok w sprawie dr. Fi
lipa Szterna i Zofji Drzewicz, oskarżo
nych o spędzenie płodu żonie fryzjera 
Aleksandrze Wiekierze. Sąd uznając 
winę Szterna za udowodnioną, skazał 
go na trzy lata więzienia oraz na po
zbawienie praktyki lekarskiej na prze
ciąg lat pięć. Oskarżoną Drzewiczo- 
wą zwolniono z braku dowodów, (w)

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.63 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.60 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd, Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 212.00 zł. gotówka 
211.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.91 
do 17317 zł, gotówką 172.57 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 1. 12. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwoywch płacono za 
5% poż konwers. 50%%, za 4% premj. doi. 
47.50, za 4% poż. inwestycyjną 102.— oraz 
za 3% poż. bud. 37%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. poszu
kiwano — przy braku materjału 4%% doi. 
listy zast. po 35. —(przy kursie dolara 5.69) 
równieżk poszukiwano 4%% doi. listy zast. 
w zlocie po 40.— %, jednakże bez oddaw
ców. Pozatem płacono za 4% listy zast. 
konwert. 38%%. natomiast 4%% zlotowe 
listy zast. obracano po 40.—%,

CjjfcdciiJysn
fresfosnctiXznca, dĄ jtPĆ

Je) wyjątkowo trwały zapach łączy się 
2 naturałnym zapachem skóry. W o 
da kolońska „Lady" podnosi wdzięk 
kobiecy.

Chat Noir, Jockey Club,
Rouge et Noir, Fleur de Tabac, 

Parisienne, Perle de Paris.
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Z akcjy bankowych płacono za Bank 
Polski 7834.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 50%% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5.69 35% P.
4% listy zastaw, kon.w ostempl. P. Z. K. 

38%% P.
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. doi., serja III 47,50 P.
4%% zlotowe listy zastaw. s. K. z r. 1933

40.— -h „ „
4% premj. poż. inwestycyjna 102.— P.
3% poż. budowl., serja I 37 75 P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 78.50 P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 1. 12. 1933 r.

Warnnki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Żyto 705 tonn par. Poznań . . .. 14.75 
Pszenica 30 tonn par. Poznań . . 19,10 
Owies 280 tonn par Poznań . . s 13,25

Ceny orjentacyjne
Żyto.........................

Usposobienie spokojne. 
Pszenica . . . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 695—705 g/1. . .
Jęczmień 675—685 g/1. . .

Usposobienie spokojne.
Owies........................................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł work. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie .........................
Otręby pszenne....................
Otręby pszenne (grube) . . 
Rzepak zimowy . . , - . 
Gorczyca ...»•»». 
Wyka latowa
Peluszka . . . . » i » .
Groch Viktoria
Groch Folgera . . . t ,
Seradela.............................. ....
Koniczyna czerwona . , ■.
Koniczyna biała....................
Koniczyna żółta odłuszczona 
Ziemniaki fabr. za kilo % . 
Makuch lniany 
Makuch rzepakowy ... 
Makuch słonecznikowy , . 
Śrut Soja .......
Mak niebieski.........................

14.50— 14,75

18.25— 18,75

14.75— 15,50

13.25— 13,50
12.75— 13,00 

13,00- 13,25 

20,75 — 21,00

29.75— 31,75

10.25— 10,75 
9,50— 10,00

10.50— 11,00 
41,00— 42.00 
35,00— 37,00 
15,00— 16,00
14.50— 15,50 
21,00— 24,00 
21.00— 23,00
13.50— 15,50 

170,00—220.00
80,00—120,00
90,00—110,00

21
19.50— 20,50
16.50— 17,00 
19,00 - 20,50 
23,00— 23,50 
53,00— 57,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warurkach: 

żyta 1200 tonn, pszenicy 60 tonn, jęczmie
nia 145 tonn, owsa 30 tonn, otrąb żytnich 
35 tonn, otrąb pszennych 30 tonn grochu 
Viktoria 30 tonn, rzepaku 12,5 tonn, wy
tłoków 50 tonn, ziemniaków fabrycznych 
420 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 1. 12. 1933 r

Urzędowe sprawozdanie targowe 
Komisii Notowania Cen.

Spędzono: wołów 1, buhajów 3, krów 
i 16, świń 553, prosiąt 226, cieląt 120, razem 
l 919 zwierząt.
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c(&v6egcr NIVEA
która wyrabiane jest wactug przep'» 
tów lekarskich specjalnie d a wrażliwej 
cery dziecięcej. Łagodna piana tego 
mydła wnika łatwo w pory skórne, 
oczyszcza je i umożliwia swobodne 
oddychanie skóry. Cena: zł. 1.20

Każda matka czuje się szczęśliwą,
gdy dziecko jej wzbudza podziw twym 
zdrowym i wypielęgnowanym wygięłam. 
A zatem do 10-tego roku życia tylko

«T^NIYEA Działać zapobiegawczo t. zn. codziennie wieczorem na
trzeć twarz i ręce Kremem Nivea, żeby uodpornić 
należycie skórę na ujemne wpływy ostrego powietrza. 
Zachowamy sobie wtedy delikatną i dostatecznie elasty- 
czną cerę! A więc spróbujmy to już dzisiaj wieczorem. X 

KREM NIVEA kosztuje tyko zł. o.40 do zł. 2.60 

Polski produkt fabryki: PEBECO, Spółka Akcyjna w Poznaniu 3

Sejmik Oświatowy T. C. L
,W dniu wczorajszym, jak już infor

mowaliśmy, odbywał się w Poznaniu 
w dużej sali Domu Parafjalnego przy 
ul. św. Marcina doroczny XXIV Sejmik 
Oświatowy Tow. Czytelni Ludowych. 
Udział delegatów był bardzo liczny, 
szczególnie licznie reprezentowany był 
Śląsk. Widocznie komitety śląskie 
chciały w ten sposób podkreślić żywą 
swą łączność z całością organizacji, 
zwłaszcza, że na czele centrali stanął 
obecnie długoletni pracownik oświato
wy ze Śląska, ks. dr. K. Milik.

Po zagajeni obrad przez prezesa 
Rady Głównej, A. hr. Bnińskiego i re
feracie ks. dyr. Milika, o którym już 
pisaliśmy, przystąpiono do sprawozdań 
z działalności T. C. L. za okres od 1. 7. 
1932 do 31. 6. 1933 roku. W imieniu 
ks. dyr. A. Ludwiczaka, który w tym 
okresie stał na czele Zarządu Główne
go, sprawozdanie jego odczytał wice
dyrektor, dr. L. Bochenek. Sprawo
zdanie Rady Głównej wygłosił 
red. Cz. Kędzierski, a sprawozdanie 
komisji rewizyjnej — mec. Wlazło, 
Ze sprawozdań tych warto przytoczyć 
kilka cyfr.

Zarząd Główny w okresie sprawo
zdawczym dokonał 74 lustracyj komi
tetów, mianowicie: w woj. poznań- 
skiem — 25, w woj. Pomorskiem — 19, 
w woj. Śląskiem — 30. Wysyłka ksią
żek z centrali do komitetów uległa 
pewnej obniżce. Wysłano 8.801 dzieł 
na sumę 44.675 zł Wysyłka najbar
dziej obniżyła się na Pomorzu, następ
nie — w woj. poznańskiem, a najmniej 
— na Śląsku. W woj. poznańskiem w 
52 komitetach, które nadesłały spra
wozdania — istnieje 636 bibljotek. W 
okresie sprawozdawczym przybyło ich 
16. Książek w nich było 117.489, ko
rzystało z nich 22.723 czytelników, wy
pożyczając 296.174 razy. W woj. Po
morskiem w 25 komitetach istnieje 
352 bibljotek. W okresie sprawozdaw
czym przybyły — 2 bibljoteki. Posia
dają one 75.385 książek, obsługują 
12.663 czytelników, 250.765 wypożycze
niami. Na Śląsku, według sprawo
zdań, nadesłanych z 8 komitetów, ist
niały 333 bibljoteki z 153.112 książkami. 
Korzystało z nich 30.430 czytelników, 
wypożyczając 571.898 razy. W porów
naniu z rokiem ubiegłym liczba wypo
życzeń, mimo nieznacznego spadku w 
książkach i czytelnikach, wzrosła o 
przeszło 11 tys. Jest to objaw pocie
szający i świadczący, że głód książki 
jest duży. Wypożyczalnia przeźroczy 
wykazuje pewien przyrost w zapasach, 
a w wysyłce i wypożyczeniach — nie
wielki spadek.

W uniwersytecie ludowym w Pal
kach odbyły się, jak co roku, dwa kur
sy — męski i żeński. W każdym z 
nich brało udział 26 słuchaczy. Ostat
ni z tych kursów był dwudziestym z 
kolei i zamknął ogólną ilość dotych
czasowych uczestników cyfrą 855. W 
uniwersytecie ludowym w Odolanowie 
było dotychczas ogółem 203 słuchaczy. 
W roku bieżącym kurs w Odolanowie 
nie odbył się, a personel nauczycielski 
został przeniesiony do Dalek. Uniwer
sytet w Bolszewie znajduje się w sta- 
djum prac przygotowawczych do 
otwarcia.

Mec. Wlazło bardzo szczegółowo re
ferował sprawozdania kasowe, zarów
no centrali, jak sekretariatów i róż
nych agend, wyjaśniając poszczególne 
pozycje. Na zakończenie postawił 
wniosek o uchwalenie Zarządowi Głów
nemu i Radzie Głównej absolutorium. 
Po krótkiej dyskusji, która polegała 
na wyjaśnieniu poszczególnych punk
tów sprawozdania. Sejmik Oświatowy 
uchwalił absolutorjum przez akla
mację.

Następnym punktem obrad były 
uzupełniające wybory do Rady Głów
nej. Na wniosek ks. dyr. K. Milika 
uchwalono jednogłośnie wybrać po
nownie ustępujących w roku bieżącym 
pp : ks. dziekana Mateusza Zabłockie
go, b. kur. Bernarda Chrzanowskiego,

Wandę Chłapowską, ks. Mieczysława 
Skoniecznego i inż. Suszyńskiego.

Następnie przystąpiono do najważ
niejszej sprawy tegorocznego Sejmiku, 
a mianowicie do zmiany statutu. Spra
wę tę referował ks. dyr. Milik. Za
znaczył on. że z kilku komitetów 
otrzyma! projekt statutu, zredagowa
ny niefortunnie, z pominięciem kardy
nalnych wymogów nowej ustawy o 
stowarzyszeniach. Następnie zastrzegł 
się energicznie przeciwko wkraczaniu 
komitetów w nienależące do nich kom
petencje. zaznaczając nawiasem, że ko
mitety - projektodawcy, motywujący 
swój projekt potrzebą usprawnienia 
pracy oświatowej, należą do najgorzej 
pracujących komitetów. Po wysłucha
niu opinji wybranej przez Sejmik na 
początku obrad komisji, przystąpiono 
do odczytania wysuniętego przez Za
rząd projektu. Rozwinęła się nad nim 
obszerna dyskusja. Wyjaśnień inter
pelantom udzielał ks. dr. Milik. W 
dyskusji tej omówiono wszechstronnie 
zmiany, jakie nowy statut wprowadzi 
do organizacji. Ważniejszemi z nich 
są: dążenie do bliższego kontaktu ceny 
trali z poszczególnemi placówkami 
T. C. L„ oraz przyjęcie w miejsce do
tychczasowego jednoosobowego Zarzą
du — wieloosobowego. Dotychczasowa 
Rada Główna przemianuje się na Za
rząd Główny, a jej kompetencje zosta
ną rozszerzone. Po dokładnej dysku
sji. Sejmik uchwalił statut według 
przedstawionego przez ks. dr. Milika 
projektu.

W wolnych głosach postanowiono 
na wniosek ks. dr. Milika zamianować 
p insp. Kapalczyńskiego ze Środy (o- 
becnie w Drohobyczu na Polesiu) i p.. 
Przybylę z Chropaczewa na Śląsku 
członkami honorowymi T. C. L. Spra
wę komitetów, które wystąpiły z pro
jektem zmiany statutu, przekazano do 
rozpatrzenia Zarządowi Głównemu. 
Uchwalono też, że Zarząd Główny, 
zgodnie z dotychczasowemi zwyczaja
mi, wyśle kilka telegramów w imieniu 
Sejmiku.

Ponieważ liczni delegaci musleli 
się już rozjeżdżać, postanowiono refe
rat dr. A Niesiołowskiego, który miał 
być na Sejmiku wygłoszony, zdjąć z 
porządku obrad, lecz wvdać go dru
kiem i rozesłać komitetom. Na tern 
XXIV Sejmik Oświatowy zakończył 
swe obrady, (tk)

Zdemaskowana blaga
Manewry‘statystyczne „sanacji“, ma

jące na celu osłabienie wrażenia, jakie 
wywarło zwycięstwo Obozu Narodowe
go w wyborach do rad miejskich, na
brały już zasłużonego rozgłosu w całej 
Polsce. Obecnie, w miarę napływają
cych wiadomości z prowincji, kruszy 
się także podstawa, na której opierała 
się cała statystyka wyborcza Polskiej 
Agencji Telegraficznej i dzienników 
„sanacyjnych“, a mianowicie podział 
mandatów w tych miasteczkach, gdzie 
głosowania nie było z powodu zgłosze
nia jednej tylko wspólnej listy. Okazu
je się, że wszystkie dane z tego zakresu, 
podane przez czynniki „sanacyjne", by
ły zupełnie fałszywe.

Tak więc P. A. T. i cała prasa „sa
nacyjna“ (a wraz z nią i „Dziennik Po
znański“ w swej sławetnej tabeli „sta
tystycznej“) podały, jakoby w J a n ó w- 
cu na 12 kandydatów listy mieszanej 
było 6 narodowców, 4 „sanatorów“ i 2 
członków N. P. R. Tymczasem, jak nam 
obecnie donoszą, na liście tej znajdo
wało się, na ogólną liczbę 12 kandyda
tów, 8 narodowców, a więc dwie trze
cie ogólnej liczby, 2 N. P. R.-owców i 2 
„sanatorów“. Przedstawicielami Obo
zu Narodowego w nowej radzie miej
skiej są pp.: Józef Kędzierski, Kazi
mierz Tybiszewski, Bronisław Siew- 
kowski, Wacław Lisiecki, Wiktor Prie- 
del, Jan Ceglewski, Wiśniewski i Zy
gmunt Czosnowski. Z N. P. R. weszli

pp. Klet i Wrzesiński, z B. B. pp. Li
sowski i Kwieciński.

W Margoninie, według staty
styki „sanacyjnej", weszło do nowej ra
dy miejskiej z Listy mieszanej aż 7 kan
dydatów B. B. i tylko 3 narodowców. 
Tymczasem w rzeczywistości, jak nam 
z miasta tego donoszą, na 12 radnych 
weszło do nowej rady miejskiej 5 człon
ków Stronnictwa Narodowego, 3 z N. 
P. R„ 3 z B. B. oraz 1 Niemiec.

W Wieleniu — wedle „Dzienni
ka Poznańskiego“ — weszło do rady 
miejskiej ze wspólnej listy 7 „sanato
rów“ i 3 narodowców. W rzeczywisto
ści stosunek ten jest odwrotny, miano
wicie na 12 radnych jest 7 narodowców 
i 5 z B. B.

W K o ź m i n 1 e do‘ nowej rady 
miejskiej weszło nie 3 przedstawicieli 
Obozu Narodowego, jak twierdzi 
„Dziennik“, lecz 7.

Najgorzej „wsypał“ się „Dziennik“ 
z Borkiem.

Jeszcze w zestawieniu slatystycznem, 
zamieszczonem w numerze na dzień 29 
ub. m., pismo to podało, jakoby ze 
wspólnej listy weszło w Borku do no
wej rady miejskiej 6 „sanatorów“ i 5 
narodowców. Dnia następnego dowie
dzieliśmy się ze zdumieniem z tegoż 
samego „Dziennika“, że „obóz prorzą- 
dowy“, który odniósł rzekomo w Borku 
tak wielkie „zwycięstwo“, zakłada pro
test przeciw wyborom. Wczoraj „Dzien
nik“ tę wiadomość powtórzył, dodając, 
że do nowej rady miejskiej w Borku 
weszio z listy mieszanej — 7 narodow
ców i 5 „sanatorów“. Po dwóch dniach 
organ B. B. podaje więc zupełnie inne 
informacje o składzie rady miejskiej W 
Borku.

Jakże w świetle tych faktów wyglą
da „statystyka“ wyborcza „Dzien
nika Poznańskiego“, „Przeglądu Co
dziennego“, „II. Kurjera Codz.“, oraz 
całej wogóle prasy „sanacyjnej“?

udelikatnis wybiela, chroni 
od łuszczenia i oziębienia

KRE4 PRAŁATÓW - Perfection
ns G524

Zwycięstwo Obozu
Narodowego w świeciu

Jak już wiadomo z depesz, wybory 
przyniosły w świeciu duże zwycięstwo 
Obozowi Narodowemu, który zdobył 
8 mandatów na 16, podczas gdy P. P. S. 
1, a „sanacja“ 7.

Tern samem Obóz Narodowy uzy
skał połowę wszystkich mandatów; w 
dotychczasowej radzie miejskiej miał 
ich tylko jedną trzecią. P. P. S. ponio
sła klęskę, gdyż jej stan posiadania 
skurczył się z 5 na 1 mandat, ..sana
cja“ liczyła na absolutną większość 
i zawiodła się.

Lista niemiecka była unieważniona.
Z ramienia Obozu Naród, weszli do 

nowej rady miejskiej: Ks. dziekan Ko- 
nitzer Paweł, Skomski Roman — rol
nik. Piotrowski Jakób — kupiec, Ry
bicki Antoni — robotnik, Budych — 
em. prof., Borucki Bronisław — kupiec. 
Neike Maksymilian — kupiec, Lieb- 
recht Leon — rolnik.

Stanowisko nauki religii 
w gimnazjach państwowych

Dziennik Urzędowy ministerstwa 
w. r. i o. p. z 9 listopada 1933 r. nr. 13 
podaje rozporządzenie ministra oświa
ty z dn. 31 października 1933 r. o orga
nizacji gimnazjów państwowych a za
razem statut gimnazjum państwowego. 
Co do nauki religji znajdujemy takie 
wzmianki:

Nauczyciel, uczący religję winien 
szczególnie troszczyć się o pogłębienie 
życia religjinego swych uczniów (§ 20).

Program wychowania winien, zgod
nie z funkcją społeczno - państwową 
gimnazjum i w sposób dostosowany do

wieku i rozwoju młodzieży, zapewnić 
jej wychowanie na świadomych swych 
obowiązków twórczych obywateli Rze, 
czy pospolitej, a w związku z tem dać 
możliwie najwyższe wyrobienie religij
ne, moralne, umysłowe i fizyczne oraz 
najlepsze przygotowanie do życia (§ 43).

Uczeń sposobi się przez wychowanie 
i kształcenie w szkole na świadomego 
swych obowiązków j twórczego obywa
tela Rzeczypospolitej, który za prawo 
naczelne uznaje dobro Państwa (§ 58).

W tym celu uczeń winien dążyć do 
wyrobienia religijnego, urabiać należy, 
cie swój charakter, zdobywać wiedzę j 
pogłębiać w sobie poczucie więzi $po_ 
łeczno - obywatelskiej (§ 59).

Bardzo są to piękne i godne zalece
nia wskazania, ale statut nie wspomina 
ani razu o Bogu i celu nadprzyrodzo
nym młodzieży, co jest przecież głów
nym 1 pierwszym celem nauczania re
ligijnego. Nauce religji zaś wyznacza 
się tylko rolę środka do wychowania 
młodzieży na obywateli Rzeczypospoli
tej, co się po dwakroć podkreśla. Nad
to jako prawo naczelne stawia się do
bro państwa a wychowanie religijne 
m.a służyć wyłącznie temu celowi.

Jest to błędne pojmowanie zadania 
nauki religji. Naczelnem jej zadaniem 
bowiem jest nauka o Bogu, o celu nad
przyrodzonym człowieka, uświęcenie 
jego duszy i wyrobienia charakateru i 
temu celowi głównie służyć ma wycho
wanie religijne. Jest rzeczą pewną, że 
uczeń wychowany religijnie staje się 
równocześnie obywatelem świadomym 
swych obowiązków i twórczym dla Rze
czypospolitej. (KAP),

Z funduszu bezrobocia
Warszawa (Tel. wł.) Zarząd 

funduszu bezrobocia uchwali! przezna
czyć sumę 1.402.000 zł na zasiłki dla 
bezrobotnych. Preliminarz utrzyma
ny został na poziomie listopada.

Władze funduszu obliczają, że z 
funduszu w grudniu korzystać będzie 
z zasiłków około 35 tys. bezrobotnych. 
Od grudnia zasiłki będą wypłacane 
dwa razy w miesiącu, (w)

Wymówienie umowy
Warszawa (Tel. wł.) Związek 

przedsiębiorców włókienniczych wy
mówi! zbiorową umowę z robotnika, 
mi od 1 grudnia. Powodem wymó
wienia stała się okoliczność, że nie- 
zrzeszone fabryki włókiennicze obni
żyły samowolnie stawkę zarobków ro
botniczych poniżej stawek przewidzia
nych przez umowę zbiorową, (w)

Samobójstwo notariusza
Warszawa (Tel. wł.) Targnął 

się na życie, strzelając trzykrotnie do 
siebie z rewolweru w głowę, notarjusz 
w mieście Mławie Stanisław Duszyń
ski. W stanie bardzo ciężkim odwie
ziono go do szpitala.

Przyczyną tego kroku j'est otrzyma
na w dniu 28 bm, dymisja, bez poda
nia jakichkolwiek powodów zwolnie
nia. Notarjusz Duszyński znany jest 
powszechnie ze swej wiedzy prawni
czej i uczciwości.

■ii Hiwm

POLSKO-WŁOSKICH
Komunikują nam z Mediolanu, że Targi 

Mediolańskie. trwające rok rocznie od 12 
do 27 kwietnia mają obecnie stalą Repre
zentację na Polskę w Warszawie, przy ul. 
Al. Róż 6

Jest to nader pomyślny objaw rozwija
jących się coraz bardziej stosunków han
dlowych i przemysłowych pomiędzy Wio
chami i Polską. Tg 6791

i
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Ulgi w sprawie zaległości podatkowych

Warszawa, w listopadzie.
W najbliższych dniach ukaże się roz- 

noi-zędzenie o ulgach w sprawie zale
głości ■ podatkowych. Rozporządzenie 
L reguluje sposób spłaty zaległości, 
powstałej przed 1 października r. 1931 
u/podatkach gruntowym, od nierucho
mości. przemysłowym, dochodowym, 
majątkowym, oraz od spadków i daro
wizn- Rozporządzenie wyjaśnia, że za 
zaległości podatkowe rolników uważa 
sję nieuiszczone w terminach ustawo
wych należności podatkowe, dla któ
rych za podstawę wymiaru służy 
przychód łub dochód z nieruchomości 
gruntowych lub też wartość majątko
wa tych nieruchomości. Do nierucho
mości gruntowych nie zalicza się za
kładów przemysłowych, mających 
związek gospodarczy z posiadłością 
gruntową, jak gorzelnie, browary, cu
krownie, krochmalnie, młyny, cegiel
nie i t. p. Za zaległości podatkowe wła
ścicieli nieruchomości budynkowych 
uważa się nieuiszczone w terminach 
ustawowych należności podatkowe, dla 
których za podstawę wymiaru służył 
dochód z tych nieruchomości lub też 
wartość majątkowa tych nieruchomo
ści, a za zaległości podatkowe przed- 
sięborstw przemysłowych i handlo
wych — dochód z nich lub dochód z 
majątków służących do prowadzenia 
tych przedsiębiorstw bądź wartość 
tych majątków.

Spłatę zaległości podatkowych, przy
padających od rolników i właścicieli 
nieruchomości budynkowych, które są 
lub zostaną zabezpieczone hipotecznie 
na ich majątku nieruchomym, rozkła
da się z urzędu na 20 równych rat pół
rocznych, poczynając od 1. I. 1935 r., 
za opłatą odsetek za odroczenie w wy
sokości 4 i pół proc, w stosunku rocz
nym. licząc od 1 października r. 1933 
Kary za zwlekę oraz odsetki za odro
czenie, przypadające od tych zaległo
ści za okres od ich powstania do 30 
września r. b. włącznie, będą umorzo
ne.

Prawo ratalnej spłaty zaległości po
datkowych, korzystających z przy
wileju p i e r w s z e ń s t w a przy
sługuje zainteresowanym płatnikom 
bez względu na wysokość obciążeń hi
potecznych. figurujących na ich ma
jątku. W zakresie spłat zaległości po
datkowych niewyposażonych w przy
wilej pierwszeństwa, prawo spłaty ra
talnej przysługuje zainteresowanym 
płatnikom tylko wtedy, jeżeli zaległo
ści te łącznie z poprzedzającemi je wpi
sami znajdują zabezpieczenie w pełnej 
wartości szacunkowej majątku nieru
chomego płatnika.

Płatnikom, którzy nie posiadają 
majątku nieruchomego, na którym 
możnaby zabezpieczyć od nich zaległo
ści podatkowe, w myśl rozporządzenia, 
umarza się z urzędu czwartą część tej 
zaległości.

Umorzenie to następuje pod warun
kiem uiszczenia pozostałych 3/4 części 
w 12 równych ratach kwartalnych, po
cząwszy od 1 stycznia r 1935, za opła
tą odsetek za odroczenie w wysokości 
pół procent miesięcznie, licząc od 1 
października r. b.

O ile płatnik posiada zaległości w 
kilku podatkach, wówczas umorzenie 
i spłata następują w każdym z tych po
datków oddzielnie. Kary za zwłokę, 
jak również odsetki za odroczenie tych 
zaległości za okres od dinia ich powsta
nia do 30 września r. b. włącznie będą 
umorzone. Natomiast płatnicy, którzy 
nie uiszczą w terminach dwóch kolej
nych rat, tracą prawo do dalszych ulg.

W myśl nowego rozporządzenia, po
siadaczom przedsiębiorstw przemysło
wych, handlowych, oraz innych na 
zysk obliczonych przedsiębiorstw, któ
rych zaległości podatkowe są lub zo
staną zabezpieczone na ich majątku 
nieruchomym, mogą władze skarbowe 
na indywidualnie wnoszone i należy
cie uzasadnione podania zezwalać w 
wypadkach zasługujących na uwzględ
nienie. na spłatę ratalna tych zaległo
ści. '

Załatwianie tych podań należy do 
izb skarbowych i do ministerstwa 
skarbu. Izby skarbowe będą załatwia
ły snrawy zezwoleń na ratalną spłatę 
do kwoty 50 000 złotych na okres tO 
lat, oraz do kwoty 100 000 zł na okres 
5 lat Pozostałe sprawy będzie zała
twiało ministerstwo skarbu na wnio
sek izb skarbowych.

Ulgi będą stosowane w sposób ana
logiczny również do podatku wyrów
nawczego dla gmin wiejskich, podatku

inwestycyjnego, opłat specjalnych i 
dopłat drogowych. W tym zakresie 
kompetencje urzędów skarbowych bę
dą przysługiwały zarządom związków 
samorządowych, o ile wartość majątku 
płatnika nie zostanie ustalona przez u- 
rząd skarbowy; dotyczy to płatników z 
majątków nieruchomych. Natomiast 
stoswanię ulg w podatkach komunal
nych w odniesieniu do przedsiębiorstw 
przemysłowych, handlowych i innych 
należeć będzie do kompetencji wojewo
dów. a kompetencje ministerstwa skar
bu. jako instancji odwoławczej, nale
żeć będą w zakresie podatKów samo
rządowych do ministerstwa skarbu w 
porozumieniu z ministerstwem spraw 
wewnętrznych.

Częściowo umorzenie zaległości po
datków samorządowych należeć będzie 
do własnego zakresu działania związ
ków samorządowych

Ulgi powyższe nie będą stosowane 
do zaległości powstałych wskutek jaw
nej złej woli płatnika którą oceniać 
będzie ministerstwo skarbu, mogące 
przenieść to prawo na izby skarbowe, 
względnie w zakresie podatków samo
rządowych — na wojewodów.

podatku od nieruchomości, nie u- 
względniając tym sposobem potrąceń 
z tytułu niepłacenia komornego dosyć 
często zdarzającego się. Protesty po
krzywdzonych podatników nie osiąga
ją zwykle skutku, gdyż władze od
rzucają dowód ze świadków, mają
cych stwierdzić pod przysięgą, że lo

Lewiatan przeciw 
niewłaściwym praktykom

władz skarbowych
Centralny Związek Przemysłu Pol

skiego zwrócił się do ministerstwa 
przemysłu i handlu z memorjałem. w 
którym wytyka szereg niezgodnych z 
ustawą praktyk władz skarbowych 
przy wymiarze podatku dochodowego 
i domaga się uzdrowienia stosunku 
władz skarbowych do podatników.

Pierwszy zarzut dotyczy ignoro
wania zeznań o dochodzie i wymierza
nia podatku na podstawie norm śred
niej dochodowości. Wprawdzie zezna
nia podatników, ziożone w terminie, 
formalnie nie są ignorowane, jednak 
z regujy wzbudzają u władzy wymia
rowej wątpliwości wysokość zeznane- 
go dochodu. Wątpliwości te najczę
ściej nie są skonkretyzowane, jakkol
wiek jest to zasada, ustalona przez N. 
T. A. Nieskonkretyzowane wątpliwo
ści nie pozwalają podatnikom na od
powiednie wyjaśnienia, wobec czego 
zapadają oni zwykle w zaoczność i 
narażają się na stosowanie norm śred
niej dochodowości, obliczonych od nie
kiedy równie dowolnie ustalonego o- 
brotu. Ustalenie dochodu na podsta
wie norm średniej dochodowości w 
odniesieniu do płatników, którzy zło
żyli zeznania, powinno zatem nastąpić 
tjlko w wyjątkowych wypadkach.

Drugi zarzut dotyczy kwestjonowa- 
nia odpisów na straty z powodu nie- 
płatności dłużników i niewyłączania 
tz. wydatków dyskrecjonalnych Wła
dze domagają się przedstawienia do
wodów nieściągalności długów w je
dnej kategorji wydatków, a w drugiej 
dowodu rzeczywistego poniesienia wy
datków. Pierwsze żądanie jest sprzecz
ne ze zasadą, ustaloną przez N. T. A., 
który orzekł, że do odpisania strat me 
potrzeba stwierdzenia bezskuteczności 
egzekucji. Co się tyczy wydatków dy
skrecjonalnych, to ze samej ich natu
ry wynika, że w rzadkich tylko wy
padkach mogą być udowodnione. Po
nieważ są one uświęcone istniejącym 
od lat zwyczajem i znajdują się w ści
słym z,wiązku z osiągnięciem przez 
płatnika dochodu, powinny władze 
zastosować w tym względzie liberal- 
niejszą praktykę.

Niezgodne z ustawą jest też postę
powanie władz skarbowych w zakre
sie potrąceń na amortyzację. Pomimo 
wyjaśnień zawartych we wyrokach N. 
T. A., kwestionuje się amortyzację u- 
trzymaną ściśle w granicach ustawo
wych pod pozorem, że objekt. podlega
jący amortyzacji, został nabyty w koń
cu okresu sprawozdawczego lub też 
władze uważają, że amortyzacja roz
począć się ma od roku następnego po 
tym, w którym objekty nabyto Często 
niepotrzebnie przerzuca się na płatni
ków wysokie koszty, związane z wy
daniem orzeczenia przez rzeczoznaw
ców. W rezultacie dochodzi się do ob
ciążenia podatkiem samej substancji 
majątkowej.

Dalej podnosi memorjał. że władze 
skarbowe przy wymiarze podatku do
chodowego od nieruchomości miej
skich opierają się na danych, zaczerp
niętych z magistratów o wymiarach

katorzy rzeczywiście czynszu nie pła
cą. Pozatem władze nię uwzględniają 
potrącalności wydatków, nawet naj
bardziej zdawałoby się niespornych • o 
ile wydatki te przekraczają pewną 
przyjętą przez władze normę kosztów 
utrzymania domów, zazwyczaj 'byt 
niską. 0)

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Pierwsze posiedzenie rady gospodar
ki drzewnej. 31) listopadu br. odbyło się w 
gmachu min. rolnictwa i reform rolnych 
w Warszawie inauguracyjne posiedzenie 
rady gospodarki drzewnej, pod przewod
nictwom wiccmin. rolnictwa p. Karwac- 
kiogo. Wstępne przemówienie wygłosił mi
nister roln. i reform rolnych p Nakoniecz- 
nikow - Klukowski, poczerń kolejno zabie
rali glos pp.: Kudakowski w im zrzeszenia 
Związku Właścicieli Lasów, p. Krystyn O- 
strowski z ramienia Rady Naczelnej 
Związków Drzewpych, delegat administra
cji lasów państwowych oraz p. Barański z 
ramienia Związku Izb Przemysłowo-Han
dlowych. Po tycli przemówieniach dokona
no wyboru komisji traktatowej, komisji 
produkcji i zbytu, komisji obciążeń pro
dukcji oraz omówiono zakres prac poszcze
gólnych komisyj. Na zakończenie min. 
Karwacki podkreślił, że głównym celem 
powołania do życia rady gospodarki drzew
nej było stworzenie takiego ciała w kió- 
rem byłyby reprezentowane wszystkie za
interesowane gałęzie drzewnictwa zarówno 
państwowego lak prywatnego oraz samo
rząd gospodarczy w celu uzgodnienia sta
nowisk reprezentowanych grup gospodar
czych między sobą.

(k) Znowu zmiany w bankowości gdań
skiej. Dowiadujemy się. że walne zgroma
dzenie Danziger Baak für Handel und Ge
werbe uchwaliło przejście lego banku w 
ręce Dresdener, Bank u którego od Iz.al 
gdański już od kilku tygodni przejął na 
siebie prowadzenie nteresów wspomnia
nej instytucji.

(k) Przewóz ziemniaków niemieckich 
przez Gtaćsk. Siacie kolejowe na tere
nie Wolnego Miasta są obecn e pełne wa
gonów z ziemniakami pochodzącymi z 
Niemiec, a przeważnie z Prus Wschod
nich Ładunki ktilejowe mają być p.-.bib- 
no przeznaczone na akcję pomocy dla bez
robotnych

(k) Wystawa pracy portów polskich w 
Gdyni. W czasie od 15 czerwca do 13 wrze-

śnia 1934 odbędzie się na terenie m'9sta 
I Gdym .Wystawa Portów Polskich" zorga

nizowana przez niedawno założone w 
Gdyni Towarzystwo Wystaw i Taigów. 
Ostateczny termin ’.głoszenia przewidza- 
ny jest na 31 marca 1934 Wystawa ma 
za zadanie wykazać znaczenie portów mor
skich i rzecznych dla gospodarstwa naro
dowego. udział polsk ch portów morskich 
w handlu Europy centralnej państw bał
tyckich i Skandynaw sk.ch, znaczenie 
wodnych dróg komunikacyjnych i ich 
współpracy z morzem ’ t. p. Jest to zmo
dyfikowanie poprzedniego pomysłu o.e- 
których gdyńskich inicjatorów urządzeń,a 
w Gdyni międzynarodowej wystawy por
towej i sportu wodnego na szeroką ska.ę, 
przyczem sfinansowanie nastąpić miało 
na podstawie wypus-.czenia obligacyj w 
znacznej kwocie. Na ten projekt, uważa
ny za nierealny, nie zgodziły się an, wła
dze centralne ani samorząd gospodarczy.

(b
Z ZAGRANICY

(z) Rokowania handlowe polsko - duń
skie. W najbliższych dniach mają S’ę w 
Kopenhadze rozpocząć rozmowy w spra
wie polsko - duńskich stosunków handlo
wych

(z) Miljardowa pożyczka ćia Belgii. Do
noszą z Brukseli że prelimmtrz budżeto
wy państwa na rok 1934 przewiduje kwo
tę 1 miliarda 100 milj franków na dokoń
czenie rozopoczętysb robó' inwestycyj
nych i na fortyfkacje nad granicą nie
miecką Na pokrycie tej pozycji budżeto
wej Belgja zaciągnąć ma miljardową po
życzkę zagraniczną.

Krótkie informacje gospodarcze
— Duński Bank Narodowy obniżył sto

pę procentową z 3 na 254%
— Szwedzki Bank Państwowy obniżył 

z dniem 1 grudnia stopę dyskontową z 3 
na 254%.

Tydzień propagandy przemysłu polskiego
Wzorem lat ubiegłych urządza 

Związek Obrony Przemysłu Polskie
go w- Poznaniu w okresie od 3 do 10 
grudnia 1933 r. „Tydzień propagandy 
przemysłu polskiego" z następującym 
programem:

Niedziela, 3 grudnia: godz. 10 koro
wód pojazdów firm krajowych. Koro
wód wyruszy z placu Sapieżyńskiego. 
— O godz. 12 koncerty orkiestr woj
skowych a) Plac Wolności — 58 p. p., 
b) Rynek Jeżycki — 15 p. ułanów c) 
Rynek Łazarski — 7 b. saperów. W 
przerwach podczas koncertów będą 
wygłaszane krótkie przemówienia pro
pagandowe. — Godz. 16,40 odczyt przez 
radjo wygłosi p. prezes dr. Fr. Macie
jewski na temat: „Możliwości urucho
mienia racjonalnej wytwórczości kra
jowej“.

4 grudnia: godz. 16,10 odczyt przez 
radjo wygłosi p. red. Leszek Gustow
ski na temat „Kupiectwo a wytwór
czość krajowa“. — Godz. 17 zebranie 
miesięczne Związku Pań Domu w sali 
p. Nenckiego Coli. Medicum ul. Fredry 
10, na którem p. prezes Maciejewski 
wygłosi odczyt propagandowy.

5 grudnia: godz. 19.20 odczyt przez 
radjo wygłosi p. Tadeusz Wachnow- 
ski na temat „Wzmożenie konsumeji 
wewnętrznej kosztem importu“.

6 grudnia: godz. 19.20 odczyt przez 
radjo wygłosi p. Bielecki na temat 
„Inwazja kapitału obcego pod pła
szczykiem firm krajowych".

7 grudnia: godz. 19.20 odczyt przez 
radjo wygłosi p. mgr. Jan Podłewski

na temat „Sztuczne wody leczniczo, 
ich fabrykacja i zastosowanie“.

8 grudnia: godz 19,25 odczyt przez 
radjo wygłosi p. red. M. Chełmikow- 
ski na temat „RegjOnalizm w akcji 
popierania wytwórczości polskiej“.

9 grudnia: godz. 19,20 odczyt przez 
radjo wygłosi p. Sabiniewicz na te
mat „Rola przemysłu farmaceutycz
nego w lecznictwie i obronie kraju“.

10 grudnia: godz. 1925 odczyt przez 
radjo wygłosi p. dr. Jan Piotrowski 
na tamt „Przemysł gumowy w Polsce".

Podczas całego „Tygodnia" będą 
odbywały się krótkie przemówienia 
propagandowe w kinach, teatrach., re
stauracjach i kawiarniach.

Z okazji „Tygodnia propagandy 
przemysłu polskiego" odbędzie się 
wielka loterja fantowa wyrobów kra
jowych w lokalu przy ul Kantaka 1. 
Jako główna wygrana: 4 lampowy a- 
parat radjowy ekranowy do sieci, ofia
rowany przez firmę „Emka" wł Ma
rjan Wlodarczak (Poznań ul. Wroc
ławska 30). Cena losu 50 groszy. 
Zwracamy się z gorącym apelem do 
Sz. Kupiectwa, ażeby w okresie „Ty
godnia propagandy przemysłu pol
skiego“ zechciało polecać tylko wyro
by krajowe, oraz okna wystawowe by
ły dekorowane wyrobami krajowemi.

Informacyj w sprawie „Tygodnia 
propagandy przemysłu polskiego" U- 
dziela Związek Obrony Przemysłu Pol
skiego w Poznaniu, Rzeczypospolitej 
1, tel. 26-95.

Akademickie Zrzeszenie Miłośników Kultury
urządza 2 odczyty p. t-

Masonerja, a rozbiory Polski
które wygłosi

Dr. Kazimierz Marjan Morawski z Warszawy.
Cześć I-sza w niedzielą, dnia 3 grudn a 
Część Il-ga w poniedziałek, dnia 4 grudnia

o godz. 20 w sali Śniadeckich (Fredry 10.
Wstęp dla starszego społeczeństwa 30 gr, dla młodzieży akademickiej 20 gr.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Piątek. 1 grudnia 1933.

Słońce: wschód 7,38; — zachód 15 45; — 
długość dnia 8 godz. 7 min.

Księżyc: wschód 14,42; — zachód 7,28; — 
przed pełnią.

Stan p°gody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniwers lJozn.: 
Piątek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 0 st. C„ po
chmurno, wiatr południowo-wschod
ni. ciśnienie atmosferyczne umiarko
wane 758 mm — W ub dobie tempe
ratura najwyższa 0 st. C., najniższa 
minus 6 st. C

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Dziś plus 0,G6 m.

Kał. rzk: Eligjusz B. i W.; jutro Bi- 
bianna P. i M.

Kai. slow.; Samosława; jutro Szulislaw.

Z POZNANIA
Wystawa bibliofilska

Obok retrospektywnej wystawy
Pięknej Książki w Muzeum Wielkopol- 
ekiem i Wystawy Współczesnej Książ
ki Polskiej w Towarzystwie Przyjac.ó! 
Nauk, z okazji Tygodnia Książki Pol
skiej otwarta została w Towarzystwie 
Przyjaciół Sztuk Pięknych (pl. Wol
ności 18) bardzo dla bibljofilów i miło
śników pięknej książki ciekawa Wy
stawa Książki i Oprawy Bibliofilskiej. 
W kilku gablotach wystawiła tutaj po
znańska Drukarnia Rolnicza swoje 
prace. Są to po bibljofiłsku, pod pieczo- 
łowitem okiem J. Kuglina, wydane 
książki, bądź też wydawnictwa innych 
nakładów, wyposażone przez tę dru
karnię w artystyczne oprawy. Kilkana
ście tomików pięknie wydawanej Bi
blioteki Studwudziestu. „Pieśń Wie
czorna" Kasprowicza, książka składa
na po raz pierwszy nową czcionką pol- 
ską-antykwą A. Połtawskiego, arty
stycznie zdobione wydanie „Pieśni 
zgrzebnych" Zegadłowicza — oto kilka 
z wielu pięknych eksponatów książko
wych. Z przyjemnością spoczywa 
wzrok na pięknych oprawach, jak ar
tystycznie skomponowana oprawa 
książki M. Wojciechowskiej „Z dzie
jów książki w Poznaniu“ albo Zegadło
wicza „Znaki Zodjaku" i wielu innych. 
Bibljofile nie powinni pomijać okazji 
obejrzenia tego ciekawego pokazu, (tk.)

Tydzień Książki Polskiej
W dniu dzisiejszym w ramach Ty

godnia Książki Polskiej odbędzie się 
o godz. 18 w Muzeum Miejskiem odczyt 
p. radcy Z. Zaleskiego p. t. „Książki w 
pracowni j. Kasprowicza“. Odczyt ten 
jest tem atrakcyjniejszy, że odbywa 
się w muzeum, w którem znajduje się 
księgozbiór Kasprowicza.

Radjo w dniu dzisiejszym nada 
dwie ciekawe audycje, poświęcone 
książce. O godz. 18 do 18,20 nadany bę
dzie z Warszawy odczyt B. Suchodol
skiego, jednego z najzdolniejszych u- 
czonych młodego pokolenia poloni
stycznego, p. t. „O książce naukowej 
w Polsce". O godz. 21 do 21.15 również 
z Warszawy usłyszymy feljeton Korne
la Makuszyńskiego p. t. „Kobieta i 
książką“. Audycja ta nie potrzebuje 
reklamy.

Prócz Poznania, gdzie w Tygodniu 
rozwija się bardzo ożywiona propagan
da książki, z inicjatywy komitetu wo
jewódzkiego powstały komitety miej
scowe Tygodnia Książki Polskiej w na
stępujących miastach naszego woje
wództwa: w Gostyniu, Kłecku, Ostro
wie, Jarocinie, Nowym Tomyślu, Śre
mie, Mogilnie, .Inowrocławiu, Wyrzy- 
sku, Powidzu, Obornikach, Międzycho
dzie, Czarnkowie, Kępnie, Gnieźnie, 
Szubinie, Kórniku, Bydgoszczy, Śro
dzie i Lesznie. (k.)

5 kim. rur gazowych
Gazownia miejska w Poznaniu wy

konała w ostatnim czasie szereg no
wych połączeń gazowych. W czasie od 
1 kwietnia do końca października b, r 
założono przeszło 3 kilometry rur gazo
wych. Prace te wykonano na ulicach 
Chociszewkiego, Jarochowskiego. Ale
jach: Hetmańskiej. Szelmowskiej i 
Rycerskiej, ul. Fryderyka Skarbka, ul 
Ksawerego Lubcckiego. Załężu, ponad
to na Górnej Wildzie, Sołaczu i Jeży
cach. Razem na wspomnianych ulicach 
położono 3.0GO mtr. rur gazowych.

W bieżącym miesiącu łączy się 
siecią gazową osiedle przy Dro
dze Warszawskiej, gdzie położo
nych będzie około 1000 metrów rur ga- 
Bowych. Mieszkańcy tej dzielnicy z u-

¡<U d¡tüú»¿-...MytKukdn&to
NIVE A-'

Z wyborowych surowców
znakomita w smaku

niezrównana w skuteczności 
mniejsza tuba zł. t.oo - duża tuba zł. 1,5O
Radzimy wypróbować tą pastę! - za mały 
wydatek osięgnlemy bezsprzecznie duże za
dowolenie. A zatem przy następnym zakupie 

P E B K C O tyik® do zębów NIVEA. Do nabycia 
w aptekach, drogeriach I perfumeriach.

tęsknieniem prawdziwem oczekiwali 
na swoją kolejkę i wielokrotnie zabie
gali o wykonanie tych połączeń, aby 
uzyskać gaz jako tanie źródło energji 
cieplnej i świetlnej.

Należy jeszcze wspomnieć, że w naj
bliższych dniach projektuje się jeszcze 
położenie 700 mtr. rur gazowych na li- 
nji ul. Dąbrowskiego — Ogród Bota
niczny.

Ogółem gazownia miejska w Po
znaniu, położyła 5 kilometrów rur ga
zowych. (kl.)

— * Z targa. Dnia 1. b. m. na placu
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego
3.00—3,20 zi; 1 kg. masła mleczarskiego 
3.411—36i' zł: I kg twarogu iim »1-
za litr śmietany 1,40—1 60 zl; litr mleka 
pełnego 20—22 gr; mendel jaj 1.60—1.90 zł: 
wapnowanych 1.3c zl

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1,70—1,80 zl; słoniny wędzonej 2,00—2 20 
zl: wieprzowiny 1 20—1.60 zl; wołowiny 
1,40—1.80 zł: cielęciny 1,20—1,80 zł: koziny 
1.00—1,20 zl; skopowiny 1.30—1.60 zł: 
smalcu 2.4(1—2.6r zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 00 zl; kaczka 2.00—3 50 zł: gęś 4 00 do 
6.50 zł; para gołębi 1.00—1.20 zl; indyk 3.50 
do 6.00 zł; perlica 2.30—3.00 zł: królik l.nO 
do 1,25 zł; zając 2,50—3,25 zl; bażant 1,80 
do 2.00 zl.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy: 1 kilogram szpinaku 20 do 
30 groszy; 1 pęczek pietruszki 10 groszy; 
1 kg. cebuli 20 gr; 1 kg. bobu 40—50 gr; 
1 kg kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 
40—50 gr

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,20—2.40 
zl; okonia 1.40—2,00 zł; lina 2,20—2 40 zi; 
suma 2.60—3.00 zl; leszcza 1.40—2,00 zl; 
1 kg. białych ryb 0 60—1,20 zl; 1 kg. san
dacza 3,60—4,00 zl; 1 kg. karasia 0.80 do 
2,00 zl; 1 kg karpia 2.20—2.40 zl; za ryby 
śnięte płacono 40—60 gr mniej

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo
nych 6,40—8.00 zl.

Za owoce: I kg owoców suszonych 
1.60—2,40 zl; jabłek 0.40—1,00 zl; 1 kg. 
borówek ;bru«znic 1.00—1 20 zł: I ka 
gruszek 040—1,00 zł: 1 ka orzechów wło
skich 2.40—3,00 zl; laskowych 2.00 zL

—Poznań-Ławica —
Agencję „Kurjera Poznańskiego" 

objął p.

Czesław Szymański
Poznań - Ławica

Dworzec
ni. Czarnkowska

Zamówienia oraz przedpłatę na 
grudzień i dalsze miesiąc.» prosimy 
uskuteczniać odtąd u p. Czesława Szy
mańskiego. Agencja przyjmuje abona
ment i ogłoszeń1 . po cenach oryginal
nych bez żadnych dopłat.

— ’ Znowu kradzież na cmentarza. —
Zawiadowca cmentarza ewangelickiego 
przy ul. Topolowej p. Brunon Rauch do
niósł policji o kradzieży trzech krzyży z 
grobów na wspomnianym cmentarzu. W 
sprawia częściej powtarzających się pro- 
fanacyj starych cmentarzy i ich niszcze
nia poiicja wdrożyła dochodzenia, (kl.)

— * Aresztowania. Jako poszukiwane
go listem gończym przez prokuraturę są
du okręgowego w Poznaniu aresztowano 
31-letniago robotnika Teodora Kuszew
skiego z Poznania, ul. Strzelecka 13. — W 
areszcie policyjnym osadzono ponadto 20- 
lelniego ucznia ciesielskiego Sylwestra 
Mateckiego (ul. Strzelecka 20', jako podej
rzanego o kradzież kasetki z zawartością 
10 zł z kiosku p. Ireny Mislalskiej z Po
znania (ul. Strzeleckn 7). (kl.)

— * Ograny przez „blaszkarzy“. Pod 
mostem kolejowym przy ul. Libelta p. 
Ludwik Olesiak, szofer z Obornik, prze
gra! 10 zl w „trzy blaszki“. O swej przy 
godzie doniósł poszkodowany policji, (kl.)

— ' Zderzenie dwćch wozów. Na Gór 
nej Wildzie zderzył się wóz magistracki 
z wozem mleczarskim. Podczas wypadku 
powożący wozem mleczarskim p. Ludwik 
Urbaniak (ul. Graniczna 3) odniósł lekkie 
kontuzje, (kl.)

— * Spłoszeni włamywacze. W Gro
dzisku nieznani złoczyńcy włamali się do 
biur kierownika szkoły powszechnej w

Grodzisku. Złodzieje uszkodzili zamki u 
drzwi wejściowych, porozbijali szafy i 
biurka, poszukując pieniędzy. Zbiegli jed
nak. nie zabierając nic, ponieważ ich spło
szono (kl.)

— * Kradzież konia z powózką. W no
cy na 30 listopada zakradli się nieznani 
złoczyńcy do zabudowań rolnika p Jana 
Kaczmarka w Kołaczkowie pow. szubiń
ski i skradli konia z powózką, malowaną 
na żótto i parę wyjazdowych szorów. O 
kradzież podejrzewa się włóczących się w 
okolicy cyganów, (kl.)

I POZNAŃSKIEGO
— • BUDZYŃ. (Z rady miejskiej). W 

sobotę, 25 ub mieś, wieczorem odbyło się 
posiedzenie rady miejskiej, na którem po
wzięto szereg uchwal i to: podtrzymano 
uchwalę rady miejskiej z dnia 20. 9. 33 r„ 
dot. redukcji personelu względnie obniże
nie poborów, przybito termin sprzedaży 
zabudowań b gazowni miejskiej do 15 
grudnia rb.. przyjęło do wiadomości pi
sma Komunalnego Banku Kredytowego z 
Poznania o wypowiedzeniu gminie miej
skiej Dudzyń pożyczki długoterminowej, 
którą uzyskano na pobudowanie szosy Bu- 
dzyń-Prosna, przyjęto z malemi uwaga
mi sprawozdanie rewizyjne kasy miej
skiej za miesiące wrzesień i październik 
1933 r. i podtrzymano jak w ub. roku 2 i 
pói proc dodatek od podatku dochodowe
go na rok 1934 na rzecz miasta. Reszta 
podatków na rzecz miasta i to: dodatek 
komunalny od uposażeń służbowych i 
emerytur, jak i dodatek komunalny od 
państw podatku obrotowego względnie od 
nieruchomości i do państw, podatku grun
towego pozostawiono bez zmian, jak w 
poprzednim budżecie. W wolnych glo
sach rada miejska wyraziła życzenie, abv 
w nocy oświetlano ulice miasta co wsku
tek wysokich kosztów ze względów o- 
szczędnościowych nie da się przeprowa
dzić.

— (Kandydaci na wójta). Kiedy ostat
nio w innych miastach panował ożywiony 
ruch wyborczy, w Budzyiu. który liczy 
2000 mieszk. oczekuje się spokojnie zmia 
ny miasta na gminę wiejską, do której 
przyłączy sie sąsiednie wioski Obecnie 
toczy się walka o godność wójta. Do sta
rostwa wpłynęło już 10 wniosków ze stro
ny osób, które uważają się za najodpo- 
wiednieisze na to stanowisko.

— * BOREK. (Z posiedzenia rady miej
skiej). 23 listopada odbvto się posiedzenie 
rady miejskiej, na którem wypowiedziano 
się za zatrzymaniem ustroju miejskiego. 
Na tem samem posiedzeniu uchwalono 
nadać em. nauczycielowi Tomaszowi Blo
chowi tytuł honorowego obywatela mia
sta.

— ‘ CZARNKÓW. (Poświęcenie sztan
daru). W tych dniach odbvlo sie poświę
cenie sztandaru S M P Śmieszkowo — 
Aktu poświęcenia dokonał ks kan. Świ
niarski. który w pięknem przemówieniu 
nawoływał młodzież do wytrwałej pracy 
pod sztandarem Chrystusowym i jej pa
trona św. Stanisława Kostki. Uroczyste 
nabożeństwo celebrował patron okręgo
wy, ks. Urban Po mszy św. odbyła się 
akademia w sali parafialnej.

— (Podwyższenie ceny za gaz). Z dn. 
1 bm podrożęie gaz i to o 1 grosz na 1 me
trze sześciennym — oraz o 100 proc, pod
wyższona została dzierżawa gazomierza. 
Niewiadomo tyiko. czy ta podwyżka osią
gnie zamierzony cel, czy nie wywoła ra
czej skutków wręcz przeciwnych.

— * GĄSAWA. (Kurs dla młodzieży). Za 
staraniem tut. Kierowniclwn Szkoły zorga
nizowano bezpłatny dokształcający kurs 
wieczorowy dla młodzieży pozaszkolnej jak 
i terminatorów. Społeczeństwo tutejsze 
wiadomość tę przyjęło z prawdziwem uzna
niem, gdyż młodzież będżie mieć możność 
spędzać pożytecznie długie wieczory oraz 
uzupełni swojo wiadomości. Kurs trwać 
ma do 1 kwietnia 1834 r. i odbywać się bę
dzie w poniedziałki i czwartki od godz. 18 
do 20.

— (Kradzież). Niewyśledzeni dotychczas 
sprawcy włamali się do chlewu rolnika 
Webera w Piastowie i skradli 1 świnię wa
gi ca 150 kg., którą na miejscu ubili.

— * GNIEZNO. (Wystawa robót ręcz
nych) Dnia 7 hm dokona otwarcia wy
stawy J. E. ks, biskup Laubitz. Wystawę 
urządza Związek Pań Domu w Gnieźnie 
wraz z Tow. Ziemianek i Kółkami Wlo- 
ścianek powiatu gnieźnieńskiego. Oprócz 
robótek artystycznych wszelkiego rodza
ju będą piękne zbiory ręcznie malowanej

porcelany, efektowne kostjumy z materja- 
i łów ręcznie dzianych, wspaniale dywany 

i inne rzeczy, które częściowo będzie moż
na kupić. Natomiast ziemianki ustawia 
kioski z dziczyzną, drobiem i artykułami 

' które daje wieś. Pozatem przygotowują 
panie w przyległym do auli Szkoły Han
dlowej pokoju bufet który będzie zaopa
trzony w pieczywo, zakąski, kawę, herba
tę. po cenach konkurencyjnych Całkowi- 
ty dochód przeznacza się na ochronkę św.
Wojciecha.

— (Gromadzenie materiałów do archi
wum) Dyrekcja Państwowego Gimna
zjum im. Bolesława Chrobrego w Gnieźnie 
pragnąc zgromadzić w archiwum gimna- 
zjalnem materiały rękopiśmienne, tyczą
ce się historji zakładu zwłaszcza pracy 
konspiracyjne! i waik o niepodległość 
(akta procesu pamiętniki itp.), celem ura
towania ich od ewentl. zatraty w dalszej 
przyszłości, a także pragnąc ułatwić ko
rzystanie z nich osobom interesującym się 
historią zakładu — zwraca się do byłych 
uczniów i osób postronnych, posiadają, 
cych te materiały z prośbą o przekazanie 
ich do archiwum gimnazjum (ewentl. |a- 
ko depozyt). lub o wiadomość o nich, ce
lem rejestracji Gimnazjum zapewnia 
należytą opiekę nad aktami, a osobom za
interesowanym — korzystanie z materia
łów dla celów naukowych. — Dyrekcja.

— * GOSTYŃ. (Z posiedzenia rady 
miejskiej). W ub wtorek odbyio się ze
branie rady miejskiej (starej) Zebraniu 
przewodniczy! burmistrz, p. Krawczyk — 
Rzeczoznawca finansowy przy delegacie 
rządu, p Beczkiewicz. zreferował niedo
bór budżetowy, wynoszący około 148090 
zł. Celem pokrycia deficytu rada miej
ska uchwaliła podwyższyć nieznacznie po
datki komunalne. W wolnych glosach po
ruszono sprawę zwolnienia przez burmi
strza pracownika gazowni za to że nie na, 
leżał do .Strzelca“. W miejsce zwolnione
go zaangażowano „Strzelca“, nie mające
go żadnych odpowiednich kwalifikacyj.

— * KĘPNO. (Oszuści za kratkami!. 
Sąd okręgowy w Ostrowie skaza! za sy
stematyczne uprawianie nielegalnej sprze
daży gospodarstw rolnych znanych na te
renie Kępna agentów pośrednictwa. Zdun
ka Ignacego na 3 lata więzienia, Netera 
Józefa na 2 i pól roku więzienia. Szyję 
Franciszka. Stankiewicza Stanisława, 
Szymalę Józefa, każdego na półtora roku 
więizenia, Netera na 1 rok więzienia. — 
Trzej pierwsi na wniosek prokuratora zo
stali aresztowani na sali rozpraw i od
prowadzeni do więzienia. Za pozostałymi 
członkami oszukańczej bandy rozesłano 
listy gończe.

— * KOŚCIAN. (Dzień ubogich!. Zgod
nie z odezwą J Em. ks. Kardynała Hlon
da organizuje specjalnie powołany do ży
cia komitet wspólnie ze Stów Pan Miło
sierdzia w dniu 3 grudnia „Dzień ubo
gich", połączony z nabożeństwem, kwestą 
Uliczna i uroczysłą akademią.

— (Przychodnia dla nerwowo-choryćh). 
Przy Woj. Zakładzie Psychiatrycznym w* 
Kościanie utworzono przychodnię dla ner- 
wowo-chorych oraz poradnię higjcny psy
chicznej.

— (Z życia harcerek!. Wzorem lat u- 
biegłych miejscowe drużyny harcerskie ti- 
rządzają z początkiem grudnia br. har
cerski bazar gwiazdkowy.

— (Przedstawienie!. Kółko drama
tyczne przy państw gimnazjum w Kościa
nie urządza 8 grudnia rb. w sali gimna
zjum przedstawienie amatorskie Odegra
ne zostanie „Wesele“ Stan. Wyspiańskie
go.

— * OPALENICA. (5-lecie S. M. P.!. W 
ubiegłą niedzielę S. M P. żeńskie i mę
skie z Michorzewka obchodziło uroczyście 
swoje 5-lccie istnienia. Zgodnie z progra
mem udano się w pochodzie z orkiestra S. 
M. P. z Jastrzębnik do kościoła parafial
nego na mszę św„ którą celebrował patron 
S. _M. P„ ks prób. Starczewski. Po nabo
żeństwie w salce paraf ia'ne j odbyta się a- 
kademja, urozmaicona śpiewami i dekla
macjami. na której podniosły referat wy
głosił ks. patron Starczewski Wieczorem 
odegrano komedię „Marek Łopian" oraz 
inne drobne utworv ku ogólnemu zadowo
leniu licznie zgromadzonej publiczności.

—•_ * PLESZEW. (Z życia kreślarzy). — 
Tutejszy Klub kręglarzy „Potenlin“ urzą
dza 3 grudnia w kręgielni Bursy Bractwa 
Kurkowego premiowe kulanie o nagrody.

— (Przedstawienie!. Kat Tow Robot
ników Polskich urządza z okazji 35 lecifl

/
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e„0 istnienia w niedzielę. 3 bm. w sali 
o i-sy Bractwa Kurkowego przedstawie- 

¡p n t. „Macocha“ Czysty zysk przezna- 
r się na gwiazdkę dla biednej dziatwy

członków tegoż towarzystwa.
_ (Tydzień książki polskiej). Miejsco- 

Komitet T C. L. zorganizował w D>-
„,ii Oświatowym z okazji tygodnia książ 
v polskiej wystawę książek W dniu o 
iwarcia wystawy wygtosit ks. prałat Nie 
’¡□lowski odczyt o znaczeniu dobrej lek 
tury.

__ • ROGOWO. (Przedstawienie). W dn.
26 listopada urządziło Tow. Śpiewu „Ju
trzenka' na sali p. Kanclerza przedstawie
nie sceniczne pt „Zemsta cygana ", które ze 
względu na piękną dekorację jak również 
dobór aktorek i aktorów wypadto ku zado
woleniu obecnych. Po przedstawieniu od
była się zabawa taneczna, która — nieste
ty _ w harmonijnym nastroju trwała bar
dzo krótko, gdyż „urozmaicona" była bój
ka wywoła,.^ przez członka Koła Śpiewu 
jutrzenka" p. S. „Popisy" jego zostały 

wprawdzie w krótkim czasie zlikwidowa
ne, lecz harmonijny nastrój już nie wrócił.

_ (Los miasta). Jak już swego czasu pi
saliśmy. miasto nasze znalazło się również 
na liście „straceńców" i w przvszlym roku 
ma ulec likwidacji. Na zarządzenie władz 
nadzorczych nie zarządzono wobec tego 
wyborów' do ciał miejskich, jak również 
odwołano swego czasu ogłoszony konkurs 
wakującej posady burmistrza.

_ • SZAMOTUŁY. (Nieszczęśliwy wy
padek). W czasie młócenia zboża u rol
nika p. Kucharzewskiego w Wilczynie po
chwycona została przez wal transmisyjny 
20-letnia Helena Maćkowiakówna i ude
rzona z wielką silą o ziemię, tracąc przy 
tomność. Nieszczęśliwą odstawiono z 
ciężkiemi obrażeniami do szpitala św, Jó
zefa w Szamotułach

_ (Kradzieże) Ottonowi Fischerowi w 
Ślepuchowie skradziono 4 indyki. 4 kacz
ki i 15 kur — Stanisławie Wachowiako- 
wej w Budziszewku skradziono 1 świnię
— Ze stogu maj. Sędziny skradziono 10 
ctr żyta. — Janowi Mazurowi w Szczepan
kowie skradziono 1 świnię. — Wiih. Lin- 
kiemu w Smolarkach skradziono 2 świnie
— Janowi Hoffmannowi w Ostrorogu ubi
li nieznani sprawcy w chlewie tucznika 
którego, spłoszeni, pozostawili na miejscu.
— Z bocznicy kolejki w Sędzinach skra
dziono z wagonu około 50 ctr. wytłoków 
buraczanych.

_ * ŚMIGIEL. (Prezydent Rzplitei oj
cem chrzestnym) W kościele parafjał 
nvm w Śmiglu odbył się chrzest 7 zrzęda 
syna rolnika Stanisława Balkiewicza Oj
cem chrzestnym dziecka jest p Prezydent 
Rzplitej, który jako wiązarek przesłał 
książeczkę P K. O. na kwotę 50 zł z fo 
tografją z własnoręcznym podpisem.

— (Tow Pomocy Naukowej). Tow. Po
mocy Naukowej im. Karola Marcinkow
skiego urządza 8 bm w sali św Bucha w 
Śmiglu roczne walne zebranie.

— (Wieczór wokaino-instrumentajny).
3 bm. urządza chór męski „Echo" w sali 
strzelnicy wielki wieczór wokalno-instru
mentalny W programie przewidziane 
występy chórowe, solowe, orkiestry i tań
ce narodowe.

— * SWARZĘDZ. (Koncert). W nie
dzielę, 3 bm odbędzie się w Swarzędzu 
na sali Hotelu Polskiego o godz. 7.30 wie
czorem koncert kompozytorski oraz ope
retka p. t. „Druchna Zosia". Występ ten 
organizuje tut. Kolo Śpiew, im Boi Dem
bińskiego ku uczczeniu 100 rocznicy uro
dzin wielkiego kompozytora i współzało
życiela Wielkopolskich Kółek Śpiewa
czych

— (Z życia S. M. P.). Odbyło się tu ze
branie S M. P. w nowem ognisku, które 
mieści się w lokalu p. M. Fietza, ul. Pia
ski 8. Przewodniczył ks. patron Waiko- 
wiak, referat naukowy na temat życia i 
działalności Ignacego Kraszewskiego wy
głosił p. wiceprezes Arentowskł.

— ’ ŚREM. (Z żałobnej karty). W ub. 
niedzielę odprowadzono na wieczny spo
czynek zwłoki najstarszego obywatela 
miasta, mistrza szewskiego śp. Stanisła
wa Krolla. Dowodem zaskarbienia sobie 
przez zmarłego w czasie 92-letniego żywi- 
to ogólnej sympatji, byt tłumny udział 
publiczności w pogrzebie.

— (Z Kola Rodzicielskiego). W ub. 
poniedziałek odbyło się miesięczne zebra
nie Kola Rodzicielskiego przy tuteiszem 
gimnazjum. Referat na temat „Kłamstwo 
w szkole" wygłosił ks. prefekt Banaszak.

— (Ubezpieczenie pracowników roi 
nych). Na słupach ogłoszeniowych uka
zał się komunikat starosty powiatowego, 
dotyczący ubezpieczenia pracowników 
rolnych na wypadek choroby. Komunikat 
cytuje rozporządzenie ustawowe o znie-_ 
sieniu przymusu ubezpieczeniowego i 
świadczeniach zastępczych.

— (Koncert). Miejscowe Tow. Miłośni
ków Muzyki urządza w niedzielę, 3 bm. 
koncert w sali p. Sałacińskiej Orkiestra 
wystąpi pod batutą dyrygenta, p Ciesiel
skiego. Chór pod dyrekcją p. St. Miko
łajczaka.

— * WRZEŚNIA. (Wystawa robót ręcz
nych) Od 8—10 grudnia urządzają soko 
lice wrzesiński“ w sali parafialnej wysta
wę robói ręcznych.

— (Z Tow Przyjaciół Sztuki i Muzyki!. 
Po pewnym zastoju organizacja ta obu 
dzila się do nowego życia Wybór hr My- 
cielskiego na prezesa dnje rękojmię ruch 
liwego życia. Podczas walnego zebrania 
postanowiono odbywać regularnie zebra 
nia. urządzać naukowe pogadanki, odczy 
ty pie’ęsrnować śpiew, muzykę i życie to 
warzyskie.

Proces kpt. Kapciuka w Kaliszu
Z Kalisza donosi (st.): Jak już do

nosiliśmy. w Kaliszu odbywa się cie
kawy proces przed wojskowym sądem 
okręgowym z Poznania, przeciwko kpt 
Kapciukowi oskarżonemu o zabójstwo 
swej żony. śp. Salomei. Rozprawa, któ
rej przewodniczy p. mjr. Wanicki. 
wzbudziła nielada sensację ze względu 
na jej tło

Zeznania oskarżonego oraz świad
ków odmalowują tragcdję pożycia 
małżeńskiego między oskarżonym a 
jego żoną Wszyscy zgodnie podkreśla
ją. że śp Salomea była nałogową al- 
koholiczką i doprowadzała męża do 
ruiny materjainej i moralnej Gdy kpt 
Kapciuk dowiedział się. że żona jego 
utrzymuje kontakt z służącemi. od 
których wyiudza podstępnie większe 
kwoty pieniędzy na alkohol, nerwy je
go nie wytrzymały. Trzema suchemi 
strzałami położył żonę trupem na

W biały dzień zastrzelili polic|anta
Ze Starogardu donosi (wa): W 

czwartek po południu na ul Plewie 
podczas legitymowania podejrzanych 
osobników został zabity wystrzałem z 
rewolweru posterunkowy policji Fran
ciszek Matyszczak.

Za uciekającymi bandytami oddał 
przybyły na pomoc starszy posterunko
wy Drzewiecki kilka strzałów, raniąc 
poważnie niejakiego Muszyńskiego ze 
Starogardu, którego umieszczono w 
szpitalu. Późnym wieczorem przywie
ziono do szpitala drugiego opryszka

Zemsta przemytnika
Proces wspólników zmarlego w więzieniu przemytnika
Z Łodzi donosi (z): Inspektorat 

Straży Granicznej prowadził w roku 
1928 żmudną i uporczywą walkę z 
przemytnikami w okolicach Wielunia, 
którzy w sposób bardzo sprytny prze
mycali przez granicę większe partje 
jedwabiu. Pod koniec 1928 roku zdo
łano ustalić, że przemytu dokonuje 
się na rachunek Chaima Szefstela i 
Lajzera Lewkowicza z Wielunia oraz 
Zeliga Kępińskiego z Praszki. W r. 1929 
zgłosił się do jednego ze strażników 
Abel Lajzerowicz z Praszki, oświad
czając, że przewozi większy trans
port jedwabiu z zagranicy. Abel Laj
zerowicz zaproponował strażnikowi 
5.000 zł wynagrodzenia, jeżeli przemyt 
bez żadnych przeszkód minie zagrożo
ną strefę. Strażnik pozornie zgodził 
się na tę propozycję, lecz nie omie
szkał zawiadomić o tym fakcie prze
kupstwa swych przełożonych. W chwi
li, gdy wóz z przemyconcmi jedwabia
mi przejechał już granicę i znajdował 
się na terenie polskim, zatrzymano go 
i poddano skrupulatnej rewizji, wyni
ki której były wprost rewelacyjne. 
Znaleziono mianowicie jedwabi roz
maitego gatunku wartości ponad 45.000 
zł. Wobec niezaprzeczonych dowodów 
winy Lajzerowicz przyznał się do za
rzuconego mu czynu, lecz oświadczył, 
że szmugiel uprawiał sam, bez żad
nych wspólników. W rezultacie Laj

Zasadzenie szajki Żydów-komunistów
Zakończenie procesu w Piotrkowie

Z Piotrkowa donosi (sk): W drugim 
dniu procesu komunistycznego w Piotr
kowie, w którym oskarżonych jest 8 
Żydów - komunistów z Bełchatowa — 
nastąpiło badanie świadków dowodo
wych i odwodowych oraz przesłuchanie 
biegłego, dr. Pojewskiego z Bełchatowa. 
Mimo olbrzymiej liczby świadków sąd 
jeszcze w godzinach przedpołudnio
wych zamknął przewód sądowy i udzie
lił głosu wiceprok. Izdebskiemu, który 
domagał się surowego wymiaru kary 
dla burzycieli ładu społecznego.

Po przeszło dwugodzinnej naradzie 
sąd ogłosił wyrok, mocą którego skazu

I BYDGOSZCZY
— Rocznica listopadowa. W środę, jako 

w rocznicę wybuchu powstania listopado
wego. odbył się na Starym Rynku trady
cyjny capstrzyk naszych podchorążaków 
Do zebranych w komplecie uczniów Szko 
ly Podchorążych przemówił w mocnych 
słowach komendant płk. Kossecki, podno
sząc znaczenie czynu zbrojnego naszych 
bojowników wolności i nawołując mło

miejscu.
Podczas rozprawy wyszło na jaw. iż 

tragicznie zmarła namówiła służącą 
prof Jankowskiego, Władysławę Le
śniewską, do kradzieży pieniędzy i bo
gatych zbiorów numizmatycznych, któ
re następnie denatka usiłowała zasta
wić. Zeznania świadka Ryszarda Jan
kowskiego — prof gimnazjalnego — 
wnoszą wiele nowego światła do tej 
tragedji. Zeznaje on. że po wykryciu 
kradzieży, przyparłszy do muru służą
cą, dowiedział się, że skradzione przed
mioty zaniosła ona do kpt Kapciuko- 
wej. Napisał w tej sprawie list do kpt 
Kapciuka. w którym donosi, że sprawę 
niniejszą oddaje w ręce żandarmerii 
To prawdopodobnie byto bezpośrednią 
przyczyną tej tragedji Służąca kapita- 
nostwa zeznaje, że pani jej była nało
gową pijaczką i używała często spiry
tusu Rozprawa trwa.

Węckiego, pochodzącego również ze 
Starogardu, który usiłował popełnić 
samobójstwo przez zatrucie Życiu jego 
po wypompowaniu żołądka nie zagra
ża niebezpieczeństwo.

Sprawcy mieli przy sobie kilka ro
dzajów broni oraz narzędzia złodziej
skie. Władze śledcze prowadzą ener
giczne dochodzenia, po ukończeniu 
których sprawcy staną przed sądem 
doraźnym Wiadomość potwornej 
zbrodni wywarła silne wrażenie.

Teł. wł.)

zerowicz skazany został przez sąd ©- 
kręgowy na 1 rok więzienia i 45.000 zł 
grzywny. Podczas odsiadywania kary 
w więzieniu Lajzerowicz zapadł na 
zdrowiu i umarł Przed śmiercią jed
nak zeznał, że miał wspólników i że 
właścicielami towarów, które on prze
mycał. byli Szeftel. Lewkowicz i Kę
piński. Nie wydał ich, albowiem obie
cali mu za milczenie 8.000 zł, któro 
mieli wypłacić jego rodzinie Nie u- 
czynili oni tego i dlatego teraz przed 
śmiercią pragnie się zemścić na tych, 
którzy doprowadzili jego rodzinę do 
nędzy. Na skutek tych zeznań Szeftela, 
Lewkowicza i Kępińskiego pociągnię
to do odpowiedzialności sądowej. Roz
prawa odbyła się w sądzie okręgowym 
w Łodzi. Oskarżeni do winy nie przy
znali się. Słuchany jako świadek syn 
zmarłego Lajzer Lajzerowicz stwier
dzi! na rozprawie pod przysięgą, że 
zmarły jego ojciec nie utrzymywał 
żadnych stosunków z wymienionymi 
kupcami. Ponieważ inni świadkowie 
stwierdzili wręcz coś przeciwnego, na 
wniosek prokuratora świadek Lajzer 
Lajzerowicz został aresztowany pod 
zarzutem krzywoprzysięstwa.

Sąd skazał Chaima Szeftela. Lajze
ra Lewkowicza i Zeliga Kępińskiego 
każdego na 1 rok i 3 miesiące więzie
nia oraz po 38.000 zł grzywny.

je się Gitlę Hofman, Abrama Żółtego, 
Surę Polakowską i Pereca Przedbor
skiego — za należenie do związku ko
munistycznej młodzieży polskiej i 
działalność wywrotową przez agitację i 
wywieszanie transparentów i plakatów 
o treści antypaństwowej — na 3 lała 
więzienia każdego oraz pozbawienie 
praw obywatelskich na przeciąg lat 5. 
Skazanvm zaliczono areszt prewencyj
ny od 21 kwietnia 1931 r. Ponadto o- 
skarżona Gitla Hofman dodatkowo zo
stała skazana za prowokacyjne zacho
wanie się po wyroku na 7 dni aresztu 
odosobnionego.

dzież wojskową, aby zawsze pozostała 
wierna tradycjom tych, co ochoczo odda
wali swoją krew i życie w ofierze ojczyź
nie. O godzinie 8 wieczorem w Teatrze 
Miejskim odbył się wieczór listopadowy, 
wypełniony w pierwszej części referatem 
okolicznościowym kpt Kulwiecia i produk
cjami podchorążaków. W części drugiej ar
tyści Teatru Miejskiego z dyrektorem Sto 
mą w roli Chłopickiego na czele odegrali 
wspaniały dramat Wyspiańskiego „War
szawiankę".

— Święty Mikołaj. Dorocznym zwycza
jem żeńskie gimnazjum miejskie organizu
je 5 i 6 grudnia o godz. 4 po poi. uroczy
stość Św. Mikołaja, połączoną z baśniowem 
widowiskiem w Teatrze Miejskim p. t 
..Śnieżka i 7 karłów". Podarki rozdawać bę
dą, jak zwykle, starsze uczenice, przebra
ne za aniołów. Paczki z podarkami należy 
składać w przeddzień każdego z widowisk 
w kancelarji gimnazjum, dokładnie ozna
czając na paczkach nazwisko dzieci, które 
mają być obdarowane, oraz miejsce zajmo
wane w teatrze.

— Na gwiazdkę dla wdów i sierot po 
pracownikach kolejowych organizuje kolo 
pań przy Pomorskiej Rodzinie Kolejowej 
koncert w gimnazjum im. Kopernika Kon
cert odbędzie się w sobotę 2 grudnia wiecz., 
a udział w programie wezmą: prof Galwa- 
ni i p. Jasiński (Śpiew), primabalerina Te
atru Miejskiego p Helena Grossówna. zna
na recytatorka dr Zajączkowska - Chmie- 
larska oraz pianistka prof. Felicja Pelm-

_ Przychodnia kolejowa. Lekarska
przychodnia koleiowa dla chorób płucnych 
od dnia 1 grudnia otwarta będzie prócz 
sobót i niedziel codziennie w godzinach od 
9 do 11 rano w gmachu Dyrekcji Kolejo
wej przv ul Dworcowej.

— Licytacja w Lombardzie Miejskim 
odbędzie się w sobotę 9 grudnia. Kto ebee 
uniknąć sprzedaży zastawionych przedmio
tów. powinien wykupić je. albo opłacić 
prolongatę do dnia 6 bm

— Nalepki „Tygodnia Książki Polskiej > 
nabywać można w cenie 25 groszy w kasie 
kościelnej parafii Św. Trójcy, tel. 10-<5

— Dyżury aptek: Od 27 listopada do 3 
grudnia apteka Piastowska (pi. Piastow
ski) i apteka Pod Orłem (Stary Rynek).

Ceduła
Giełdy Zborowej i Towarowej 

w Bydnoszczy
w dniu 1. 12 1933 r.

Warunek: handel hurt., lad. wag., dost. 
bież, za 100 kg w złotych:

Ceny tranzakcyjne: żyto 85 tonn par. 
Bydgoszcz 14,50—14,60: rszenicy 10 t. par. 
Bydgoszcz 18.50; owies 30 t. par. Byd
goszcz 13 50.

Ceny orjentacyjne: żyto, pszenica, jęcz- 
miona bez zmiany; mąka p. 65% wt. work. 
30.00—31,50.

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 438 tonn, pszenicy 151 t. jęczmienia 
przem. 35 t., browarowego 30 t. owsa 80 t., 
mąki żytniej 26 t., pszennej 27 t„ otrąb 
żytnich 55 t„ pszennych 20 u jęczmien
nych 45 t.. groch Folgera 55 t. polnego 17 
t„ wyki 25 t.. peluszki 22 t. makuchu sło
necznikowego 16 t„ buraków suszonych 
15 t„ ziemniaków fabrycznych 150 t.

JARMARKI
— * SWARZĘDZ. Dnia 7 grudnia jar

mark oaó'nv .
— ’ GRABÓW. Jarmark, który mml

słę odbyć 11 grudnia, odbędzie się 13 grud
nia. , „— * OSTRORÓG. W czwartek. 7 grud
nia jarmark na konie i bydło

— * CZEMPIŃ. W czwartek, 7 grud
nia jarmark na towary kramne oraz ko
nie bydło > trzodę chlewna

— ’ JUTROSIN Jarmark na kon'e, 
bydło świnie oraz towary kramne w 
czwartek 7 grudnia

— * WRONKI. W czwartek 14 grud
nia jarmark na konie. bvdto kozv świ
nie drób, artykuły rolnicze i towary kra- 
marskie.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: M. K. 

z prośbą o zdrowie 2 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 214,86 zł.

—■■■■■!

W sprawie adw. Adamka
Jak się dowiadujemy, adw. Adamek 

z Gniezna założył od wyroku, który re
ferowaliśmy w „Kurjerze" z dnia 
1 b. m., apelację.

Ruch przemytniczy odżył
Ze Zbąszynia d„ ?si (tk): W związ

ku z uwięzieniem niejakiego Króla z 
Przyprostyni pod Zbąszyniem za udział 
w znanej aferze przemytniczej Żyda 
Chęcinera z Warszawy, który miał 
skład szmuglowanych futer i skór w 
hotelu „Britanja" w Poznaniu, przepro
wadzono w mieście tuteiszem w kilku 
interesach i domach rewizje za prze- 
myconemi dalszemi towarami, jak ty
toniem, sacharyną i częściami maszy- 
nowemi. Rewizja jednakże niczego 
pozytywnego nie ujawniła.

Aresztowanego Króla wypuszczono 
na wolność, natomiast są poszlaki, ż© 
inny handlarz maszyn, który czędo do 
Niemiec za przepustką jeździ, przemy
ca części maszynowe i inne towary, a 
nawet kompletne rowery.

Ruch przemytniczy od pewngeo 
czasu znów odżył, do czego niemało 
przyczynia się wielkie bezrobocie i 
ogólna bieda. W związku z aferą ode
brano wielu mieszkańcom pasa gra
nicznego stale nrzenustki uprawniają
ce do przejścia granicy na odległość 
10 kim.
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Kupiec sprawdza pieniądze
— sprawdzaj I Ty markę żarówki, którą 

kupujesz. Tylko światowej sławy marka 

doje gwarancję minimalnego zużycia prqdu 

i dużej wydajności światła — żądaj więc 

tylko żarówek

TUNGSRAM

Aktorzy są
Któż z nas, zwykłych śmiertelników o 

najbardziej nawet noweczesnych poglą
dach. nie ma pewnych małych przesądów 
i zabobonów? Drobny przykład: jeśli ko
muś przytrafi się nieszczęście przewróce
nia solniczki, z pewnością szczyptę rozsy
panej soli przerzuci przez swoje ramię, aby 
odwrócić nieszczęście które nań mogła 
sprowadzić ta drobna niezręczność. A któż
by nie schował skwapliwie znalezionego 
czterolistka koniczyny, najpewniejszej po
dobno przepowiedni wszelkiej pomyślno
ści? W pierwszym zaś dniu jakiegoś no
wego przedsięwzięcia, czyż nie nadajemy 
specjalnego znaczenia najzwyklejszym 
spotkaniom, przedmiotom i wydarzeniom, 
kojarząc je z powodzeniem lub niepowo
dzeniem naszych zamierzeń? Skoro więc 
awykty śmiertelnik naszpikowany jest po- 
prostu tak wielką ilością zabobonów — 
czyż dziwić się można wrażliwym naturom 
artystycznym, że wierzą w „dobre" lub 
„zle" znaki i że na każdy wypadek mają 
„niezawodny" środek na odwrócenie nie
szczęścia,

Norberto Ardeli 
pierwszy tenor Król. Opery w Rzymie, wy
stąpi w sobotę 2 grudnia w Teatrze Wiel

kim jako Don José w operze „Carmen“.

Na wieży słynne
go kościoła św. 
Stefana we Wie
dniu urządzono e- 
becnie obserwato
rium meteorolo
giczne. Mieści się 
ono w sali, w któ
rej dotychczas 
znajdował się po
sterunek wiedeń
skiej straży po
żarnej, mający w 
razie alarmu u- 
stalić położenie 

miejsca pożaru.

Bostlegerzy nie próżnują
Król umarł — niech żyje król! Alko

hol umarł — niech żyje benzyna! — tak 
brzmi ostatnie hasło amerykańsk'ch 
bootlegerów. Od szmuglu alkoholem, co 
daje już mniejsze zyski po znies1eniu 
prohibicji, przerzucili się oni do szmuglu 
benzyny. Zamiast poić alkoholem ludzi, 
poją benzyną samochody.

Najnowszy przemysł tajny rozwinął się 
gwałtownie w U. S. A. Dość powie
dzieć, iż w samym' tylko N. Yorku zgórą 
7000 stacyj benzynowych zaopatruje się 
li tylko w szmuglowaną benzynę To sa
mo dzieje się w innych stanach. Szmugie- 
rzy utrzymują caie flotylle okrętów — 
tanków, karawany cystern samochodo
wych. rozporządzają setkami tysięcy ga
lonów benzyny Opłacają on, agentów 
przy rafineriach i otrzymują od nich cen
ne wskazówki dotyczące rynku i cen 
Benzynę trzymają na składzie w wynaję
tych na ten cel fabrykach pralniach che
micznych i innych budynkach. Właści
cieli i dzierżawców stacyj benzynowych 
zmuszają bootlegerzy terorem do odbioru 
szmuglowanej benzyny. Or.

Szkoły policyjne 
w Stanach Zjednoczonych

Walka z przestępczością jes* trudnym 
zawodem, do którego przygotowują się 
adepci w ciągu długoletnich studjów. Naj
lepsze pod tvm względem szkoły fachowe 
istnieją w Stanach Zjednoczonych. Obok 
16 szkół policyjnych, stojących tam na 
wysokim poziomie, znajduje się w Nowym 
Yorku wyższe studjum policyjne, zasłu
gujące w całej pełni na m.anc uniwersy
tetu kryminologicznego Do tej wyższej 
szkoły uczęszcza 2 100 słuchaczy. Z kry
minologią zapoznaje ich teoretycznie, i 
praktycznie 230 specjalistów Profesora
mi są przeważnie sędziowie najwyższych 
instancyj. wybitni grafologowie lekarze 
i chemicy. Szkolą oosiada też własne mu- 
żeum celem dania uczniom okazji zapo
znania się z wszelkiemi wynalazkami, 
wchodzącemi w zakres kryminologji. 
Jednym z warunków przyjęcia do wyższej 
szkoły policyjnej jest conaimniej jedno
roczny pobyt kandydata w Nowym Yorku 
i znajomość tamtejszych stosunków. Wiek 
kandydata nie powinien przekraczać 29 
lat a jego waga musi wynosić conajmniej 
70 klg. Po śćislem przeegzaminowaniu 
fizycznej i umysłowej sprawności kandy
data, bierze się jeszcze dla pewności od
cisk palca A nuż byłby to wilk w owczej 
skórze, a więc — przestępca? Uczniowie 
muszą po mistrzowsku opanować zasady 
walki japońskiej dżiu • dżitsu a z drugiej 
strony znać prawo karne niegorzej od sę

zabobonni
Tak np. młodziutka Loreta Young, któ

ra odniosła tak wielki sukces w głośnym 
filmie „Szakna Noc'1, w pierwszym dniu 
nakręcania każdego nowego obrazu prosi 
port jera, stojącego u wejścia do atieiier, 
aby życzył jej „ziamania ręki i nogi" co 
przetłumaczone z żargonu aktorskiego, o- 
znacza życzenia szczęścia i powodzenia w 
pracy.

Znakomity bohater „Kawalkady" Clive 
Brook podczas zdjęć do swego najnowszego 
filmu „Sherlock Holmes", w którym od
tworzył rolę tytułową, polecił aby 
przez cały czas trwania realizacji filmu w 
garderobie ¡ego paliły się dwie świece. Gdy 
tylko jedna ze świec wypalała się, lokaj 
Clive Brooka natychmiast zastępował ją 
nową.

Nawet tak inteligentna aktorka, jak u- 
Iubienica wszystkich, słodka Janet Gaynor, 
nie jest w tym wypadku wyjątkiem, choc 
nazwać to można prędzej mianem jakiejś 
psychicznej podniety, niż zabobonem. 
Przed rozpoczęciem zdjęć do nowego filmu 
każę sobie Janetka grać pewien fragment 
znanego utworu muzycznego Mozarta. Bez 
odegrania tego fragmentu Janet nie rozpo
częłaby pracy za nic na świecie.

Jose Mojica, zwany „następcą Rudolfa 
Valentino", którego ostatni film „Zakazana 
melodja" zdobył sobie światowy rozgłos, 
przynosi z sobą do wytwórni stary kape
lusz, który nosił przy nakręcaniu swego 
pierwszego filmu, i wiesza go sobie w gar
derobie nad lustrem.

Clara Bow. sprowadza do atelier swego 
ulubieńca, małego pociesznego pekińczyka, 
który rad nie rad musi asystować swej pa
ni przy zdjęciach nieraz do późnej nocy.

Słynna Lilian Harvey nie jest pozbawio
na przesądów. Gdy Lilian podpisuje kon
trakt z dyrekcją wytwórni, wkłada tego 
dnia zawsze ten sam sznur drogocennych 
pereł, które, według zdania Liljanki. przy
noszą jej szczęście. Prócz tego za żadne 
skarby nie rozpoczęłaby nakręcania nowe
go filmu w ostatnim tygodniu miesiąca. 
Ten dziwny przesąd Liliany stał się nawet 
powodem opóźnienia o cały tydzień jej naj
nowszego filmu pt. „Moja słabostka" i Li- 
ljana nasłuchała się do syta wyrzutów ze 
strony dyrekcji wytwórni. Gdy jednak 
„Moja słabostka* zdobyła na całym świecie 
nienotowane powodzenie i gdy dzięki temu 
filmowi popularność Liljany Harvey prze
rosła znacznie popularność Marleny Die
trich i Grety Garbo, wówczas to najrozko
szniejsze uosobienie wdzięku i kobiecości 
tak oświadczyło reżyserowi: „A widzi pan! 
Gdybvm wam uległa i rozpoczęła nakręca
nie 26 czerwca — film zrobilbv napewno 
„kin PQ11 !“.

Czy rzeczywiście, zadajemy sobie pyta
nie, od podobnych błahostek zależeć ma 
powodzonie lub „klapa“? Tak czy inaczej, 
niesłychanie ważną rolę odgrywa tu pewna 
autosugestja, której stanowczo nie należy 
lekceważyć. Gdyż w wielu wypadkach cel 
zostaje osiągnięty już choćby dlatego, że 
przystępuje się do jego urzeczywistnienia 
z niezłomnem przeświadczeniem o dobrym 
wyniku. A już to samo jest bardzo ważne.

Przezorność szkoła,
McGregor ojciec (w teatrze do syna, któ

ry przechyla się przez lalustradę galerji):
— Uważaj Jonny, nie wypądnij eząsem. 

Tam. w krzesłach, miejsce kosztuje o szy
linga więcej. (Tit-Bits)
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dziów śledczych. Po kilku latach uciąiij. 
wych studjów i ćw czeń fizycznych adept 
uzyskuje prawo noszema bron otrzymuje 
przydział i., zostaje wyznaczony na sia- 
nowisko zwykłego -tolicjanta k.erującego 
ruchem ulicznym na przedmieściu, ak.

Odkrycie starożytnych 
zabytków chrzęści fańskich

w Aja Sofia
Donoszą z Konstantynopola, że archeo

log amerykański Thomas Whithemore pod 
podłogą przedsionka meczetu Aja Sofja, 
niegdyś kościoła św. Zofji, odnalazł liczne 
złote krucyfiksy, pochodzące z XII w., wl- 
zerunek Chrystusa z IX w , i piękny, zlo
tem, szmaragdami i perłami ozdobiony 
tron. Przedmioty te rząd turecki polecił 
wystawić na widok publiczny. IKAP)

Jak schudnąć — 
przy pomocy hypnozy

Dwaj profesorzy przy uniwersytecie w 
Miami (Floryda U S. A.) Batten i Switser, 
wprowadzili metodę hipnotyzowania przy 
kuracji odtłuszczającej. Zdaniem profe
sorów wystarczy wprowadzić pacjenta w 
trans i zasugerować mu w tym stanie roz
kaz: „Przestań jadać tłuste potrawy!“ 
Pacjent poczuje wstręt do potraw tego 
rodzaju, a abstynencja w tym kierunku 
wpłynie dodatnio na wynik kuracji.

Krokodyle na Saharze
Już przed kilkudziesięciu laty opowia

dali podróżnicy po Afryce, że w niektó
rych, od siebie oddalonych zbiornikach wo
dy pustyni Sahary, żyją krokodyle. Według 
świeżych wiadomości informacje te na po
zór takie nieprawdopodobne polegają 
istotnie na prawdzie. Te krokodyle pustyn
ne są widocznie pozostałością z epoki w 
której wielkie obszary obecnej pustyni po
kryte były rozległem! wodami. WiP

l Najnowszy „krzyk" techniki
i Najnowszem zastosowaniem techniki 
f w auto i motocykiiźm e jest radjo Pierw- 
| szy tego rodzaju aparat odbiorczy no au- 
8 cie został zainstalowany w U S. A w ((re

gonie. Aparat umieszczony jest przy kie
rownicy, między szprychami której roz
pęta jest antena. Generator zaopatrujący 
aparat w prąd umieszczony jest nad ¡ed- 
nem z kół wozu W ten sposób nawet 
podczas jazdy w szczerem polu można, 
włączywszy aparat, odbierać audycje mu
zyczne, odczyty, mowy polityczne i t. d.

Pamiętajmy o jutrzejszym 
wieczerze humoru 

słonecznego
A więc już jutro! Jutrzejszej sobo

ty! O godz. 20 w sali koncertowej św. 
Marcina! Tak jest jutro wszyscy lu
dzie dobrej woli stawią się teraz zgod
nie i tłumnie, by uraczyć się produk
cjami artystycznemi pp. Sokoła, Ja
błońskiego, Sobiorajskiej, Plucińskie
go, Krokowskiego, oraz by spłakać się

ze śmiechu podczas „produkcyj" Her- 
nesa i tajemniczego Mikada, i dwóch 
ekwilibrystów fortepianowych i kom
pozytorów pp. Budzińskiego i Dzięgie- 
łewskiego. Możemy już dziś zapewnić 
wszystkich razem i każdego zosobna, 
że Wieczór da każdemu najwyższą su
mę zadowolenia.

Bilety w cenie od zł 2,50 do 1 zł do 
nabycia w Księgarni Św. Wojciecha. 
Dochód przeznaczony na ubogich, po
zostających na opiece Pań Wincentek 
par. św. Marcina.

Ludomir Budziński



PUDER ABARID
niezastąpiony o subtelnym zapachu, 
dosKonale przylega do skory, matuje ją,

odżywia i upększa.

PUDER ABARID
rur 6916

W ostatniej chwili
Zapowiedziana broszurka pamiąt

kowa „Wieczyście pamiętny 27 Gru
dnia 1^18 r.“ ukaże się z początkiem 
grudnia. W najbliższych dniach przyj
muje się do niej jeszcze ogłoszenia 
(cała strona tylko 100 zł), jako też za
mówienia broszurki w większej ilości 
po zniżonej cenie, bo przy rabacie do 
40 proc, przy zamówieniach ponad 100 
egz. Broszurkę winny nabyć wszystkie 
organizacje patrjotyczne Wielkopolski 
dla swych członków, a kupiectwo dla 
swej klienteli jako najwdzięczniejszy 
dodatek gwiazdkowy czy noworoczny.

Wysoki nakład broszury, a więc do
skonała ckazja skutecznej reklamy. 
Dochód przeznaczony na pokrycie re
szty kosztów budowy Pomnika 
Wdzięczności w Poznaniu.

Zgłoszenia przyjmuje Komitet Bu
dowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa 
w Poznaniu, ul. Św. Marcina C9. m. 17 
— telefon 2400. Konto czekowe P, K. O. 
nr. 207.470

Bluzka i pasek
Zeszłego roku bluzka była atrybutem 

rewolucyjności i ekscentryczności w toa
lecie pani, w tym zaś roku stała się ele- i 
mentarną wprost potrzebą, przedmiotem, ' 
bez którego niepodobna się obejść. Bluzki I 
nosi się w najrozmaitszych wypadkach i 
w zastosowaniu do najrozmaitszych oka- 
zyj. Rodzajów bluzek jest bez liku Po
cząwszy od koszulowej bluzki sportowej; 
a kończąc na luksusowych okazach na
dających się do powłóczystych sukien 
wieczorowych.

Przedewszystkiem należy omówić bluz
kę na codzień — tę, którą się nosi do ko- 
stjumu i pod płaszczyk. Już między bluz
ką na przedpołudnie a bluzką popołu
dniową zachodzi duża różnica. Pierwsza 
jest gładka, bezpretensjonalna i caJą jej 
ozdobę stanowi dobry gatunek jedwabiu, z 
którego jest uszyta, podczas gdy popołu
dniowa zastępuje często sukienkę do 
brydża lub na five o'clock; jest ona skom
plikowana w linji j przedstawia niezliczo
ną ilość możliwości. Bywa wykonana z 
mory, rypsu. aksamitu, nie mówiąc już o 
fantazyjnych jedwabiach i krepach. Gdy 
zeszłego roku obowiązywała do tweedu 
gładka bluzka w leciutki, ledwo dostrze
galny rzucik, w tym sezonie dopuszczalna 
jest nawet krata. Bluzka z gładkiego lub 
wzorzystego jersey, spotykamy tak ślicz
nie i kunsztownie tkane jersey, że trudno 
odróżnić je od ręcznie dzianych. Co do 
bluzek fantazyjnych, jest ich niezliczona 
ilość. Niektóre mają stojące kołnierze ba- 
skinki, inne mają wycięcia podchodzące 
pod samą szyję, niektóre marszczą się pod 
samą szyją. Typowa bluzka poobiednia 
zrobiona jest w tym roku z aksamitu, a 
w talji związana jest na szeroką kokardę 
Zapina się taka bluzka przeważnie na 
plecach, również dekolt ma z tylu, przez co 
wygląda, jakby była źle włożona: przo
dem do tylu. Niektóre bluzki-kazaki są 
długie i ozdobione pięknemi paskami; 
niektóre wyglądają jak obcisłe kaftaniki, 
zapięte od góry do dołu i spięte pod bro
dą staroświeckicmi broszkami Wieczoro
we bluzki uszyte są z drogocennej lamy i 
stanowią z dlugiemi. zakończonemi tre
nem sukniami imponującą i efektowną 
całość.

A teraz parę uwag o paskach. Dotych
czas pasek traktowany byl tylko z punk
tu widzenia utylitarnego, używało go Jię 
w razie potrzeby. Byl niewymyślny, wą
ski, zapinał się na nieskomplikowaną 
klamrę. Nosiło go się przeważnie do su
kien sportowych lub kostjumów angiel
skich. Obecnie modny pasek to cały pro
blemat: przedewszystkiem jest bardzo 
szeroki, często stanowi jedyną ozdobę je
dyne upiększenie sukni. Niepodobna 
wprost wyszczególnić wszystkich mate
riałów. które składają się na upiększenie 
paska. Skóra, futra. guma, pióra, jedwab, 
ręcznie dziane tkaniny, sznury lama, me
tal, kość, celluloid haki, klamry-kamie- 
nie. gwoździe, guziki klipsy, zamki, kłód
ki, łańcuchy — to tylko część tego, z cze
go może być zrobiony tegoroczny pasek. 
Rozumie się, że „drobnostka“ taka kosztu-
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je nieraz drugie tyle co suknia, ale moż
na i warto wy kosztować się. tembardziej, 
że można go nosić do każdej tuałety i na
wet do okrycia. Céline

SPORT
Pływanie

Roczne walne zebranie POZP odbędzie 
się w niedzielę o godL 10 w salce przy boi
sku „Sokola".

Pieściarstwn
Danja, odpowiedziała ostatecznie od

mownie na propozycję PZB rozegrania 
spotkania międzypaństwowego z braku 
wolnyhc terminów, (wz)

Reprezentacja Poznania wyjażdża w 
przyszłym tygodniu do Wrocławia, gdzie 
w dniu 8 bm. spotka się z miejscową 
„ósemką". Mocz ten dochodzi do skutku po 
dwuletnioj przerwie, przyczem propozycję 
wysunęli Niemcy. Drużyna poznańska wy
jeżdża pod kierownictwem p. Guckiego; 
przypominamy w następującym składzie: 
Sobkowiak, Rogalski. Kajnar. Sipiński (W), 
Dankowskj (S), Majchrzycki (W), Przybyl
ski (Dr Bi.) i Piłat (W), (wz)

W dalszym ciągu drużynowych mi
strzostw Polski, „Warta' spotka stę ze zwy
cięzcą dzisiejszego meczu „Gedanja" — 
„Wawel" 12 bm. na obcym gruncie. Tego 
samego dnia odbędzie się powtórka meczu 
,.1KP' i „Skoda" w Warszawie, (wz)

Spotkania Poznania z Warszawą, mają
ce się odbyć 21 stycznia nie dojdzie do 
skutku z powodu braku wolnych termi
nów. (wz)

10-lecie PZB. W niedzielę mija 10 lat od 
chwili zwołania przez p. Junoszę Dąbrow
skiego zebrania konstytucyjnego Polskie
go Związku Bokserskiego z siedzibą w 
Warszawie, (wz)

Piłka nożna
Transmisla meczu Polska — Niemcy

przez wszystkie stacje polskie rozpocznie 
się w niodzielę o godz. 14. Od tej chwili 
przez 10 minut nadawane będą przemówie
nia oficjalne, powitania drużyn, odegranie 
hymnów państwowych. Od godz. 15.20 do 
godz. 15 30 transmitowany będzie przebieg 
meczu w ostatnich jego 30 minutach. W 
piątek, rano wyjechali z Warszawy nasi 
reprezentacyjni piłkarze. Drużynie towa
rzyszą przedstawiciele władz piłkarskich i 
dziennikarze. (PAT)

Dlaczego
dotychczas lesz
cze nie wszvscy 
posiadaja apara
ty rad owe?

R
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Dlatego
że dobre aparaty 
bvły za drogie 
a tańsze me wie
le warte.

Obecnie już za bardzo niską cenę można 
nabvć doskonały nowoczesny aparat 
Pb 5901-46.32 » Ormła
Poznańskie To w. Telefonów

Poznań. Piekary 16/17.

TEATRY
Teatr Wielki

Dziś operetka „Fatinica", która 
przez pierwszorzędne wystawienie ti
ra’ wesołą, akcję zyskała ogólne uzna
nie publiczności.

Jutro występ włoskiego tenora Nor
berta Ardelli. Jutro w sobotę w „Car
men“ pierwszy bohaterski tenor kró
lewskiej opery w Rzymie Norberto Ar
delli, którego występ należeć będzie do 
rewelacyjnych tego sezonu. Artysta 
rozporządza przepysznym głosem o 
dźwięcznem srebrnem brzmieniu, przy
czem wyróżnia się wielkim talentem 
aktorskim. W Ameryce, gdzie Ardelli 
odbył ostatnio wielkie tournée z nie- 
bywałem powodzeniem, miał za part
nerów takie gwiazdy jak Toti Dal 
Monte (partnerka Carusa) i Szaliapi
na. Partję tytułową na sobotniem 
przedstawieniu kreować będzie M a- 
r j a Janów ska. która jest niezrów
naną odtwórczynią Carmeny.

Ceny miejsc od 4,50 zi do 0,75 zł.
Z Teatru Polskiego. Dziś i jutro do

skonała komedja Pagnola „Fanny“, 
która zdobyła sobie zasłużone powo
dzenie. W sobotę o godz. 4 popoł. przed
stawienie dla uczącej się młodzieży; 
odeerana będzie komedja Fredry „Pan 
Geldhab“. W niedzielę popoł. po ce
nach zniżonych „On i jego sobowtór“.

Z Teatru Nowego
Dziś w piątek, w sobotę i w nie

dzielę „Dziewczęta w mundurkach" z 
Jadzią Andrzejewską.

W niedzielę o godz. 3 popoł. przy
bywa do Teatru Nowego Św. Mikołaj 
i będzie obdarowywać grzeczne dzieci 
podarunkami podczas przepięknej ba
jeczki „Królewna śnieżka i 7 karłów". 
Rodzice, którzy mają grzeczne dzieci, 
zgłoszą się niewątpliwie do kancelarji 
Teatru, ażeby przypomnieć się. Św. Mi-

» kołajowi.

KRONIKA TOWARZYSKA
Wielką zabawę leelenną urządza Keto

Przyjąć ół Harcerstwa prz;- v tych druży
nach im Ks J Panlatowsk ego w scbo:ę, 
dnia 2 grudnia b. r w salach Domu Rze
mieślniczego przy uPcy Fr. Ratajczita 
Wszystkie imprezy poptiarnej Piątki" 
cieszą się zawsze wieiką Ir-skwencją bo- 
ści a i tym razem zapowiedź zabawy zna 
lazła powszechn e mile echo Komttei za 
bawy przygotowuje moc niespodzianek, 
by wszyscy isknajlepiej ubaw i' s.ę Przy
grywać będą 2 orkiestry. Wstęr ’ylko za 
zaproszeniami które .ydat 'eszcze w o- 
gianiczonej ilości firma Ka De Ha ulica 
Podgórna oraz Skład pap ero Heusler ul 
Gwarna. Początek o eedz. 21. zg 20 601 2

fiADJO
Sobota, dnia 2 grudnia 1933 r. 

Poznań (335 m) godz. 7.00 — 7.55 audy
cja poranna z Warszawy, godz. 11.35 pro
gram na dzień bież.; godz. 11.10 tr. z War
szawy; godz. 11.50 wiadom. bież.; gdozina 
11.57 sygnał czasu: godz. 12.05 — 13.20 tr. 
z Warszawy: godz. 13.20 płyty gramef.; 
godz 13.59 sygnał czasu: godz. 14.02 not. 
giełdy pień., wiadom. gosp. roln.: godzina 
15.25 — 15.40 tr. z Warszawy; godz. 15.40 z 
życia wojskowego młodzieży; godz. 15.55 
chwilka morska i kolonjalna; godz 10 00 
— 19.00 tr. ze Lwowa. Warszawy i Wilna; 
godz 19.00 program na dzień następny: 
godz. 19.05 rozmaitości; godz. 19.25 — 22.00 
tr. z Warszawy: godz. 22.00 odczyt godz. 
22.15 — 24.00 tr z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audy
cja poranna: godz. 12.05 molo znane utwo
ry z płyt: godz. 15.40 skrzynko strzelecka; 
godz. 16.C0 audycja dla chorych w opraco
waniu ks. Rękasa (tr ze Lwowa), godzina 
10.20 pieśni w wyk. Cecylji Węgrzynow
skiej; godz 18.40 lekcja języka francuskie
go (kurs średni): godz. 17.00 tr. nabożeń
stwa z Ostrej Bramy w Wilnie: godz 18.00 
„Tajemnica starych ksiąg" — p. Zuzanna 
Rabska; godz. 18.20 koncert solistów; Kon
rad Żelechowski (baryton) i Stanisław Ta- 
wroszewicz (skrzypce); godz. 19.25 kwa
drans literacki; godz. 18.40 wiadomości 
sportowe: godz. 19.47 dziennik wieczorny: I 
godz 20.00 muzyka lekka orkiestra P R. I 
pod dyr. Stanisława Nawrota i Stefan Wi
tas (tenor): godz 21.00 skrzynka poczt, 
tochniczna; godz 21.20 koncert ChopinuW- 
ski w wyk. Margarity Trotnbini-Kazt.ro; 
godz. 22.00 odczyt w języku francuskim pt 
„Jak się pracuje w Polsce" — wygi. p. K 
Jabłoński: godz. 22.15 muzyka lekka z ka
wiarni „Gastronomja" ork. Haliny Adam
skiej - Grossmanowej.

Niedziela, dnia 3 grudnia 1933 r 
Warszawa (1412 m) godz 9.00 audycja

poranna; godz. 10.15 tr. nabożeństwa z Po
znania: godz 11.45 muzyka religijna z 
płyt: godz. 12.15 poranek muzyczny z Fil
harmonii Warszawskiej poświęcony muzy
ce rosyjskiej: orkiestra fiiharmoniczna pod 
dyr. T. Mazurkiewicza i Anna Mundi 
(fortepian): w przerwie o godz 13.00 — 
13.12 pogadanka dla sfer pracujących; go
dzina 14.00 pogadanka dla gospodyń pt. 
„Moje wrażenie ze zjazdu hodowców dro
biu w Rzymie" — wygi. p. Halina Dochów- 
na; godz. 14.15 „Przegląd rynków produk
tów rolniczych" — wygi. p. Stanisław 
Prus-Wiśniewski; godz. 14.25 pieśni kur
piowskie w wyk. zespołu młodzieży ludo- 
woj; godz. 15.00 „Saniami czy wozem" ga
węda prof. Stefana Biedrzyckiego; godzina 
15.23 muzyka salonowa w wyk ork. Edith 
Lirand (ptyty); godz. 16.00 tr. „Wesołej au 
dycji" ze Lwowa dla dzieci: godz. 18-30 
kwadrans słynnych artystów; Wolf — 
skrzypce z płyt: godz. 16.45 Kornel Ujejski 
„Maraton" (w skróceniu) kwadrans poetyc
ki: godz. 17.C0 pogadanka z działu kobiece
go: godz. 17.15 audycja ludowo: Hanusine 
wesele — tr. ze Lwowa: godz 17.55 wiado 
mości Zw. Pracowników Gmin Wiejskich; 
godz 18.00 słuchowisko; godz. 18.40 recital 
śpiewaczy Jerzego Czaplickiego; godzina 
19.30 radjotygodnik dla młodzieży „Co się 
dzieje pa śwlecie" w opracowaniu Bruno 
Winawera; godz. 19.50 muzyka lekka — 
ork. P. R. pod dyr. SL Nawrota i Nina Gru
dzińska (piosenki); godz. 20.50 dziennik 
wieczorny: godz, 21.00 odczyt aktualny; 
godz 21.15 na wesołej lwowskiej fali: go
dzina 22.15 wiadomości sportowe ze wszyst-

Jutro! Jutro!
W sobotę, dnia 2 «rudnia o godz. 11 wlecz, 

w tertrze „Słońce“

Hanka Ordonówna
Olbrzymie zainteresowanie!!! Większa 
część biletów rozchwytona!!! Jutrzejszy 
wieczór Hanki Ordonówny w teatrze 
„Słońce" zaelektryzowal dosłownie cale 
miasto. Popyt na bilety niebywały Sądząc 
z dotychczasowej przedsprzedaży biletów 
— jutrzejszy Wieczór Hanki Ordonówny 
zgromadzi w Słońcu" w komplecie najwy
tworniejszą publiczność naszego miasta! 
Będzie to zatem nietylko występ najsław
niejszej naszej „diseusy". zwanej „polską 
Yvette Guilberi“ ale też „rendez vous" ca
łego poznańskiego towarzystwa Ze wzglę
du na ogromne zainteresowanie uprasza 
się Szan Publiczność w własnym interesie 
o natychmiastowe zakupywanie biletów — 
gdyż nieiawem trmże ich zabraknąć Bilety 
zamówione a nie wykupione do soboty 
godz 12 w poi. zostaną bezwzględnie sprze
dane PrzedsprzedaA biletów w składzie cy
gar p. Szrejbrowskego uL Gwarna 20. 

eg 20 618/19

to nazwisko wystarczy t

Wkrótce ujrzymy naj
nowszy obraz naiwitk- 
szej aktorki iwiuta —

ne 6 KI

kich rozgłośni P. R-; godz. 22.25 muzyka
taneczna z kawiarni „Italia"; orkiestra A. 
Flato.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Zakład. Nie mają prawa do tytułu 
inżyniera. (OK)

— 50. M. M. Według prawa należności 
skarbowe mają pierwszeństwo pokrycia.

((K)
— P. Nowaczyk, Mogilno. Nie potrzebu

je Pan płacić podatku przemysłowego, na
tomiast winien Pan płacić podatek docho
dowy, ponieważ Pański dochód wynosi 
więcej niż 1500 zł rocznie. (K)

— P. Maciejewski. W któremkolwtek 
biurze werbunkowem we Francji: adresów 
nie znamy. W Polsce biur takich niema.

(K)
— Zofia. Jeżeli umowa zawierała prze

pis o wypowiedzeniu jej, a wypowiedzenia 
nic dokonano, to jest ważna na dalszy rok, 
tak samo wszystkie jej postanowienia, rów
nież to, że wszelkie naprawy należą do 
lokatora. Jeżeli dom podlega ustawie o o- 
chronie lokatorów, radzimy przedstawić 
sprawę do rozstrzygnięcia Urzędowi Roz
jemczemu dla spraw najmu. (K)

— Naród. W. Ł Główna. Pan nie może 
skierowywać sprawy przeciwko Skarbowi 
Państwa, bo on Panu nic nie winien, a 
tylko przeciwko byłemu pracodawcy. Skarb 
ma wodlug ustaw pierwszeństwo do zaspo
kojenia swych roszczeń świadectwo u- 
bóstwa prawdopodobnie będzie Panu przy
znano, jeżeli Pan sprawę skieruje właści
wie, t. j. przeciwko istotnemu dłużnikowi.

(K)
— 5 proc. Poż. Konwcrsyjna. Najpraw

dopodobniej była to kwota należna z tytu
łu t. zw dodatkowej konwersji, o którą śp. 
O ¡ciec zapewne w Urzędzie Potyczek Pań
stwowych (Warszawa, Senatorska 29) za
biegał. Należności toj nie otrzyma Pani bez 
wylegitymowania się Urzędowi Pożyczek 
jako prawny spadkobierca. (K)

Nowy Zarząd pensionatu 
„Lwowianka“ 

w Zakopanem-Bystre
poleca na sezon zimowy słoneczne pokoje. 
Ciepła i zimna woda w każdym pokoju. 
Centralne ogrzewanie. Werandy oszklone i 
ogrzewane. Kuchnia zdrowa i wykwitna. 
Towarzystwo doborowe. Ceny umiarkowa
ne Idealne miejsce wypoczynkowe. Przyj
muje się tylko zdrowych. dg 2383

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z «odv:

Dnia 30 listopada zsrloszono: Wiktorja 
Ogrodowska, służąca. 37 1. Pelagia Dal- 
borówna. 69 1. Konstancja Bogdanowiczo- 
wa z domu Koczorowska, wdowa. 74 'at. 
Jadwiga Owezarznkówna. uczennica szkol
na, 12 1 Maksymilian Mińczykowski. ku
piec samodzielny 58 1. Józef Kłosiński, 
wlódarz. 58 1 Janina Kużmina z domu 
Olejniezakówna. 22 1. Mieczysław Kycler, 
6 J. Władysława Malczewska. 36 1 Zu
zanna Przydryżanka, z domu Piotrowi- 
czówna. wdowa, 72 1 Juljanna Adler, » 
domu Cerajewska. wdowa. 67 1.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicia w Poznaniu.

Pani musi wzbudzić 
ogólny podziw? — W czem?
w toaletach „Feminy". W niedzielę, dnia 
3 grudnia b r., o godz. 5 po poi, przesunie 
się w .Moulin Rouge" korowód wytwor
nych modelek które zademonstrują ostat
nie kreacje zimowe. — Należy zawczasu 
rezerwować stoliki w dyrekcji „Moulin 
Rouge". zg20 815

Kazt.ro


SfrotM ł? = Kurjer Poznański, sobota, 2 grudnia 1933 = Ntiaw 555

» Dnia 20 listopada 1933 r o godz 7.30, zasnęła 
w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzona św Sakramentami, moja najdroższa, 
nigdy niezapomniana żona, siostra, ciocia, szwa- 
gierka i kuzynka, ś. p.

Anna Szelągiewicz
z domu Kaczmarkówna

przeżywszy lat 54 Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
2. 12. o godz. 14.30 po południu z domu żałoby 
ul. Grobla 28.

W głębokim smutku pogrążeni
zg 20 613 mąż z rodziną.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, ś. p.

Ks. Kan. Nizińskiego
długoletniego proboszcza bukowskiego

odprawi się w Poznaniu w kościele św. Marcina we wtorek 5-go grudnia 
o godzinie 9.30

msza sw.
zg 20 616 Rodzina.

Pierniki
Herbatniki

Marcepany
tylko najlepsze wyroby

w wielkim wyborze
jaknajtaniej w firmie

WALERJA PATYK
Aleje Marcinkowskiego 6
Pg 6046-48.110 Ul. 27 Grudnia 3.

NAl LEPSZYM 
PODARKIEM

JEST
KUCHENKA SPIRYTUSOWA*

Pg 5 470-46 98

KAŻDA CHOROBĘ W9LECZySZ
jeżeli regularnie zażywać będziesz

ZIOŁA Dra BREYERA
najskuteczniejsze w nast. chorobach:

Nr. 1. — w kaszlu, astmie, rozedmie płuc . . .
Nr. 2. — w reumatyzmie artretyźmie. zlej prze

mianie materji. nieczystości cery, choro-
robacb skórnych ............................

Nr. 3. — w chorobach żołądkowo-kiszkowych. wą
trobowych. żółtaczce ... , . .

Nr. 4. —• w chorobach nerwowych, bólu głowy, 
bezsenności ogólnem wyczerpaniu 

Nr. 6. — w niedokrwistości i ogólnem osłabie
niu ............................. ....

Nr. 7. — w chorobach nerkowych i pęcherzowych 
Nr. 9. — przeczyszczające w chronicznem za

twardzeniu » hemoroidach ..... „ ,,
Do nahycia w oryginalnem opakowaniu w aptekach, skła

dach aptecznych i drogeriach łub w wytwórni ..POL II ERB A“ 
Kraków • Podgórze, Skrytka nr 48

Zainteresowani otrzyinają na żądanie darmo z wytwórni 
broszurę „Jak odzyskać zdrowie4*. Pg 5 435-70.132/134

cena zł 3,50

w .. 3,50
w 3,—
m »» 4,—
w .. 5.50
W W 4.“

1.50
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OKAZJA OKAZJA

Hurtownię kolonialną
dobrze zaprowadzona sprzedam lub zamienię na real
ność miejską — ziemską ewtl. przyjmę hipotekę jako 
wpłatę. Zgłoszenia Kurier Poznański pod zg 20 617

POSZUKUJEMY

TATV1O

Zdolnych PROPAGATORÓW
W DZIEDZINIE RACJONALNEGO OŚWIETLENIA.
Szczegółowe oferty kandydatów ze znajomością ogólnych 
zasad elektrotechniki składać prosimy pod dg 2 382 

do administracji „Kuriera Poznańskiego".

leżanki 
tapczany 
kanapy łóżka 

niebie wyścielane i dekoracje 
szybko i rzetelnie wykonuje 
Stanisław Schaefer 

ul. Dąbrowskiego 24.

Pg 6035-48.105

Niniejszem zawadamiam moich Szanow
nych Odbiorców, że z dniem 2 grudnia 
1933 roku otwieram

SZtZOIBK I

w Poznaniu przy ul. św. Marcina 16/17. 
zg 20621 Edmund Gapczyński.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 16 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
L w, z, a = każde stanowi I słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

SPRZEDAŻE 3
Futra karakułowew wtełkiro wyborze ora? źrebce 

piżmowce popielice spałowe skó
ry każdego rodzaju wydry, bła 
mv poleca tanio bajeweki Gwar-
ca 20___________________ dg 2210

Marjazyn mebli 
Józef Baranowski 
Wrocławska 19 

Ceny najniższe. Pg 5427-33.97

Elektrolus
Biało używany okazynie bardzo 
tanio Walv .Jagiebv 20 m 3 
_____ zda 91 484

Umywalkę
dębowa tanio sprzedam. Stolar- 
E a. Górna Wiilda 24. zrtg 89 543

Biblioteka
dębowa, płaszcz zimowy męski. 
Spokojną 24 a — 18. zdg 92 028

żelazny.
Piecyk

Niegol e wwk :oh 
2>dg 92 535

8 m. 10.

Gramofon
kuferkowy wenk Thorensa ba<r- 
dzo mato używany do sprzeda
nia Aleje Marcinkowskiego 2 a. 
m. 1.______ zdg 92 224

Okazja
z powodu wyjazdu do Ameryki 
sprzedam za bezcen 48 morgowe 
gospodarstwo blisko Poznan a — 
„Dom Zleceń'!. Wrocławska 22. 

zdg 02 630
Kandelabry

srebrne wspaniale i świec 
Szulc Wolności 8,

Pg 6043-48.106
o&a-

KapustakiszonaKotowlecłra!
Na różne zapytania odbiorców hurt, i detal, zawiadamiamy, 
że dostawa nastąpić może na końcu grudnia. Upraszamy 
o łaskawe nadesłanie czystych beczek (śledziówek). ng 6935
Zarząd majętności KOTOW1ECKO

po w. Jarocin (Wlkp )

SZUKAM
kupna lub dzierżawy przedsiębiorstwa handlowego, ewtl. 
przystąpię z kapitałem jako czynny wspólnik Zgłoszenia do 
Biura Ogłoszeń „Par", Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 48.95 pg 6017 43,95

Poszukiwany

zastępca
na Poznańskie i Pomorze
zaprowadzony w urzę
dach państwowych, ko
munalnych oraz w za- 
kładach przemysłowych. 
Zgłoszenia do ekspedycii 
Kurjera Poznańsk. pod 
„Fabryka Chemiczna" 

ng 6 915

Zdolni

studniarze
poszukiwani na roboty ręczne 
i maszynowe. Oferty z wa

runkami składać:
J. Hoffman i Syn, Łódź,

ul. Kilińskiego 119.
_______________ ng G 931

BARDZO STANIAŁY
anodówki. Jeszcze zwiększona pojemność! Jeszcze dosko
nalsza technika produkcji. Fabryka ogniw Mat, Poznań, 
Składowa 5 7._________ dg 1997

OGŁOSZENIE
W związku z mającą nastąpić zmianą stopy procento

wej w P. K O. i Komunalnych Kasach Oszczędności komu
nikujemy. że dotychczasowe stawki procentowe od wkładów 
oszczędnościowych płacić będziemy:
a) za wypowiedzeniem miesięcznem do 31 grudnia 1933 

za wypowiedzeniem kwartalnem do 28 lutego 1934 
za wypowiedzeniem półrocznem do 31 maja 1934 

z tem jednakże zastrzeżeniem, że stawki procentowe i ter
miny dotychczas obowiązujące nie zostaną odmiennie ure
gulowane w drodze ustawodawczej, w myśl ustawy z 29. II.
33 r. (Dz. U R. P nr. 29, poz. 255) ng 6924

Komunalna Kasa Oszczędności miasta Poznania.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

800
trzy pokcje del.owe kucbtra do
staniesz. Fabryka Mebli. Rynek 
Śródccki. zdg 02 099/100

Wyprzedajemy
płaszcze
damskie

po każdej możliwej 
cenie znacznie Po
niżej cen fabrycz
nych. Szczawińska 
i S-ka. Wodna 1. 
Przyjmuje asygnaty 
.Kredyt"

Pg 5914/5-48.94

Zabawki
strzelby z trąbką 35 latliki ubra
ne 40 kuchenki 60 niebo . pie
kło 60 cyrk 60 Wyda je: .Toreb- 
k. Szczęścia" Mieczysław Pogo
rzelski Wodna 7 narożnik ślu
sarskiej. zdg 92 547 8

Kolon j alkę
towarem, mag'ein mieszkaniem 
sprzedam. Adres Kurjer Poza. 
____ zdg 92 637/8

500
Pianino

Dtoga 16 m 1. zdg 92 617
Kryształy

alabastry srebra okazyjnie „La
mus", Strzelecka 1

Pg 6041-57471

Pianino
krzyżowe zagraniczne. 
Wilda 30 Nowaczyk 
______ Pg 6040-57.472

Górna

Blbljcteczkę
mahoniowa 120. „Lamus" Strze- 

• łecka L Pg 60,39-57.473

Meble
najkorzystniej kupisz

u Andrzejewskiego Poznać, ulica 
Wrocławska 4_____ dg 2294

Salonik
orzechowy 450 ..Lamus“ Strze
lecka I- Pg 6038-57.474

Nasza tajemnicę 
jest korzystny

zakuip _— Dlatego sprzćdnjem.y 
wyłącznie tanio już — Prezenty 
gwiazdkowe — Nakrycia sto>'owe 
w kaselkach — Serwisy slotowe 
dostępne dla każdego — Szklan
ki kieliszki szlifowane zupełnie 
ISJ1’-® . Hurtownia Porcelany — 
Wroniecka 24 (tylko podwórze). 
____  zdg 92 673

Platformę
•na 60 ctr. sprzedam oferty Ku- 
rjer Poznański rg 4 523

Dom
w Bydgoszczy dochód 3CO mie- 
s ecznie sorzedam. zamienię na 
Leszno. Szumilak. Bydgoszcz. 
Kaszubska 16 zdg 92 565

Piecyk gazowy
nowoczesny Podgórna 12b. m. 9. 

zdg 92 555

Klubowy
garnitur jak nowy. Skarbowa 
21, m 28, 3 wejście. zdg 92 614

Singera
damska .okrągłe czółenko, tanio. 
Szewska 11. mieszkanie 4.

zdg 92 640

Jad alka
za bezcen. — Dabrowskiegj 88.m 0 zdg 92 657

Cytrę koncertową
futerałem nutąmi tanio Kocha
nowskiego 2. mr.es zk. 13. zdg 92 364

Maszynę do szycia
maJo używaną 7 ok-rąglem ozó- 
fenkiL-ein. piecyk żelazny szamotio- 
wy Nr 2 numerator do dzwon
ków 4 nir { 2 stoły sp rzednie — 
Adres Kurjer Poza, zdg 92 333

Meble używane
wielkim wyborze najlanej Dom 
Komisowy Wroniecka 6/8.

Pg 54.54-43.42

Torby szkolne 
1.95

teki śniiadanki. pa
rasole Czysz Szkol
na 11 - naprzeciw 
Szpitala Miejskiego 
Własna pracownia 

Pg 5 744-47.5

Znak oferty naprzykład: o 2395. z 21205, d 1811 
I L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11

Radjc
3 lamp, anoda akumul. sprzeda 
lamio Kosińskiego 14 mieszk 20 

zdg 92 431
Skład kolonialny

z mieszkań etn dwitpokojowem — 
spiesznie sprzedam. Adres Karier 
Poznański zdg 92 432

Butony brylantowe
brosza — razem c/a 15 karat po
leca okazyjnie W Krak, ui. 27. 
Grudnia 6._______ zdg 92 446

Kiosk
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 92 402
Skrzypce

trzyćwierciówki — Przybylski. 
Traugutta 32______ zdg 92 329

Futra
£?.8k|tó tn6°We P^5y38n63e-S7^ń *£=

Fortepian
(skrzyditot do ćwiczeń lub lokalu

Pg 5 863-57.450 SkaSi, L

Fułro I Jadalkę
zdg 92 33Ó

«tórBŁiees »'anapwewwfr*
manę bardzo korzystnie. Długa | 1 Sra Wa 6
11 m 6.______ zdg 92 452 ---------------- --25______________

Pianino
Hefj 4 Oom. krzyżowe czarne 
dobrze otrzymane piękny ton głę
boki sprzedam 750. św Marcin, 
58. I. mieszkanie 4. »dg 92 336!

Meble
najtaniej u Bakosia 
nl. Wenecjańska 1

Most Cbwaliszewski przy Krzy
ku___________ zdg 89 288

Gabinet
elegancki polerowany okagyjn.ie 
tamo Stolarnia Groblą 6.

zd g 92 374

Praga
Alfa 4 limuzyna 5 osobowa jak 
nową korzystnie na sprzedaż za 
gotówkę. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 82 441

Motocykl
angielski 35() cm nowszy typ oki 
zyjnie za 900 zl spi-zedam Ofert 
Kurjer Poznański zdg 92 442

Radjo
nowoczesne anoda Philipsa, 
śnitki bardizo tanio Kanałowa 4, 
<m. 19. zd 92 449

Futro
damtskde. srebrne lisy, kohferz 
skunksy. męskie czarne. Z Ho- 
szenią Kurjer Pozn zdg 92 455

Tanio
material meek damski, eskiimo. 
Przemysłowa 40 m 1.
,______ zdg 91 963 ____

Skład
papieru ruchliwa ulica sprzedam 
tanio z powodu wyjazdu Oferty 
Kurjer Poznański zdg 92 507

Skład nabiału
śródmieściu tamo Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 482

Pianino
sprzedam Długa TG m. L 

____ zdg 92 503

Kolcnjalkę
z ob-szerneib mieszkaniem w cen
trum z Dowodu Śmierci sprzedam 
Adres Kurjer Poznański 

edg 92 483

Dynamo
4 volt #0 amp Źródlaną 11 (TJr- 
ba nowel. ądg92 387adg 92 ¿

i Futro
męskie średnia figura prawie no- 

i we. Przecznica 2 — 4 
zdg 52 366

Szewską
łątkową Singera sprzeda Gen. 
Kosińskiego 25 m. 12 zdg 92 501

Książki
historyczne Antykwariat Woźna 
19.________________  adg 92 499

Kolon] alkę
to-war maorie! sprzedam zaraz. 
Adres Kurjer Pozn zdg X ->25



Numer 555 = Kurjer Poznański, sobota, 5 grudnia 1933 = Strona 13

Meble 
aaniej A. Baranowski

6. KAMIENICE

Sprzedam
„ T,pxikonu Meyera — 9

¡H to»? ^fjrehnisa 12 Weltall fierlebeD oj 2—4 Wy-
m 6- ^919?7

^Sprzedaż komisową 
mebli używanych 
.,-eco rodzaju — kompletne

irszeię' _ oojedyńcze meble — 
('«¡“’iL-mir ezybko — tanio — 

tvlko Poznański Dom
’’“"Tfewy Dominikańska 3. te- 
K'>n!: ?4 42 Pe 5 799-47.95lefoo. 9-i i£_-------------------------

Antyki
Młyńska 4. Stolarnia. t»n*> 1 zdg 90 926________

Nie złamiesz nogi
„ ciemna noc-,. Swieyc lampka 
? frnnkowa Z firmy Kastor «w.

_____________«^2 346
Sprzedam

. skład dobrze zaprowad-zony 
łaBtiia'arem lub bez. Zgłoszenia Łiinci? Itoznańsk4_z_dg »2 585___

Drobne meble
ii]« podarki najtaniej Dom Ko- 
m:»try. Podgórna 10 a.

zd-g 92 513
Serwis“ — Poznań

< Grudnia 2 poleca najtaniej 
X«m«wary maszynka <lo kawy i £& ____ Dg 0926-48.71

Willę komfortową
nowa z wolnem mieszkaniem w 
pobliżu Ostrorogą sprzedam — 
Oferty Kurier Po«nańskj

zda 91 660 ____

Pokój
i kuchnie rok zigóry od gospoda- 
rza poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 413 _________

Piekary 6
panience wspólny m 7. zdg 92 395

Sprzedam
dom okolica Podgórnie dochód 
3 500.— za 29 000 wpłaty 19 009 
Oferty Kurier Pozn zdg 89 91)4

Roczny
czynsz zgóry gospoda raowi za .4 
do 5 pokojowe mieszkanie naj
chętniej ijazanz lub Jeżyce. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 92 486

Pokój
frontowy do wynajęcia Czesława 
8 m. 16. zdg 92 386

Pokój
dwuosobowy. św Marcin 56. m. 6 

zdg 92 661 __________ _

Kamienicę
sprzedam dochód 5 200 wpłaty 
25 000 Małecki. Rybata 20 a.

zdg 92 490
Willę

kupie w Poznaniu również na 
przedmieściu przy wpłacie 5 000 
do 10 000 zl. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 92 633

PIENIĄDZ

Wspólnika (czki)
dobrego kupca — kapitału 3 000 
zt dobrze zaprowadzony artykuł 
chemiczny Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 92 398

Hipotekę
8 500 zlotowa pierwsza sprzedam 
lub zamienię. Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 328

Skład
kolonialny. 2 pokoje kuch-n-a 
Łdam, Adres wskaze Kurier 
Pozna ński zdg 92 473_________

Fotograficzny
9x12 stary Ryrix*Uio

Kiosk
•nrzedam. Adres Kurier Pozn. 

zdg 92 601
Maszyna

do bisałwa. obraz, kółka brrian 
tów Szewska 11 m. 9. lewo.

zdg 92 595

Skład fryzjerski
nfeszkandem zara.z tanio. Oferty 
Karier Poem, zdg 92 598

Sypialnia
mahoniowa, mały pokój etolowy. 
mahoniowy, salonik lekki, ma
sywny. mahoń biurka, bibliote
ki serwantki. lustra, stoliki kar
ciane. szafa ma-honiowa. filery 
liocone i mahoniowe, żyrandole 
mosiężne, srebra, porcelana, roz
maite obrazy dekoracje tanio 
wyenrzedaje Antykwa-mia. Al. 
Marcinkowskiego 28.

Pg 5 8,1-47.97

4—5
pokojowego. śródmieście. Jeżyce. 
1. L Oferty cena Kurier Pozn.

zdg 92 586 _______
4—7

pok. mieszkanie tylko śródmieściu 
miesięczne komorne, pośrednicy 
wykluczeni Oferty Kurier Pozn.

zdg 92 692 ____
Bezdzietne

szuka 2 lub 1 pokoju z kuchnia 
dzierżawa zgóry Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 636

Pokoik
skromny, czysty, niekreipujacy 
(bey, pieca) panu. Półwiejska 2. 
m. «. zdg 92 408

4 pokojowego
komfortowego centrum poszu
kuje sędzia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 580

’ll, bl

Słoneczny
biały frontowy panience. Rataj 
czaka 19 m 11 zdg 91975

Szamarzewskiego
11. m. 7 — dwuosobowy 

zdg 92 508
Pokój

Dąbrowskiego 24 mieszkanie 5. 
zdig 92 506

Jedno-
dwuoeobowy utrzymaniem — bez 
Podgórna 14. m 6. zdg 92 502

Mickiewicza
5 m. 9. pokój zaraz zdg 92 497

Elegancki
Szamarzewskiego 1L 6. zdg 92 524

Dwuosobowy
jedno. Działyńskich 3 m 8.

zdg 92 540_______

Jednej
dwom. utrzymaniem — bez. Ma
tejki 66. m. 8. zdg 92 523

Jasna
8. m. 2. łnteligeutmem
naem — bez zaraz. gdg v2 wo

Jednego
pan« na wspólny pokój zaraz. 
Piekary 2021 m. 5 zdg 92 »36

Niekrępnjący
ciepły pokoik zaraz. Marcina 64. 
m. 25. zdg 92 475

Pokój
od zaraz Waty Królowej Jad
wigi 4. m. 10. = zdg 92 531

Dwuosobowy
małżeństwu Woźna 14 b 

zdg 92 524
— 14.

Pokój
klatki schodowej Pecetowa 14. 
m. 5. zdg 92 527

Pokoju
sympatycznego do 25.—. spiesz- 
nie. Oferty Kurjer Pozna neto 

zdg 92 607__________ _
Pokoju

światłem elektrycznem _ śródmie- 
śoiu Oferty cena Kurjer Pozn..

zdg 92 035 .

Dwom
panom niekrepujacy pierwszo- 
rzednem utrzymaniem światłem- 
75.— Plac Nowrymtewki 5 m. 31

zdg 92 627 ____
Elegancki

niiekrepujacy Działyńskich 3 — 
m. 7. telefon 17-06 zdg 92 625

Jednoosobowego
niedrogiego poszukuje pau. 
na. Oferty Kurier Pozn.

zdg 92 365

Ce~

Lokal handlowy
ewentl z mieszkaniem. Ch—~«łi- 
ezewo 64 zdg 9i 718

Ubikacji
na warsztat poszukuje zaraz w 
pobliżu Gasiorowsk.-h Łazarz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 612 _________
Centrum

biurowy telefon 31-13 zdg 92 212
Ubikacij

na pracown-e obuwia 1-ub m-ie- 
szkarie. poszukuje Oferty Ku
rjer Pozn ¿dg 92 448 •

Wspólnika
kaipftałem 5 000.— niekoniecznie 
branży, przedsiębiorstwo malar- 
sko-reklamowe poszukuje. Ofer
ty Kurjer Pozm zdg 92 410

Wspólnika
kapitałem 3 090 miejsce ustępu
jącego lub kupca poszukuje skład 
narożnikowy centrum miasta. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 067
Poszukuję

pożyczki 5 600 pod zastaw nieru
chomości wzgl. weksli newnem 
poręczeniu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 92 568

300 zł
nożyczki -poszukuje na pół roku, 
dam 15 procent miesięcznie, 
obiady, gwarancja. Oferty Ku
rier Poznański zdg 92 545

8. DO WYNAJĘCIA

6, 5, 4, 3 i 2
pokojowe mieszkanie wskaże Do- 
n-us Plac W Inośc 14 a. Infor
macje bezpłatne zdg 92 250

Dwunokojowe
-kuchnia przynależność Górezyn,. 
Częstochowska 11. zdg 92 494

Pokój
kuchnia wolne Pogodna 5. przy 
Palacza. »dig 92 41$

8 pokoi
stoneozne widn-e pełny komfort 
odnowione, centralne wodne o- 
graewanie. Obejrzeć Wykpią fl
eki ego 12 port jer. zdg 92 420

Trzypokojowe
łazienka 60 — dwunokojowe bal
kon 36.—, jednopokojowe 25.— 
wynajme zaraz. ..Pawilon“. Mar
szalka Kocha 15. zdg 92 453

Pokój
panu zaray pościelą — bez La- 
zara. Spokojna 9'9 m 5. front, 

zdg 92 626

Warsztatu
rzeżniekiego lub ubikacji, nada
jącej eie na taki możliwie w po
bliżu rzeźni poszukuje natych
miast. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 92 369 

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych — jeśli się chce 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień Otrzymu
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napi
sane, że wskutek koniecznego odn esiena się 
do inserenta, ulega zamieszczenie niepożąda
nej zwłoce

Za błędy powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

Niekrępnjący
elegancki 1—2 osoby zaraz. Ro
mana Szymańskiego 4 — 6.

zdg 91 969
Żupońskiego

2 a. I. metro lewo zdg 91999
Niekrępujący

Strzałowa 6 — 2. zdg 92 910
Centrum

pokój czysty niekrenuiacy « klat
ki od zaraz Kozia 25 m 3

zds 92 125
Pani

wspólny, elektryczność Piekary 
25..parter, m. 14 zdg 92148

Umeblowany
niekrępujący inteligentnym. Plac 
Nowomiejski 5. 3 wejście ogrodo
we m 30 zdg 92 469

Pokój
Wielka 17. m. Id. zdg 92 522

Jasna
9 mieszkanie 4. pokój elek-trycz. 
ność ogrzewanie.

Niekrępnjący
elektryczność, zaraz. Górna Wil
da 13. m. 8. zdg 92 520

Małżeństwu
pokój. Wroniecka 18. m. 7. 

zdg 92 516
Pokój

wspólny uań. Sauk?. Pocztowa 12. 
zd g 92 414

Doby
1.50 Wrocławska 13 — U. 

zdg 92 620

Lokal
restauracyjny w Śródmieściu od- 

adg'92 623 dam pod kierownictwo ewentu
alnie na rachunek. Oferty Kw*
rjer Pozn. zdg 92 649

Cieszkowskiego
6 m. 5. pokój utrzymanie nłwa- 
dy. zdg 92 621

Próżny
za-raz Szamarzewskiego 20/22 — 
m. 17. zdg 92 918

Dwuosobowy
elektryczność, tmzienka. Górna 
Wilda 13. mieszkanie 4.

zdg 92 616
Parterowy

duży Wierztrecice 13 — 3. 
zdg 92 669
Pokój

dla 1 lub 2 osób do wynajęcia. — 
Grobla 6. m 10. rg 4 529

Niekrępnjący
dwuosobowy. Wielkie Garbary 2. 
m. 11. zdg 92 479

Klatki
dla urzędnika kuioea 
Ogrodowa 20, m. 5

wolny. — 
zdg 92 476

14. DZIERŻAWY

Dzierżawa
młyna do 200 ctr przemiału lub 
interesu zbożowego w dobrej oko
licy w Poznańskiem poszukuje 
zaraz. Warunki dzierżawy podać. 
Wąchał Andrzej Ruda. Młyn, 
p. Mieścisko, pow Wągrowiec.

ng 6 760

Ubikacje
fabryczne 250 m kw parter. I. 
piętro z podwórzem do wydzier
żawienia. Oferty Kurjer Itozn.

zdg 92 419

Dzierżawa
400 mórg pszennej, objecie inwen
tarzy 9 090. Jaśkiewicz. Poznań. 
Fredry 6 zdg 92 498

Elegancki
Wielkie Garbary 8 m. 12. 

rgr 4 536

P-okoaik
zaraz panu. Wały Jana ni. 12. 
mieszkanie 6 zdg 92 577

Pokój
Skryta 7 mieszkań © 7.

zd;c 92572

Klatki
komfortowy telefon, łazienka, 
kaloryfery Mas-zrtalans-ka 7 a, — 
m. 5. »dg 92 560

16. OSOBISTE

Tereniu
Dowiedziałem ©ie. że Mieczyk a w 
Posronze-lski Wodna 7. wyda je 
torebki ©zcześcia. poproś ma.tul- 
ke również Ande!ike i. Halinkę, 
ażeby zabawki zakupili u Poko- 
rzelekieHO Staś. zdu 92 5412

Maszyna
damska „Singera“ korzystnie. —
Stromą 1 parter._____ zdg 92 664

Pewna egzystencja!
Rzadka okazja!

Na sprzedaż w wiek-szej ma, fet-
nośei i gminie *‘klep kolonialny .
z prawem wyszynku z gomuL rn- 2 pokoje wyuajme. Górczyń^a 
wentarzem. nowoczesny dwm z 7. zdg 92 368
rzeźnictwem .i piekarnia do tępo.
10 do 100 mórg pa roli pezennejJ 2
Stacja i ezkola ntą miejscu. Re-; Wierzbiecice. Kaiwęcki'.

Pokój
Skarbowa 20 miie-szkanie 9. 

zdg 92 467

Pokój
z wygodami do wynajęcia dla 
ipąnów w-zgledn-e mallżeństwa. — 
Lalkowa 9. m. 7. zdlg 92 514

Pokoik
Słowackiego 39. — 9.

zdg 92 613

Pana Nowackiego
¡który około 12 10 zakupił sali
Jarockiego obrączkę ślubna dam
ską (Lombard) upraszam o poda
nie adresu do Kuriera Poznań
skiego zd g 92 3S4

flek! a n ci z gotówka i podaniem 
wysokości do Żarz. Mat Koto- 
wieoko. -pow. Jaiioieto Wllkp. 

ng6936

Jećyóka 14 — 13. zidis 92 610 -

Frontowy
dwu-osobowy Wielkie Garbaty 43 
m. 5. zdg 92 463

Frontowy
niefcreouijacy. elektryczność — 
Św. Marcin 33 m 9. zdg 92 474

Duży
Grunwaldizka 22. Darter, 

zdg 92 609

Za
długj mojej żon.y Heleny Fran- 
zowei domu Paete. zamieszkałej 
św Marcin 32 n.ie odpowiadam. 
Kaai-mierz Franz. zdg 92 381

Okazyjnie
podarki gwiazdkowe „Lamus* — 
Strzelecka 1. Pg 6944-57470

E KUPNA

Gabinety — sypialnie 
jadalnie kupuje

placi wysokie ceny - przyjmu- 
je do sprzedaży kominowej do
godnych 'yarunka-eh Poznański 
pom Komiwwy Dominikańska 
3 telefon 24-49 Pe 5 800-47.96

Motocykl
tyglómke maszynę pisania. Ofer- 
ty Kur jer Pozna.rtskń zdg 92 415

Galanterię
Mniemictwo takie stary towar. 
Oferty Kurier Poznański 
._____zdg 92 416

Książki
de wypożyczalni. Oferty Kurier 
Poznański zdg 92 417

Rewolwer
kal. 033 kupie. Zgłoszen-ł» Kurier 
Poznański zdg 92 396

Trzirpokojowe
komfort 65, — Matej-ki-. pokój, 
kuchnia 35. — Kanitaka. Metel- 
ski. Szewska 11 — 9. zdg 92 584

Skład
z mieszkaniem dwuipetkojowem 
przy Kocha 128 Zgłoszenia Kocha 
41 mieszkanie 7. dg23S4

Trzy
pokojowe zaraz. Aleja Hetmań
ska 1 Grześkowiak Łazarz

dg2385
Dwa

-pokoje -kuchnia i pokój kuchnia 
do wynajęcia Kopanina 11.

zdg 92 543
Dwupokojowe

kuchnia przynależności. Łarawre.
Cybulskiego 14.

Pieciopokojowe
centrum ITT piętro 550 kwairtailmie 
gospodarz. Marena 15.

zdg 92 639

Brylanty
i srebro fcuinuje. W. Kruk. 

u'l- 27. Grudnia 6. . zdg 92 445
Kupię samochód

za gotówkę, catero-osobowy li
muzyna używany w dobrym sta- 
g:e. ekonom-czny w użyciu. — 
czczagólon-e oferty Kurjer Po
znański zdg 92 178

Samochodu
ciężarowego używanego 3—4 tonn 
w dobrym stanie poszukuje za 
gptowke Gferty ze szczegółami- 
Kurjer Poznański zdig 92 179

Aparat
fotograficzny filmowy 6X9 kapie 
Dferty Kurjer Poznański 
_ zdg 92 397

Książki
Antykwariat. Woźna 10 
_____ ’zdg 92 500 ’

kupie.
Pianino

Cena Kurier Poznańska
zdg 92 591

Tanio
ciepły frontowy również mallień- 
stwu Wielkie Garbairy 47 — 9. 

zdg 92 461
Dworcu

pokój oraz pokoik. Kocha 27 — 
front II. Sypniewska, zdg 92 460

Romana
Szymańskiego 9. mieszkanie 

zdg 92 458
Jedno

dwuosobowy Kreta 6 m S. 
zdg 92 457
Skryta

14 m. 8 jedno — dwuosobowy, 
elegancki. zdg 92 456

róc miesza zdg 92 »26! eentra-Ine.
Ratajczaka

14. mieszkanie 25 I. jednoosobowy 
zdg 92 334

Pokoik
utrzymaniem Rataj-czaika 11 a. 
mieszkanie 102. zdg 92 430

Pokój
kuchnia. Marsz Focha 137. Go
spodarz. zdg 93 205

Młyńska
13. I.. prawo. zdg 92 433

pokoje do wynajęcia od zaraz. — 
Grunwaldzka 25 gospodairz.

zdg 92 672

Czteroip-ckojowe
komfortowe na I. p. od zaraz do 
wynajęcia. I.n,formacje Softy 
sia-k, Prusa 18. m. 15,

zdg 92 546
9. ^ZUiTa RHESZK^

Mieszkania
1 pokojowego lub pokoju * kuch
nią poszukuje samotna osobą. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 91 947

Pokoju
z kuchnia lub sutereny poszukuje 
blacharz - instalator - szofer od 3 
mie-siecy bez dachu nad glows 
Wykona wszelkie reparacje WP. 
Właścicieli Domów gorąco prosi 
o oferty pod zdg 91 944 do Kurje- 
ra Poznańskiego.

Dwuosobowy
Świętego Józefa 6 ni. 10. 

zdg 92 485
Osobne

wejście inteligentnym tanio Sa- 
pieżyftski 3. III lewo, zdg 92 492

Pokój
Grobla 30 m. 18. •narożnik Wiel
kich G-airbar. zdg 92 491

Pokoik
Niegolewskich 1. m. 8. zdg 92489

Centrum
słoneczny ciepły Kreta 23 mie
szkanie 7. zdg 92 484

Panom
ładny elektryczność. Zielona 7. 
m. 6________________ zdg 92512

Centrum
dwuosobowy, utrzymaniem l>ui> 
bez. Skarbowa 18. m. 3.

zdg 92 605

Klatki
lektryozność śródmieście. Adires 83 _ 8
"urjer Poznański zdg 92 434

Ciepły
tani. 27 Grudnia 19 Strzelecka, 

zdg 92 435

Bardzo ciepły
.pokój 2 .oeolwwy z dobrem wtray- 
maniem elektryka kaloryfery, 
łazienka pianino. Matejki 55. 
mieszkanie 1. zdg 92 436

Umeblowany
skromnej pani panu utrzyma
niem bez. Półwiejska 30. mleszfca-
mie 5. zdg 92 437

Pokój
dobrze umeblowany ci-epiy elek
tryczność Wodn a 7 mieszk 11 
____ zdg 92320

Frontowy
Podgórna 2/3 m. 6 zdig 92332

Pokój
zaraz. Poznańska 56 m. I 

zdg 92 401

Elegancki
Ciesz.kow’skle’r-o 8 m. 9.

fcdi? 92 656
Mickiewicza

m. 3, ładny, a’oneczay. 
ad- 92 654

duży 
m 5.

Pokój
Plac WoIuo^ct 9.

®diST 92 651
20,—

pokój. Małeckiego 23. m. 4. 
zd g 92 616

Spokojna
mieszkanie 2. zdg 92 641

12. SZUKA POKOJU*

20 LICYTACJE

Skrzydła
krótkie, zagraniczne pokój mę
ski. szafa do broni. 3 radioapa
raty 2 gramofony, kasy Natio
nal. rękawiczki skórkowe baweł- 
niczka do haftowania wszelkiego 
rodzaju pojedyńczyeh mebli Lo
kal Licytacji. Wroniecka 4, pię
tro. otwarty 8 do 18.

Pg 6 836/37-48.106/9

Wilczór
płowy «ginął. Wiadomości Prze
mysłowa 20a zdg 92 403

Piesek
biały szpic zaginał (3 miesięczny) 
Oddać za wynagrodzeniem Sza-Dyplomowany śpiewak v7,

wzamian zą pokój udzieli lekcyj marzewsk-iego 12 restauracja, śpiewu solowego córeczce lub, .a „ oe rk»
synkowi Zgłoszenia Kurjer Po
znański dg 2359

Mały
orrochodnii. z c«-ntralnem ogrze
waniem. Młyńska 3 m. 11.

zdg 92 604

Pokoju
niekrepującego pościelą na Wil
dzie -poszukuje pani Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdg 92 459

Półwiejska
zdg 92 608

Pokój
Waerablecice 31 a. mieszkanie 4. 

zdg 92 002

Samotna
panna pobierająca rente poszu
kuje mniejszego próżnego pokoi
ku najchętniej od gospodarza. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 92 377

Klinika
lalek oraz reparacje wszelkich 
zabawek ul. Dąbrowskiego 79.

zdg 80 820

22. m 6.
Marcina

zdig 92 600
Pani

ciepły, frontowy. Dą/browytk ie.ee 
33 m. 6. zdg 92 596

Elegancki
Daibrowiśkiego 50. I piętro, lewo 

zdg 92 590
Dwuosobowy

jedno (utrzymaniem). Półwiej- 
i&a 2 — 6. zdg 92 588

Wały
Królowej Jadwigi 5. mieszkanie 
5. pokój umeblowany, zdg 92 582

Elegancki
pokój niedrogo. Małeckiego 27. 
m 6. zdg 92 581

Pokoiku
próżnego do 15 zl poszukuje. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 92 390

Małżeństwo
bezdzietne, próżnego umebl. po
koju używaniem kuchni, okolicy 
Marcina I.. n. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 92 573

PckoO]U
umeblowanego z telefonem na 
Łazarzu w pobliżu dworca poszu
kuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 92 451

Próżnego
pokoju poszukuje młode małżeń
stwo. okolica Śniadeck-ch. Przecz
nicy. Oferty Kurier Po<zn.

zdg 91 968

Bwie
fjaje tetrraelby) używane »a go- 
wwike oeaiA K wrier

zdg 92 534

Urzędnik
państw, z uni-wersyteckiem y _ 
kształceniem na stałej posadzie 
poszukuje 3 pokojowego mieszka
nia w śródmieściu. Gzynew mie-
• ieczmy. Oferty do Kuriera Po- 
«pańskiego zdg 92 363

Zaraz
Sntaotoa 9. m. 10_____________ zdg 92 423

Poko-ik
paniom, św Józefa 9 podwórze
mieszkań i« 17.

Wały
Jagiełły 2 a. m. 25.

Pokój'
pokoik obiadami — bez Ozesła-

zdg 92 249

Pokoju
umeMowanego na Wildzie od 15. 
12. poszukuje pani Zgłoszenia do 
Kurjer» Pozn. zdg 92 409

•dg 92 426 wa 15 Id prawo. zdg 92 663

Próżnego
pokoju piecykiem zaraz -
Oferty cena^Kuj^er^Poza.

15.

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Ideal
ny nieszkodliwy kosmetyk usu
wający wady naskórka, ng 4513

Marceli Dziennik 
Ratajczaka 7 * Wielka 1
kapelusze — krawaty dg 2 192

Wielka 1 - Ratajczaka 7
krawaty — koszule dg 2 193

Kapelusze — Krawaty
Ratajczaka 7 — Wielka 1. 

dg 2194

Marceli Dziennik
Ratajczaka 7 — Wielka .. ka
pelusze — krawaty dg 2 195

Jarskie
dietetyczne obiady. Mlyńsika 3, 
m. 9. Pg 6032-57 461

Kołdry
przerabiam poszywam. Smoeeyń. 
ska K wiatową 8 zdg 92 569

Centralne ogrzewanie
solidnie — tanio Stefan Radzim-
«ki Wodna 13. telefon 13-07 

edg 92 674



Strona 11 = Kurjer Poznaitekl, sobota, 2 grudnia Î933 « Numer 55S

Wspólna egzystencja
Starszym samotnym, chorowi
tym. posiadającym większa re
alność. udziel« pożyczki. zajme 
s;e administracja, uporządkowa
niem. cweutnalnie przejmie za 
roezaia renta. Łaskawe zgłosze
nia Kurier Pozm. zdc 92 5S7

Niebywała 
okazja 

Gwiazdkowa
Płótna. batysty, 
mięty. flaneie 
ręczniki obrusy 

"y-ja poleca Po cenach 
ftow» lfe> najniższych Fa- 

bryka Bielizny 
Do™ T‘ló<-;eO J. Schubert Wroc

ławska 3. Pierwszorzędny diziai 
miarowy — wyprawy.

Pr 8042-48.63

Panienka
niezależna, miłego charakteru, 
posiadająca pięciopokojowe kom
fortowe mieszkanie w okolicy 
Parku Wilsona, pragnie zapo
znać w celu matrymonialnym 
urzędnika państwowego od lat 28. 
Łask, oferty Kttrjer Poznański 

zd 91 876.

Nauczyciel 
szkoły powszechnej

lat 32 po jedenastoletniej niena
gannej służbie obecnie zwolniony 
a znajduje sie z rodzina w kry- 
tycznem położeniu poszukuje ja
kiejkolwiek posady Oferty skie
rować do K urjera Poznańskiego 
pod zdg 91 595 ___

Buchalter « placmistrz
tartaku, biegły rachmistrz szko
ła praktyka szuka posady — 
Zbierski. Marzelowo. p Podsto- 
lice. zdg 92 563

Projekty
budowi kierownictwa to. wyko
nuje starszy fachowiec. Oferty 
Kurjer Poznański zdsr 92 404

*!
TEATRY

Poznań piątek. 1. 12.
TEATR POLSKI: Dziś —

„Fanny".
Sobota, 2. 12. o godz 4: 
„Pan Geldhab“, szkolne. 
Sobota, 2. 12. o godz. 8: 
„Fanny“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś „Fatinica“.
Sobota. 2. 12. „Carmen“ z 

.gościnnym występem 
pierwszego tenora król, 
opery w Rzymie Norberta
Ardelli.
Niedziela, 3. 12. „Fatinica“

TEATR NOWY: Dziś — 
„Dziewczęta w mundur
kach" z Jadzią Andrze
jewską.
Sobota. 2. 12. „Dziewczę
ta w mundurkach” z Ja
dzią Andrzejewską 
Niedziela, 3. 12. o godz 3: 
„Królewna Śnieżka i 7 
karłów" z Św. Mikołajem 
bajka dla dzieci i mło
dzieży.
Niedziela, 3. 12. o godz. 8: 
„Dziewczęta w mundur
kach“ z Jadzią Andrze
jewską.

Bydgoszcz, sobota, 2. 12.
TEATR MIEJSKI: — farsa 

„Grand Hotel1, premjera. 
Niedziela, 3. 12. o 12.30: 
Poranek Sienkiewiczow
ski; o godz. 4 po poł: 
„Moja s ostra i ja"; o go
dzinie 8 wiecz.: „Grand 
Hotel“.

APQkü
KINA ¿O PROGRAM Y 

NAJTAŃSZE &>NAJLEPSZC
as 5 US'S

" KINA
Poznań, piątek, 1. 12.

APOLLO: „Królewski Ko- 
chanek“

COLOSSEUM: „Port San 
Diego“ i kolorowy doda
tek „Trzy male świnki“.

CORSO: „Tajny Detektyw“. 
METROPOLIS: „Królewski

Kochanek“.
ORZEŁ: „Król Areny“. 
ODEON: „Port San Diego“

i kolorowy dodatek „Trzy 
male świnki“.

PROMIEŃ: „Poskromienie 
złośnicy“.

RENAISSANCE: „Zungu“. 
ROXY: „Muszę Cię zdobyć“ 
SFINKS: „Dziewczę z krai

ny burz".
SŁONCE: „Miss Flora“. 
TĘCZA - Wilda: „Wyrok

Morza".
TĘCZ?.-Łazarz. „Jej Eksce

lencja miłość“.
WILSONA: „Syn Indyj“. 

Bydgoszcz, sobota, 2. 12.
ADRIA- „Legjon ulicy“. 
APOLLO: „Madamy Du-

barry“.
BAŁTYK: „Detektywi", 
KRISTAL: „Śpiew, całus,

dziewczyna".
MARYSIEŃKA: „Dziewczę 

z gór" oraz „Miljon“.
REWJA: „General Czeng“ 

oraz na scenie nowa re- 
wja.

SŁONCE: „Wesoły pecho
wiec" i „Pan Zapominal
ski".

Przedpłata

Dziewczyna
uczci-wa .poszukuje poolugi zaraz 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 91932

Posługi

Potrzebna
młoda poslugaczka Wien
mieszkanie 5

Oficer
ooradajacy wlle komfortowa 
bez długu w Poznan.u szuka żo
ny. Panny wykształcone do 'at 
30 zechra orzeslać zg'oszen:a do 
Kurjera Pozn zdg 91 706 Dy
skrecja zanewniona.

Młody
człowiek s:ero>a nawskroś ucz
ciwy. znajduje sie w krytycznem 
po'ożeniu szuka iak;ejkolwiek 
pracy, za utrzymanie. _ Oferty 
Kurjer Poznański zdg 91949

ppet
Kur

Poszukuję
ugi uczciwa i czystą._ Oferty

iurier Poznański zdg 92 300

Samodzielny
i kultnealny młodzieniec lat 29. 
katolik pragnię zamienić swój 
stan kawalerski na idealne życie 
małżeńskie Zgłoszenia pań upra
sza do Kuriera Poznańskiego

zdg 92 362

Osoba
inteligentna doświadczona w pro
wadzeniu domu pielęgnowaniu 
chorych Zna szycie poszukuje 
posady do samodzielnego prowa
dzenia domu bez gotowania naj
chętniej na wieś. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 92 016

Cukiernik
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 92 281

Chłopak
sumienny i pracowity z prowincji 
» rowerem kaucja prosi o jaką 
prace Oferty Kurjer Poznański 

zdg 92 288

Tysiące
bogatych partvi do wyboru po
leca matrymon :a!ne biuro ..Po
stęp“. Warszawa. Żóraw.a 27. 
Dyskretnie wysyłamy kilkaset 
ofert. Pff 5 932-62 505

Szukam
dla mej córki nauki krawlecczy- 
zńy damskiej Oferty Kurjer Po- 
znański ąd g 92 126_____________

Sierota
młodsza do wszelkich prac samo- 
dzielnem gotowaniem poszukuje 
posady od 1 Oferty Kurier Po
znański zdg 91 615 

2«. NAUKA

Stenografji
(Korbla) wyuczamy tanio, wpisy 
codziennie. Postęp, plac Wolno
ści 2. zdff 92 558 9

Księgowości
stenografji. korespondencji, ma
szyny wyuczamy tanio. Wp.sy 
codziennie. Postęp plac Wolno
ści 2. zdg 92 5567

Knrsy kroju
szycia, robót ręcznych warunż' 
bardzo korzystne. Marji Magda
leny 1 m 7 dg 2ir?si9

Wioski
bardzo dobry 1 50 Oferty Kurier 
Poznański zdg 91 521

Angielskiego
francuskiego, włoskiego niemiec
kiego udzielają niedrogo wy
kształcone rutynowane osoby — 
Strzelecka 31 podwórze wprost. 
II. piętro, prawo. zdg 91 520

Student
do łaciny, francuskiego i mate
matyk; zara, potrzebny Patrona 
Jackowskiego 32 II ptr.

zdg 92 619

Angielskiego
Francuskiego

udziela Dojeow Skarbowa 4 m. 
14 Zgłoszenia 7 39—9 wieczorem, 

zdg 92 611
25. JMUZYKa/™

Lckcrj
gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauczycielka (członek 
Zw. Muzyk i Pedagog — Alcie 
Marcinkowskiego 1. 1 ITT. mie
szkanie 8. zdg 92 375

Strojenia
naprawy forteniauów fachowo 
tanio Dryga« Podgórna 10 a.

zd g 92 504

Lira
(dzwonki) ofcaza’a i klarnet tanio 
sprzedam. Cza.rt.->-:a 9 m 18

zdg 92 652

Polska
Szfko’a fort en ar.owa Podgórna 
7. Kazimiera S^zwmaóska.

ećb 92 549

Jedyny
rewelacyjny przebój — Janet 
Gaynor ..Dziewczę z krainy 
burz“ w kin:e .Sfinks“.

zdgr 91 827

Trzy świnki
to nasz najnowszy ko!o-rowy do- 
drtek do niezwykłego filmu 
..Port San Diego" z Claudette 
Colbert w kinach Odeon i Co- 
Icssenm. Pg 6 016-48.93

Jutro
wiepraobicie Restauracja — śnia- 
dalnia Grob'a 17 Gabryś.

zdg 92 6(0
Londyńska

MasztaJarska 8. zmewn'a swym 
bywalcom nfly pobyt. Koncert, 

zdg 92 615
Miły

i przyjemny po-byt poleca — 
. Eden", plac Dz'a'owy 11.

zdg 92 634

27 SZUKA PRACYZE
Ogłoszenia do So słów dla po«zti 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzecie’ cenie 

drobnych

Bufetowa
poazukuje posady od zaraz, lob 
15 Oferty Kurjer Poznański

zdg 92 494
Higienistka

egzaminowana na wieś
pójdzie zaraz Oferty Kurjer Po
znański zdg 90 822

Fryzjerka
manic-urzcstka poszukuje posady 
przy, wolnem utrzymaniu Zgło
szenia .Baśka" poste-restanie. 
Krotoszyn zdg 92 228

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 91 531

Służąca
nawfcroś uczciwa, pracowita z 
średnim gotowaniem lat 28 po
szukuje posady dobre polecenia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 92 462
Poszukuję

popołudniowej posługi lub mycia 
schodów Zg’oszenia Kurier Po
znański zdg 92 438

Poszukuję
posady gotowaniem do wszyst
kiego Oferty Kurier Poznański

zdg 92 327
loco

kaucjj udzielenie pracy woźnego, 
portjera. inkasenta Oferty Ku
rier Poznański zdg 92 393

Sierota
uczciwą pracowita szuka poeady 
do bezdzietnych państwa Oferty 
Kurjer Poznański zdg 92 380

Panienka
lepsza gwarancja szuka posady 
biurowej, ekspedientki w w:ek- 
szej instytucji. Oferty Kurier 
Poznański zdff 92 367

Poszukuję
Doshigi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 92 653

Czeladnik
oetkarski. dobry fachowiec szu
ka pracy z douczeniem cukiernic 
twa za rna'em wynagrodzeniem 
miejscowość obojętna Nowak 
Robakowo 12 o Gadki.

zdg 92 406
Student (ka)

jako towarzysz (ka) zarazem ko- 
renetycje ob:ady kawy kołacie, 
Pomoc lacnfl matematyka,, nie
mieckie. Oferty Kurier Pozn.

ad- 92 421
Fotograf

kawaler lat 27. poszukuje posa
dy samodzielnej z karta rzemieśl
nicza. Oferty St. Roszy-k Śrem. 
Poznańska 4 ng 6919

Uczciwa
dziewczyna szuka posługi lub 
posady z cośkolwiek gotowa
niem. Oferty Kufer Poznański 

zdg 92 519
Polecam

gosnodyn'e dworskie i nauczy
cielki. Puechowa. Marcina 16—17 
__________ zd g 92 518__________
Bona - wychowawczyni
I klapy szycie, hygiena. referen
cje Zg'oezenia do Kurjera Po- 
znańnkiago zdg 92 517

Praczka
rzetelna, czysta. . szuka prania 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 515

Krawcowa
dobra w dom. także przeróbk: 
szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdff 92 409

Panienka
majaca 5 klas g mnarium i kurs 
handlowy poszukuje jakiejkol
wiek posady Oferty Kurjer Po
znański zd g 92 411

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego poszu
kuje posady od zaraz — Oferty 
Kurier Pozn. zdg 92 583

Sędzia
poszukuje dla hwpco by’ego pu
pila seroty mipjisca ucznia cu
kiernika lat 22 uczeń głmn i 
handlowiec w zamian udziela 
gry na fortowa nie Zsriowen.a 
Agentura Kurjera Poznańsk.c- 
go. Leszno. ng 6 925

Dziewczyna
do prac domowych bez gotowania 
■lub do dzieci szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 92 514
Nauczycielka

’dłuższa pra-ktykn szycie robótki 
przyjmie jakakolwiek posadę — 
Oferty Kurjer Poznański

zdff 92 622

Panienka
uczciwa lat 20 poszukuje posady 
za pokojówkę wszelkie robótki 
reczne Zgłoszeń-a Kurier Pozn. 

zdff 91 547
Dziewczyna

lat 23. czysta uczciwa, ostatnie 
świadectwo 5 lat przyjm e posa
dę do wszystkieco Oferty Ku
rjer Poznańsk zdff 91 G40

Gospodyni
kucharka licząca lat 43 poezukn- 
jesamodzielnej posady nmchetniej 
«zamiejscowe pensja 35 zł — 
'"erty Kurier Poznańska 

zdg 91 877
po 7 
Ofi

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdff 92 272r■ kolczyki, 4 karały, czyste, 
a okazyjnie

W. Szulc,
I plac Wolności S.

Brylantowe

Ogrodnik
żonaty bezdzietny z długoletnia 
praktyka w kraju 1 zagranica 
obeznany we wszelkich pracach 
wchodzących w zakres ogrodnic
twa posiada dobre świadectwa 
poszukuje posady f a*ka,we zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 89 913
Sierota

sumienna i pracowita szuka po
sady do pracy domowej jako 
przychodnia Oferty Kurjer Po
znański zdg 91 978

Księgowy
bilansista korespondent prowadzi 
dział prnwny zna wszelkie prace 
na posadzie, szuka racy zaraz lub 
później Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański zdff 90 047

Pracownica
apteczna dobrze polecona poszu
kuje posady w aptece lub u le
karza od i. 12 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 91 954

Służąca
do wszystkiego Poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 91 966

Dziewczyna
do wszystkiego szu-ka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 92 032

Poszukuję
posady do wszystkiego matem 
gotowaniem Oferty Kurier Po
znański zdg 91 995

Pokojowa
poszukuje posady zaraz obsługa 
sztywnem prasowań em Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 91 994

Ekspedientka
do cukierni lub pękami kaucją 
poszukuje posady Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 91 972

Dziewczę
poszukuje jakiejkolwiek posady 
lub posługi Oferty Kurjer Pozo 

zdg 92 958
Absolwentka

M. S H xszukuje posady iako 
nocgąt kująca do biura Zna.ioniość 
jeżyka niemieckiego Oferty Ku
rier Poznański zdg 91 933

Młcdsza
ucafwa dz'ewczvna z praniem 
i gotowanem szuka posady — 
Oferty Kurier Pozn. zdff 92 575

Praczka
uczciwa czysto pierze Za Bram
ka 4 mieszkanie 4 zdg 92 919

Dziewczyna
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdg. 92 029

Technik - dentysta
biegły w zlocie kauczuku i opę- 
ratywie technicznej z 7 letnią 
praktyka poszukuje posady. Ofer
ty do Kuriera Poznańskiego

zdg 91 945

Wychowawczyni
inteligentna z dobrem; świa
dectwami poszukuje posady do 
dzieci Zgłoszenia Długa 18 mie
szkanie 15. zdg 91 993

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego do 2 osób Jub mniej
szej rodźmy od 1 lub 15. Oferty 
KurjeT Poznański zdjr 92 043

Kasjer
z długoletnia praktyką poszukuje 
posady Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 91 946

Praczka
czysta tanio pierze Andówna 
Górna Wilda 49 m 7. zdg 92 144

Posłngi
poszukuję. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 92 130
Dziewczyna

szuka posady lub posługi. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 92 114

Radjołechnik
szuka oosady Oferty Kurjer
Poznański zdg 92 107

Pesznknję
posługi za pnsoik Oferty Kurier 
Poznański zdg 92157

Maszynistka
młodsza biegła 59 miesięcznie po
szukuje posady adwokata lub in
nej Oferty Kurer Poznański

zdg 91 618

fag 28 WOLNEMIEJSCA JUty
Oddam

pokoik za sprzątanie Słowackie
go 48 — 4. zdg 92 376

Pracownice
do klejenia torebek w-pracowane 
potrzebne Górna Wilda 53 pod
wórze Zgłoszenia sobotę 10—1

zdg 92 389
Fryzjerka

i manicurzystką dobrze polecona 
potrzebna w okolice Warszawy 
Zgłoszenia nadsyłać do Kurjera 
Poznańskiego z/dg 92 383

Urzędnik gosp.
5 lat praktyki od 1 1 34 po
trzebny kawaler na majątek 
1 209 morgowy — Oferty Ku
rjer Pozn zdg 91 702

Od zaraz
potrzebna ork ostra damska łub 
męska, trio albo kwartet Zgło
szenia kaw arnia Esotanadc
Tczew albo dziś hotel Continen
tal u oorljera ne 6 762

Fryzjerka
mani-kurzystka z wodna ondula
cja siła o:erwszorzedna potrzeb 
na zaraz Mus elak Gdyn a
Abrahama 23 ng 6 "51

Krawczynie inteligentne
stalą prace otrzymać mogą — 
Skarbowa 4 m. 15. godz 19 2. 
5—8. dg 2298

Dla
poleconego akwizytora ogloeze- 
riowego stały dochód. W'olności 
17 m. 14 ng 6918

Przystojna
zgrabna ekspedientka zaraz Po
trzebna Kraszewskiego 4. Józe
fin ka. zdg 92 337

Samodzielny
ekspedient (ka) » kaucją 599 zł 
zaraz potrzebny. Adres Kurjer 
Poznański! zdg 92 338

Sierota
■lat 24. uczc.wa pracowita do
brem poleceniem cośkolw:ek goto
wań a poszukuje posady .dl 12 
w Poznaniu Łaskawe Merty oro
szę do Kurjera Pozn zdg 92185

Posłngaczka
poszukuje posługi Zg'oszenia 
Kurjer Poznański zdg 92 124

Bufetowa
dzielna Dreyyńojna obeznana w 
Expresce. poszukuje posady na 
wet z obs’ug.1 gość Oferty Ku 
rier Pozn zdg 92 222

na miesiąe grudzień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do 

domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zf 4.14, kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zł 8.50. W razi« wypadków spowodowanych ziła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków lip. wydawnictwo nia odpowiada za dostarczenie piżma, a abonenci nie maja
prawa domagania się niedoetareaonyeh numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątetegnych I uroczy»tośc*owych poprzedza normalną ««dzienną
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61.14-76.33-07,35-24, 33-25.40-72, w niedzielę, święta

Dzielnych akwizytoró^
r Poznaniu ■ na Prowkiek 

szukuje poważne Towarzy»,1^ 
Asekuracyjne Oferty Kurie 
znański zdg 92 379 riet P».

Panienka
do składu pi^-zyws potrzeb,, raz Praktyka konieczn"^?- 
wskaze Kurjer Pozn. zdg <¥)■>!£*

Uczeń
w zawodzie kotlarskim
Kubś i GogolkiewiczWojciecha 2

Fortancerki
zaraz. Restauracja Dąbrowa,- 
eo 53,55.

Panna
nteliffeutna. me wyżej lat <» 

znajaca szycie Potrzebna od ,, 
raz do 5 letniego chlopczyt, £a' 
Zffloezen a od 6—7. Przeczn ca » 
m 5 wejście z nodwórzŁ *

zdff 92 599

Poszukuję
podróżujących na nrocent P- 
tra Wawrzyniaka 27 m. 3

zde 92 592
Uczennice

przyjmie krawcowa. Kościele. 
12 skład. edi92iSł

Uczennica fryzjerska
l-ub wolontarjiiRzka. Adres Kn. 
rjer Pozn zde 92 658

Fryzjerka
potrzebna. Libelta 12. zdgtgfiRs

Fryzjerski
pomocnik, ondulator potrzebą, 
Marszalka Focha 123 dg 23o7

Starsza
dziewczyna gotowaniem same, 
dzielnem skromna potrzebna ia. 
raz. Kossaka 1 m 5 od 10 do 12zdg 92 599

Fryzjerka
potrzebna Wodna 7 adg92 5jj

Dziewczyna
do wszystkiego z praniem no. 
trzebna zaraz. Poznańska 58», 
m. 7. zdg 92 459

Gosposia
która sie zna na gotowaniu, < 
młodszym w-eku ootrzebna — 
Zgłoszenia oiśnfennp do Kuriera 
Poznartisk een zdc 92 481

Pokojowa
która dobrze eotujd potrzebna. — 
Zgłoszenia od 7 wieczorem — 
Dąbrowskiego 3 nreszkanie 8

zdff 92 480
Uczeń

szklarski potrzehny szklarnia o- 
prawa obrazów 4w Marcin li 

zdff 92 488
Czeladnik

składowy :nfel-ceńmy notrz^bny 
zaraz do oierw^z »rzednesro intere
su rzern ck:eeo Zzłoszen a Kół« 
kowski Gdynia -Sw^e^^ańsKa

nc 6 “33
Fryzjerka

i pomocnik potrzebni Marsz Pe
cha 123. zdg 92 624

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Dą
browskiego 23 mieszkanie 7

zdg 92 670
Fryzjerka

zaraz. Wielk'e Garbary 5. 
rs 4 528

Ekspedjentka
notrzebna do składu obuwia. — 
Stary Rynek 23 rg 4 522

Uczeń
piekarski potrzebny Oferty Ku
rjer Pozn rg 4 521

Służąca
samodziel-nem gotowaniem. — 
Pólw ejska 2. m. 1 zdg 92 574

Fryzjerka - fryzjer
damski, dobra siła stała Pod
górna 14 zdg92 j61

Posłngaczka
zaraz Zamkowa 4b m. 7 wri- 
śc i e Pooz-t (wa. ariig 92 t>u

Humor zagraniczny

— Za wiele palisz najdroższy!
— Nie — palę tylko, gdy się nudzę.

(Huniorist — Londyn). S. F.

A C T f* ni il na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na strome czwartej 100 gr, na stronie drugiej 

-------- :-----------:----- *2? gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego mili
metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża; 
do wyeania g.ównego (wieczornego) „drobne" do goda IŁ wieksze dłużej według możności 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tern 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
*5 FT- *,“ł<le dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami j ogłeszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
i nocą tylko 14-76.33-24 i 40-72, iilja Siary Rynek 23-55. — P. K. O Poznań, nr. 200 149
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